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1 YLEISPERUSTELUT

KIRKKONUMMEN KUNTASTRATEGIA 2015 - 2017

Kuntastrategian laadinnan yhteydessä syntynyt visio on kuva halutusta tulevaisuudesta, jos-
sa:

 Kuntalaisten osallisuus on toiminnan keskiössä.

 Kuntaa kehitetään elinvoimaisena monikeskuksisena yhteisönä, osana metropolialuet-
ta, kestävän kehityksen mukaisesti.

 Päätöksenteossa ja toiminnassa luodaan puitteet kestävälle yritystoiminnalle ja vapaa-
ehtoistyölle.

 Kunnan palveluja kehitetään hyödyntäen toiminnassa modernia teknologiaa.

Monipuolista asumista ja elämistä sujuvassa arjessa – tillsammans!
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Kirkkonummen kunnan arvot

AVOIMUUS
Kaiken toimintamme lähtökohta on avoimuus ja läpinäkyvyys. Kerromme suunnitelmistamme etukäteen
ja kysymme kuntalaisten ja kunnassa toimivien yhteisöjen näkemyksiä kunnan kehittämiseen liittyvistä
tärkeistä asioista. Hyödynnämme uudet sähköiset kanavat viestinnässämme. Avoimuus tuo luottamusta.

LUOTTAMUS
Luottamus symbolisoi meille turvallisuutta. Sen minkä lupaamme, myös pidämme. Luottamus vahvistaa
jatkuvuutta ja uskallusta kokeille uutta ja ottaa myös hallittuja riskejä. Johtamisessa korostuu luottamus
alaisten osaamiseen.

ROHKEUS
Rohkeus tarkoittaa meille ennakkoluulottomuutta kokeilla uusia asioita ja pistää itsensä likoon; voimaa
kohdata vaikeitakin asioita ja kääntää ne voitoksi. Joskus rohkeus voi tarkoittaa myös kulkemista vasta-
virtaan. Rohkeus tehdä päätöksiä ja muuttaa vanhoja käytäntöjä.

KESTÄVYYS
Kestävyys tarkoittaa meille ratkaisuja ja valintoja, jotka ovat sopusoinnussa ympäristön, sosiaalisen oi-
keudenmukaisuuden ja kestävän kehityksen periaatteiden kanssa. Kestävyys pitää sisällään myös sel-
laisen taloudellisen toiminnan, joka mahdollistaa hyvän palvelutason ylläpidon ja turvaa terveesti tulevien
sukupolvien elämää.

ARVOSTUS
Toimintamme perustuu keskinäiseen arvostukseen. Kuuntelemme aidosti kaikkien erilaisia näkemyksiä
ja rohkaisemme toisiamme tuomaan uusia näkökohtia päätöksentekoon ja arjen toimintaan. Johtamises-
sa ja esimiestyössä kiinnitämme erityistä huomioita työntekijöidemme ja yhteistyökumppaneidemme
kannustukseen ja tukeen tuoda esille heidän tärkeänä pitämiään asioita.
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STRATEGINEN VIITEKEHYS VUODELLE 2016
Strategiset menestystekijät, tavoitteet, päätoimenpiteet ja mittarit

Kunnanvaltuustossa hyväksytyn strategian mukainen viitekehys, jossa on lihavoitu ja kursivoitu ta-
lousarviovuodelle 2016 valitut päätoimenpiteet.

KEHITTYVÄT PALVELUT
Tavoitteet:

 Palvelut vastaavat kuntalaisten palvelutarpeita ja ovat asiakaslähtöisiä sekä vaikutta-
via.

 Tiedolla johtamista, tiedon avoimuutta ja sähköisiä palveluja lisätään.
 Kunnan palveluverkon kehittämisessä noudatetaan kiinteistöstrategiassa tarkemmin

esitettyä välimallia, huomioiden myös asiakas- ja laatunäkökulma.
Päätoimenpiteet:

 Kehitetään palveluja uudella tavalla ja uusilla ratkaisuilla, huomioiden laatu- ja talous-
näkökulmat.

Tehdään yhteistyötä muiden toimijoiden kanssa kaikissa toiminnoissa.
 Luodaan toimintaedellytyksiä kolmannelle sektorille ja kohtaamispaikkoja eri-ikäisille

sekä aktivoidaan kuntalaisia omatoimisuuteen.
Uudistetaan palveluprosesseja kuvaamalla ne ja ottamalla käyttöön uusia säh-
köisiä ratkaisuja prosessien laadun sekä tehokkuuden kehittämiseksi.

Hyödynnetään muiden kuntien parhaat käytännöt ja yhtenäistetään sähköisiä
järjestelmiä.

Mittarit:
 Asiakastyytyväisyyden ja kokemuksen jatkuva arviointi
 Valtakunnallisten laatusuositusten toteutuminen
 Sähköisten palvelujen käyttömäärät
 Palveluprosessien kuvausten määrä ja uudet toimintamallit
 Palvelutehokkuuden kehitys €/as

AKTIIVINEN ELINKEINOPOLITIIKKA
Tavoitteet:

 Kirkkonummi on vahva sijoittumisvaihtoehto uusille yrityksille ja yhteisöille.
 Kunta kannustaa ja mahdollistaa yrityksiä laajentumaan ja kasvamaan.
 Hyvät palvelut, monimuotoiset harrastus- ja asumismahdollisuudet sekä toimivat lii-

kenneyhteydet.
 Kaksikielisyys nähdään voimavarana.

Päätoimenpiteet:
Tukeudutaan jo olemassa olevaan suuryrityskantaan – tuetaan laajentumis-
hankkeita.

 Edistetään houkuttelevien toimitilojen tarjontaa.
 Verkostoidutaan ja tehdään yhteistyötä lähikuntien kanssa.
 Nostetaan Kirkkonummi-brändi, vahvuudet ja onnistuneet hankkeet esille.

Lisätään yritystonttitarjontaa ja kehitetään kaavakäsittelyjä, kaavamuutoksia se-
kä lupamenettelyjä nopeammiksi ja joustavimmiksi.

Osallistutaan yritysten ryhmähankkeisiin ja kanavoidaan ulkopuolista rahoitus-
ta, verkostoituminen.

 Kohtuuhintaisten asuntojen tarjonnan mahdollistaminen
Mittarit:

 Yritysten määrä ja työpaikkaomavaraisuuden lisääminen
 Yritysverotulojen kehitys
 Väkiluvun kasvu
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TEHOKAS YMPÄRISTÖARVOT HUOMIOIVA MAANKÄYTTÖ
Tavoitteet:

 Tarkoituksenmukaisesti sijoitetut palvelut.
 Maankäyttö kehityskuvan mukaisesti; tukee kunnan elinvoimaisuutta mahdollistamalla

yritysten sijoittumisen ja laajentumisen.
 Kunnan keskustasta selkeä kuntakeskus ja työpaikkojen tarjoaja. Vahvistetaan tätä

maankäytön suunnittelulla ja rakentamisen ohjauksella sekä kehitetään muita kunta-
keskuksia omaleimaisiksi huomioiden niiden vetovoimatekijät.

Päätoimenpiteet:
 Maanhankinnan aktivointi

Keskitetään päivittäiset palvelut liikenteen ja liikkumisen solmukohtiin.
 Tarjotaan ja markkinoidaan luontoa ja merellisyyttä vetovoimatekijänä.

Mittarit
 Muuttovoitto
 Yritysten ja työpaikkojen lisääntyminen
 Julkisen liikenteen käyttöaste

HYVINVOIVA JA OSAAVA HENKILÖSTÖ
Tavoitteet:

 Kirkkonummen kunta on houkutteleva ja ketterä työnantaja
Päätoimenpiteet:

 Huolehditaan resurssien oikeasta kohdentumisesta sekä työskentelyolosuhteiden,
työvälineiden ja ammattitaidon ajanmukaisuudesta.

Edistetään hyvällä johtamisella, yhteistyöllä ja mahdollisuudella vaikuttaa
oman työn kehittämiseen työpaikkojen asiakaslähtöistä ja myönteistä ilmapii-
riä.

Kehitetään kannustavia palkkaus- ja palkitsemisjärjestelmiä.
 Huolehditaan käytössä olevien resurssien puitteissa kunnan tarjoamien etujen yhte-

neväisyydestä naapurikuntien etujen kanssa.
Mittarit:

 Hyvinvointikysely ja henkilöstötilinpäätös
 Mobiili asiakaspalaute
 Sairauspoissaolojen määrän kehitys
 Kannustimien toteutuminen
 Tulos- ja kehityskeskusteluiden kattavuus

TALOUS
Tavoitteet:

 Tasapainoinen talous
Päätoimenpiteet:

Harkitaan tarkkaan investointitarve ja arvioidaan kokonaisvaikutus kunnan toi-
minnan kannalta.

Hyödynnetään erilaisia rahoitusmalleja investointihankkeiden rahoituksessa.
Noudatetaan budjettikuria, tuloksellisuutta ja arvioidaan toimenpiteiden vaikut-
tavuutta koko kuntakonsernissa.

 Edistetään tulojen kasvua.
 Hyödynnetään eläköitymistä toimintojen tehostamisessa.

Mittarit:
 Veroprosentit, tavoitetaso alueen kuntien keskimääräisellä tasolla
 Vuosikate kattaa poistot, toiminnallinen tulos positiivinen
 Tuloksellisuus ja vaikuttavuus; esimerkiksi kustannukset/suoritteet per asukas
 Taseen ylijäämä
 Velka €/ asukas
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SITOVAT TAVOITTEET VUODELLE 2016

Kuntastrategian toteuttamiseksi vuodelle 2016 asetetaan valtuustoon nähden sitovia toiminnal-
lisia tavoitteita kuntatasolla sekä lautakuntatasolla. Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet esite-
tään talousarviokirjassa. Lautakuntiin nähden sitovat, strategiaa tukevat sekä muut palveluja
kuvaavat, tavoitteet esitetään käyttösuunnitelmissa.

Kuntatasoiset sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpide
Kehittyvät palvelut / Uudistetaan palveluprosesseja tehokkuuden kehittämiseksi

Tavoite 1 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

Palvelut vastaavat kuntalaisten palvelutarpeita
ja ovat asiakaslähtöisiä sekä vaikuttavia.

Tavoitetaso:

* Selvitysten tulee sisältyä soveltuvin osin jo
31.1.2016 lautakuntien antamaan palveluverk-
koselvitykseen.

*Lopulliset selvitykset toimenpide-
ehdotuksineen tulee toimittaa kunnanhallituk-
selle 30.4.2016 mennessä.

Tehdään strategiaa toteuttavat erillisselvitykset:

*Avustusten koordinointi (ml. tila-avustukset)
sekä kunnan jäsenyydet yhdistyksissä ja yhtei-
söissä
Vastuuhlö: Konsernihallinnon toimialajohtaja

*Vanhuspalvelujen hoitoketjujen kokonaistar-
kastelu
Vastuuhlö: Perusturvan toimialajohtaja

*Varhaiskasvatuksen asiakaslähtöisten palve-
luiden kehittäminen
Vastuuhlö: Sivistystoimen toimialajohtaja

*Kuljetuspalvelujen yhteensovittaminen (sis.
HSL)
Vastuuhlö: Yhdyskuntatekniikan toimialajohtaja

*Digitalisoinnin edistäminen
Vastuuhlö: Kaikki toimialajohtajat

*Investointiohjelman rahoituskartoitus (PTS)
Vastuuhlö: Talousjohtaja
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KONSERNIYHTEISÖILLE ASETETTAVAT TAVOITTEET

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpide
Kehittyvät palvelut / Uudistetaan palveluprosesseja tehokkuuden kehittämiseksi

Tavoite 2 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016

Parannetaan konserniohjausta / uuden kun-
talain mukainen konserniohje käytössä vii-
meistään 31.10.2016 mennessä

Toimenpiteet

Laaditaan konserniohje ja otetaan se käyt-
töön kaikissa konserniyhteisöissä talousar-
viovuoden puitteissa

Kirkkonummen Vuokra-asunnot Oy
Kirkkonummen Vuokra-asunnot Oy on Kirkkonummen kunnan omistama yleishyödyllinen vuokra-
taloyhtiö. Yhtiön toimintaperiaatteena on ylläpitää ja rakennuttaa laadukkaita ja edullisia vuokra-
asuntoja, joissa asuvilla on viihtyisä ja turvallinen asuinympäristö tarpeellisine palveluineen.
Asunnot on rakennettu pääasiassa aravalainoilla ja kunnan tuella.

Kiinteistö Oy Kirkkonummen Männistönmuori
Kiinteistö Oy Kirkkonummen Männistönmuori on Kirkkonummen kunnan ja Senaattikiinteistöjen
omistama vuokrataloyhtiö, jonka vuokratalo sijaitsee Upinniemessä. Yhtiön osakkeista kunta
omistaa 149 kpl ja Senaattikiinteistöt 1 kpl.

Kiinteistö Oy Kirkkonummen keskustapysäköinti
Kirkkonummen kunta omistaa 64,7 % Kiinteistö Oy Kirkkonummen keskustapysäköinnin osa-
kekannasta. Yhtiö omistaa Ervastintie 9:ssä sijaitsevan pysäköintitalon.

Kiinteistö Oy Kirkkonummen Kunnantalo

Kirkkonummen kunta on Kuntien eläkevakuutuksen kanssa perustanut keskinäisen kiinteistöosa-
keyhtiön Kiinteistö Oy Kirkkonummen kunnantalon. Kunnan omistusosuus yhteisyrityksessä on
5 % ja Kevan 95 %. Yhtiö omistaa ja hallitsee tonttia sekä tontilla olevaa rakennusta.

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpide
Kehittyvät palvelut / Uudistetaan palveluprosesseja tehokkuuden kehittämiseksi

Tavoite 3 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016

Kunnantalon tilojen käytön tehostaminen /
Käyttöaste

Toimenpiteet

Selvitetään kunnantalon ja K-talon tilat,
henkilöstö ja tilatarpeet
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TALOUDEN KEHITYS VUOSINA 2015 - 2017
(VM, taloudellinen katsaus syksy 2015)

Kansainvälisen talouden ennusteet ovat negatiivisia. Kiinan korkea ja kasvava velkataso yhdistet-
tynä hidastuvaan kasvuun saattaa synnyttää laajalti vaikuttavia shokkeja. Euroalueen toipuminen
velka- ja finanssikriisistä on hankalaa ja yksityisen sektorin vähäinen luottojen kysyntä voi leikata
kulutusta ennustettua enemmän. Geopoliittiset jännitteet mm. Venäjällä ja Lähi-idässä varjostavat
omalta osaltaan edelleen kasvunäkymiä.

Yhdysvaltojen talouden ennustetaan kasvavan kolmen prosentin vauhtia parin seuraavan vuoden
aikana. Myös Isossa-Britanniassa taloustilanteen arvioidaan jatkavan hyvää kehitystään. Kiinan
talouden kasvunäkymät ovat heikentyneet ja kasvuvauhti taantuu 6,5 %:iin. Venäjän talous jatkaa
supistumistaan eikä talous kasva vielä parin seuraavankaan vuoden aikana; tämä heijastuu tuon-
nin voimakkaana alenemisena ja Venäjän osuus Suomen viennistä on painunut 5,5 %:n tasolle.

Euroalueella talous kasvaa pari prosenttia vuodessa ja monien muiden Suomelle tärkeiden kaup-
pakumppaneiden taloudet ovat kehittyneet suotuisasti. Saksan talouskasvu pysynee 1,5 %:ssa ja
Ruotsin talouskehitys jatkuu muuta euroaluetta nopeampana.

Suomen talous on erittäin vaikeassa tilanteessa. Tilastokeskuksen alustavien tietojen perusteella
Suomen kansantalous supistui viime vuonna 0,4 %. Kuluvan vuoden toisella neljänneksellä talous
kasvoi vain 0,2 % edellisestä neljänneksestä. Suomen talouden kasvun ennustetaan kahden seu-
raavan vuoden aikana olevan alle 1,5 % vuodessa. Ennusteen mukaan teollisuustuotannon taso
tulee olemaan vuonna 2017 noin neljänneksen alemmalla tasolla kuin 10 vuotta sitten. Viennin
kehitys on ollut vaisua ja markkinaosuuksien menettäminen kansainvälisessä kaupassa jatkunee
myös lähitulevaisuudessa. Parina seuraavana vuonna Suomen talouden oletetaan kasvavan kil-
pailijamaita hitaammin ja työttömyysaste pysynee korkeana.

Keskuspankkien harjoittama rahapolitiikka tukee edelleen kasvua ja lyhyet korot pysyvät alhaisi-
na; kolmen kuukauden euribor-koron vuoden 2017 keskiarvon ennustetaan olevan 0,2 %. Kym-
menen vuoden ennustehorisontin viimeisenä vuotena korkotason arvellaan olevan 1,2 %. Dollarin
arvioitu 10 %:n heikkeneminen vuoteen 2017 mennessä tukee viennin hintakilpailukykyä. Energi-
an, erityisesti öljyn, hinnan aleneminen edesauttaa myös Suomen kasvunäkymiä.

Bruttokansantuote
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KUNTATALOUS VUOSINA 2015 - 2017
(VM taloudellinen katsaus syksy 2015)

Yleinen taloudellinen tilanne

Kuluvalla vuosikymmenellä Suomen julkinen talous on muuttunut pysyvästi alijäämäiseksi pitkittyneen
heikon suhdannetilanteen sekä pidempiaikaisten rakenneongelmien vuoksi. Viime vuonna alijäämä ylitti
jo kolmen prosentin viitearvon. Valtiontalous pysyy alijäämäisenä tiukasta menokurista huolimatta, sillä
hidas talouskasvu ei tuota riittävästi verotuloja. Julkinen velka ylittää tänä vuonna 60 %:n rajan eikä vel-
kasuhde ole lähivuosina laskemassa, vaikka kasvu hidastuu.

Valtiovarainministeriön ennusteen mukaan BKT:n ennustetaan kasvavan 0,2 % vuonna 2015.  Alusta-
vien tietojen mukaan vuoden ensimmäisen vuosipuoliskon aikana talous ei ole kasvanut viime vuoden
vastaavasta ajankohdasta. Ennusteen mukaan ensi vuoden kasvu on 1,3 % ja vuonna 2017 talouskasvu
on 1,4 %. Talouskasvun taustalla on kotimainen kysyntä, sillä nettoviennin vaikutus jää edelleen negatii-
viseksi. Viennin hitaan kasvun taustalla ovat etupäässä Suomen heikko kustannuskilpailukyky ja heiken-
tynyt vientikysyntä. Heikentyvästä työllisyystilanteesta huolimatta kotitalouksien käytettävissä olevat re-
aalitulot kasvavat prosentilla ja yksityinen kulutus lisääntyy tänä vuonna, koska kuluttajahinnat laskevat
tänä vuonna 0,1 %. Yksityisten investointien kohdalla kasvua on ainoastaan maa- ja vesirakennusinves-
toinneissa.

Talouden piristymisestä huolimatta työmarkkinoiden tilanne on edelleen heikko. Työttömyysasteen vuo-
sikeskiarvoksi ennustetaan 9,6 % ja erityisen huolestuttavana nähdään pitkäaikais- ja rakennetyöttömien
määrän nopea nousu. Pelkästään kulutusverojen kiristykset nostavat kuluttajahintaindeksiä arviolta puoli
prosenttiyksikköä vuonna 2015.

Tunnuslukuja 2013 2014 2015* 2016* 2017* 2018*

BKT, muutos % -1,1 -0,4 0,2 1,3 1,4 1,3

Työttömyysaste % 8,2 8,7 9,6 9,4 9,1 8,7

Ansiotasoindeksin muutos % 2,1 1,4 1,1 1,2 1,2

Kuluttajahintaindeksin muutos % 1,5 1,0 -0,1 1,1 1,5 1,8
*VM taloudellinen katsaus syksy 2015

Kuntien tulot ja menot vuosina 2015–2016

Kunnallishallinnon alijäämä pysyy kuluvana vuonna viime vuoden tasolla. Kunnat jatkavat myös omia
sopeutustoimiaan, mutta säästötoimien arvioidaan jäävän jonkin verran viime vuotta pienemmiksi. Kes-
kimääräinen kunnallisveroprosentti nousi vuoden alussa 19,84 prosenttiin. Useat kunnat korottivat myös
kiinteistöveroprosenttejaan. Lakisääteisistä ala- ja ylärajojen nostosta johtuva kiinteistöveron tuoton kas-
vu ei kuitenkaan vahvista kuntataloutta, sillä se vähennetään kuntien valtionosuuksista. Valtion kuntata-
louteen vaikuttavien toimenpiteiden yhteisvaikutus on kuntataloutta heikentävä. Suurin yksittäinen toi-
menpide on osana valtiontalouden sopeutustoimia toteutettu noin 190 milj. euron valtionosuusleikkaus.
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VM:n kehitysarvion mukaan kunnallishallinnon velka nousee vuoteen 2019 mennessä yli 25 mrd. eu-
roon. Kehitysarviossa on huomioitu jo täsmennetyt ja julkisen talouden suunnitelmaan sisällytetyt kunta-
talouteen vaikuttavat toimenpiteet. Arvio ei sisällä kuntien ja kuntayhtymien omia sopeutustoimia ja ve-
roprosentit ovat vuoden 2015 tasoa.

Lakisääteinen valtion ja kuntien välinen kustannustenjaon tarkistus, jossa perushinnat sekä rahoitus tar-
kistetaan vastaamaan toteutuneita kustannuksia, kasvattaa kuntien jako-osuuksia vuonna 2016. Perus-
toimeentulon maksatuksen siirto Kelalle puolestaan alentaa kuntien valtiolta saamia siirtoja vuonna
2017. Kunnallishallinnon nettoluotonantoon siirrolla ei juuri ole vaikutusta, sillä kuntien maksamat sosiaa-
liavustukset supistuvat vastaavasti.

Hallitusohjelman sisältämät kuntatalouteen vaikuttavat sopeutustoimet hidastavat kunnallishallinnon ku-
lutusmenojen kasvua vuosina 2016 – 2019. Kehitysarviossa huomioidut hallitusohjelman toimet vahvis-
tavat kuntataloutta yhteensä vajaalla 500 milj. eurolla vuoden 2019 tasolla.

Valmisteilla olevan toimenpideohjelman vaikutuksesta kuntien tehtäviä ja velvoitteita pyritään vähentä-
mään noin miljardin edestä. Täsmentymättä ovat edelleen mm. erikoissairaanhoidon kannustinjärjestel-
mä, toisen asteen ammatillisen koulutuksen uudistus sekä sosiaali- ja terveyspalvelujen suunnitteluvel-
voitteiden vähentäminen.

Kuntatalouteen kohdistuu tulevina vuosikymmeninä suuria menopaineita. Väestön ikääntyminen lisää
sekä terveys- ja hoivapalvelujen että investointien tarvetta. Kunnallishallinnon velka suhteessa BKT:hen
kasvaa tulevina vuosikymmeninä jyrkästi, jos menopaineisiin ei varauduta ennalta. Kuntatalouden va-
kauden kannalta on tärkeää, että hallitusohjelmassa kaavaillut kuntataloutta vahvistavat toimet saadaan
täsmennettyä ja toteutettua täysimääräisenä ja että tavoiteltu säästövaikutus saavutetaan. Erityisen tär-
keää on toteuttaa mm. sosiaali- ja terveydenhuollossa tulevia menopaineita rajoittavia rakenteellisia uu-
distuksia. Myös kuntien tulee jatkaa omia kuntataloutta vahvistavia toimiaan.

Tunnuslukuja (%) 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Kuntien kustannustason muutos 0,5 0,6 1,2 1,1 1,7 2,1
Valtionosuusindeksin muutos 1,5 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Kuntien ansiotasoindeksin muutos 0,7 0,8 1,1 1,2 1,7 2,0
Kuntien toimintamenojen muutos** 0,4 0,2 2,0 0,1 2,7 2,8
*Kuntatalouden kehitys vuoteen 2019, ennusteet
**Kuntien toimintamenojen tasoon vaikuttaa kunnallisten liikelaitosten ja ammattikorkeakoulujen yhdistämi-
nen. Vuoden 2017 toimintamenoja supistaa perustoimeentulotuen laskennan ja maksatuksen siirto Kelalle.
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Kuntien verotulot 2016–2019

Kuntien verotulot kasvavat vuosina 2016 – 2019 maltillisesti ja vahvistuvat tarkastelujakson loppupuolel-
la työllisyystilanteen parantuessa. Kiinteistöveron korotus kuntapuolella on noin 100 milj. euroa vuoden
2019 tasolla.

Keskimääräinen tuloveroprosentti on vuosina 2015 – 2019 yhteensä 19,84 %. Yhteisöveroprosentti on
20,0 %.

Verotulot vuosina 2013 – 2019, muutos-%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kunnallisvero 6,7 1,3 2,2 0,5 1,9 3,3 3,8

Yhteisövero 8,2 12,0 7,1 -15,9 1,8 4,2 4,1

Kiinteistövero 7,2 11,0 6,5 2,8 3,9 3,8 3,1

Verotulot yht. 6,8 2,6 2,9 -0,5 2,1 3,4 3,8
*Kuntatalouden kehitys vuoteen 2019, ennusteet
**Työmarkkinatuen rahoitusvastuun siirtoa kunnille on kompensoitu nostamalla kuntien yhteisöveron jako-
osuutta vuodesta 2015 lähtien 1,81 prosenttiyksikköä.
**Kuntien yhteisövero-osuuden viiden prosenttiyksikön määräaikainen korotus päättyy vuonna 2016-

Verotusperustemuutokset vuodelle 2016
(Kuntaliitto, Veroperustemuutokset 2016)

Vuonna 2016 työn verotus kevenee, kun työtulovähennystä korotetaan. Lisäksi ansiotuloveroperusteita
lievennetään ansiotasoindeksin muutosta vastaavasti. Kun samalla ansio- ja pääomatuloveron veropoh-
jat kasvavat vaimeasti, verokertymä ei kasva lainkaan. Ansio- ja pääomatuloveron tuoton arvioidaan
kasvavan pitkällä aikavälillä keskimäärin 3 % vuodessa. Työllisyys kohenee hiljalleen ja palkkatulojen
kasvu nopeutuu. Lisäksi eläketulot kasvavat, kun eläkeläisten määrä kasvaa.

Ansio- ja pääomatuloveroennusteessa on vuosille 2017 – 2019 teknisenä taustaoletuksena veroperus-
teisiin vuosittain tehtävä indeksitarkistus, jolla varmistetaan, että työn verotus ei kiristy yleisen ansiota-
son tai kuluttajahintojen nousun seurauksena.

Kunnallisverotukseen vuonna 2016 vaikuttavat muutokset

Valtion vuoden 2016 talousarvioesityksen mukaan vuodelle 2016 on tulossa pääasiassa tuloverotusta
keventäviä muutoksia, jotka vähentävät kuntien verotuloja. Alla olevassa taulukossa on esitetty vuoden
2016 verotukseen esitettyjen veroperustemuutosten vaikutukset kunnallisverotuksessa koko maan sekä
Kirkkonummen kunnan tasolla.

Kokonaisuutena kunnallisveron tuotto tulee jäämään veroperustemuutosten johdosta arvion mukaan
noin 262 miljoonaa euroa alhaisemmaksi, Kirkkonummen osuus on noin 1,4 milj. euroa eli noin 37 euroa
per asukas. Arviot veroperustemuutosten vaikutuksista kuntien verotuloihin tarkentuvat budjettikäsittelyn
edetessä eivätkä siten ole vielä lopullisia. Nämä tulojen menetykset on esitetty kompensoitavaksi valti-
onosuuksien lisänä.
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Veroperustemuutosten vaikutukset kunnallisverotuksessa (milj. euroa) 2016 2016

koko maa €/asukas K:nummi €/asukas

Valtionverotuksen asteikkotarkistus -49 -9 -0,29 -7,58

 - josta tuloveroasteikon tarkistus -16 -2,94 -0,12 -3,25

 - josta perusvähennykset korotus -20 -3,67 -0,09 -2,4

 - josta työtulovähennykset korotus -13 -2,39 -0,07 -1,93

Työtulovähennyksen korotus -218 -40,05 -1,24 -32,35

Asuntolainan korkovähennyksen rajoittaminen 10 %-yks. per vuosi 14 2,57 0,15 4,02

Yksityishenkilöiden korkeakouluille antamat lahjoitukset verovapaiksi -1 -0,18 -0,01 -0,17

Merityötulovähennyksen muutos 5 0,92 0,04 0,92

Avainhenkilölain jatkaminen (ei VM:n esityksessä) -13 -2,39 -0,08 -2,19

KAIKKI YHTEENSÄ (esitetty kompensoitavaksi valtionosuuksien lisänä) -262 -48,13 -1,43 -37,35

Yhteisöveroon vaikuttavat muutokset ja kuntaryhmän osuus yhteisöveron tuotosta

Yhteisöveron osalta ei tällä hetkellä ole vireillä olevia lakimuutoksia, jotka vaikuttaisivat merkittävästi tu-
levien vuosien yhteisöverokertymään.

Aiempien päätösten seurauksena kuntien yhteisövero-osuuden määräaikaisen korotuksen päättyminen
aiheuttaa noin 258 miljoonan laskun kuntien verotuloihin, jonka vaikutuksen arvio Kirkkonummella on
noin 1,29 mil. euroa. Vaikutus ei kuitenkaan jaksotussyistä näy vielä kokonaisuudessaan vuoden 2016
verotulojen kertymissä, vaan osa siitä konkretisoituu vuonna 2017.

Muutosten vaikutukset yhteisöverotuksessa edellisen vuoden tasoon 2016 2016

 verrattuna (milj. euroa) koko maa €/asukas K:nummi €/asukas

Määräaikaisen 5 %-yksikön korotuksen päättyminen vuonna 2016 -258 -47,50 -1,29 -34,20
YHTEENSÄ -258 -1,29

Vuoden 2016 jako-osuutta muutetaan siten, että poistetaan määräaikaisen viiden prosenttiyksikön koro-
tuksen vaikutus ja huomioidaan vakausmaksun suurempi vaikutus. Verovuonna 2016 kuntaryhmän jako-
osuus on 30,92 % ja vuosien 2017 – 2019 jako-osuudeksi esitetään 30,34 %.

Kiinteistöveroon vaikuttavat muutokset

Muutoksia kiinteistöverotukseen esitetään vuodelle 2016 muiden kuin vakituisten asuinrakennusten
voimalaitosten sekä rakentamattoman rakennusmaan veroprosenttien enimmäismäärään.

Veroperustemuutosten vaikutukset kiinteistöverotuksessa (miljoonaa euroa) 2016

koko maa

Voimaan 2016

Muiden kuin vak. asuinrakennusten veroprosentin korotuksen välitön vaikutus 0

 - VM arvio (sis. oletus kuntien päätöksistä) 19

Voimalaitosten veroprosentin ylärajan korotuksen välitön vaikutus 0

 - VM arvio (sis. oletus kuntien päätöksistä) 4,6

Rakentamattoman rak.paikan veroprosentin ylärajan korotuksen välitön vaikutus 0
 - VM arvio (sis. oletus kuntien päätöksistä) 4,5
YHTEENSÄ 28,1
 - josta kuntien omiin päätöksiin perustuva osuus 28,1
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Kiinteistöveron enimmäismäärät nousisivat esityksen mukaan seuraavasti:

· Muiden kuin vakituisten asuinrakennusten veroprosentin enimmäismäärä voi olla1,00 % (yläraja
vuonna 2015 on 0,6 %). Nykyisin 171 kuntaa soveltaa lain sallimaa ylärajaa.

· Voimalaitosten veroprosentin enimmäismäärä voi olla 3,1 % (yläraja vuonna 2015 on 2,85 %).
Nykyisin 64 kuntaa soveltaa lain sallimaa ylärajaa. Kirkkonummen kunnalla ei ole verotuloja tästä
ryhmästä.

· Rakentamattoman rakennuspaikan veroprosentin enimmäismäärä voi olla 4,0 % (yläraja vuonna
2015 on 3,0 %). Lisäksi rakentamattoman rakennuspaikan määritelmää tarkastettaisiin mm. ra-
kennuspaikkaa koskevien rakennuskieltojen osalta.

Kiinteistöveroon esitettävien muutosten vaikutus koko maan tasolla on noin 28 miljoonaa euroa, mutta
ne edellyttävät kuntien omia päätöksiä.

Vuodelle 2017 esitetään muutoksia seuraavasti (vähintään alarajan muutos on pakollinen):

· Yleinen kiinteistöveroprosentti 0,86 – 1,80 % (0,8 – 1,55 % vuonna 2015)
· Vakituiset asuinrakennukset 0,39 – 0,90 % (0,37 – 0,80 % vuonna 2015)

Kaikkiaan 60 kunnan olisi viimeistään vuonna 2017 korotettava yleistä kiinteistöveroprosenttia ja 25 kun-
nan vakituisten asuinrakennusten veroprosenttia. Lakisääteiset korotukset kiinteistöveroissa eivät vah-
vista kuntataloutta, sillä ne vähennetään kuntien valtionosuuksista.

Kirkkonummen kunnan tuloveroprosentti säilyy entisellään eli 19,50 % ja vuoden 2016 kiinteistöveropro-
senttien rajat Kirkkonummen kunnassa ovat seuraavat (suluissa KiintVL:n mukaiset rajat):

· yleinen kiinteistöveroprosentti 0,80 % (KiintVL 0,80 % - 1,55 %)
· vakituiset asuinrakennukset 0,37 % (KiintVL 0,37 % - 0,80 %)
·  muut asuinrakennukset 0,92 % (KiintVL 0,80 % - 1,55 %)
·  rakentamanton rakenn.paikka 3,0 % (KiintVL 1,00 % - 3,00 %)
· yleishyödyllisten yhteisöjen kiinteistöveroprosentti 0,00 %
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KIRKKONUMMEN KUNNAN TOIMINTAYMPÄRISTÖ

VÄESTÖSUUNNITE

Väestösuunnitteen mukaan Kirkkonummen väestömäärä kehittyy ikäryhmittäin seuraavasti
(Tilastokeskuksen tietoja ei ole muokattu):

Kirkkonummi
- Kyrkslätt

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030 2035 2040
0-6 4 000 3 998 4 036 4 054 4 073 4 157 4 162 4 126 4 159
7-15 5 305 5 353 5 373 5 373 5 377 5 422 5 540 5 597 5 564
16-18 1 540 1 556 1 588 1 631 1 663 1 724 1 725 1 765 1 793
19-24 2 113 2 101 2 078 2 076 2 082 2 181 2 245 2 275 2 326
25-34 4 160 4 173 4 184 4 243 4 293 4 352 4 202 4 299 4 445
35-44 5 942 6 008 6 097 6 109 6 080 6 186 6 374 6 335 6 129
45-54 5 945 5 970 5 929 5 900 5 935 5 900 6 138 6 266 6 447
55-64 4 729 4 746 4 778 4 860 4 923 5 325 5 308 5 333 5 589
65-74 3 714 3 885 4 016 4 096 4 135 4 048 4 288 4 615 4 607
75-84 1 592 1 661 1 767 1 893 2 057 2 990 3 409 3 407 3 668
85- 439 463 498 533 566 775 1 174 1 760 2 050

Ikäluokat yht. 39 479 39 914 40 344 40 768 41 184 43 060 44 565 45 778 46 777
Lähde: Tilastokeskus

Tilastokeskuksen ennusteen mukaan Kirkkonummen väkiluku kasvaa lähitulevaisuudessa 300
– 500 henkilöä per vuosi. Kasvu on tasaista. Ennusteen mukaan kouluikäisten lasten luku-
määrä pysyttelee tasaisena, ainoastaan 16 – 18 vuotiaissa on havaittavissa kasvua. Eläke-
ikäisten määrä nousee eniten kaikista ikäryhmistä.

Kirkkonummen kunta on muuttovoittoinen ja väestönlisäys on 2016 – 2020 yli 400 henkilöä
vuosittain, jonka jälkeen lisäys vähenee pysyen kuitenkin positiivisena.

Kirkkonummi - Kyrkslätt 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030 2035 2040

Syntyneet 512 514 516 520 522 530 525 524 535
Kuolleet 204 209 214 219 225 255 294 337 371
Luonnollinen väestönlisäys 308 305 302 301 297 275 231 187 164
Kuntaan muuttaneet 2 437 2 449 2 460 2 468 2 476 2 504 2 520 2 541 2 577
Kunnasta muuttaneet 2 308 2 322 2 333 2 344 2 356 2 432 2 473 2 508 2 552
Kokonaisnettomuutto 129 127 127 124 120 72 47 33 25
Väestönlisäys 437 432 429 425 417 347 278 220 189
Väkiluku 39 479 39 914 40 344 40 768 41 184 43 060 44 565 45 778 46 777
muutos kpl 437 435 430 424 416 346 276 222 190
muutos-% 1,12 % 1,10 % 1,08 % 1,05 % 1,02 % 0,81 % 0,62 % 0,49 % 0,41 %
Lähde: Tilastokeskus
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TYÖLLISYYS

Kirkkonummen kunnassa työttömyysaste elokuun 2015 lopussa oli 10,2 % (1 969 henkilöä).
Vuotta aiemmin työttömyysaste oli 8,8 % (1 702 henkilöä).  Koko maan työttömyysaste oli
12,9 % ja Uudenmaan ELY-keskuksen alueen 11,6 %.

TILANNE elokuun tilanne vuosi 2015

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Työttömät työnhakijat 974 814 849 1262 1143 982 1118 1561 1702 1969
Pitkäaikaistyöttömät 265 187 163 198 267 252 272 501 589 806
Alle 25-v. työttömät 67 53 74 127 113 83 107 144 190 230

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Kirkkonummi 5,5 4,6 4,7 6,8 6,0 5,1 5,9 7,4 8,8 10,2
Uusimaa 6,3 5,1 4,7 7,1 6,7 6,3 6,8 8,8 10,3 11,6
Koko maa 8,7 7,6 7,3 10,1 9,3 8,6 9,5 11,0 11,9 12,9
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TALOUSARVIO 2016 JA TALOUSSUUNNITELMA 2017 - 2018

TOIMINNALLISET TAVOITTEET

Valtuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet esitetään talousarvion yleisperusteluissa
otsikon ”Sitovat tavoitteet vuodelle 2016” sekä käyttötalousosan tehtävien perusteluissa otsi-
kon ”Sitovat toiminnalliset tavoitteet” alla. Lautakunnan/johtokunnan käyttösuunnitelmassa si-
tovat tavoitteet voidaan tarvittaessa jakaa edelleen toimintaa ohjaaviksi osatavoitteiksi.

TALOUDELLISET LÄHTÖKOHDAT

Vuoden 2015 tilinpäätösennuste

Elokuun lopun tilanteesta tehdyn alustavan vuosiennusteen laadinnassa toimielinten toimintatuot-
tojen on kuntatasolla arvioitu toteutuvan noin miljoona euroa pienempänä kuin talousarvio. Toi-
mintakulujen toteutumista on arvioitu elokuun lopun kumulatiivisen toteutuman, lisätalousarvio-
esitysten sekä toimialojen arvioiden perusteella ja myös ne näyttäisivät ylittävän edellisen vuoden
kertymän noin 9 milj. eurolla. Noin puolet ylityksestä selittyy vuoden 2014 säästötoimenpiteistä,
lähinnä lomautusten vaikutuksista, jotka eivät vaikuta enää vuonna 2015.

Verotulojen kertymäarviota on tarkistettu Kuntaliiton syyskuussa julkaisemien ennakkotietojen pe-
rusteella ja tällä hetkellä näyttää siltä, että verotulotavoitteesta jäädään hieman, verotulokertymä
olisi noin 179 miljoonaa euroa. Pitkäaikaisia lainoja lyhennetään talousarvion mukaisesti ja uutta
lainaa nostetaan korkeintaan 10 milj. euroa.

Elokuun tilanteesta tehdyn vuosiennusteen vuosikate on noin 8,8 milj. euroa ja tämän hetken ali-
jäämäodotus on noin neljä miljoonaa euroa. Tulos edellyttää kuitenkin arvioidun mukaisia vero- ja
valtionosuustuloja. Loppuvuoden menojen kehitys ei myöskään saa ylittää korjattua talousar-
viokehystä. Vuodelle 2016 on muutettu talousarviorakennetta siten, että osa korjausohjelman
kustannuksista siirretään investointiosaan. Myös vuoden 2015 osalta tehdään tämä korjaus tilin-
päätösvaiheessa.

 Talouden tasapainottaminen

Kunnanvaltuusto on hyväksynyt 16.6.2014 talouden tasapainottamisohjelman vuosille 2015 –
2017. Tasapainotilan säilyttämiseksi ja vahvistamiseksi asetettiin seuraavat talouden hoitoa
koskevat raja-arvot:

· Toimintakatteen kasvu saa vuosittain olla kuntatasolla enintään 2,0 %.
· Vuosikate on vuosittain vähintään poistojen suuruinen.
· Kunnan lainakanta ei vuosien 2015 – 2017 aikana ylitä 100 milj. euroa eikä 2 700 eu-

roa per asukas.
· Nettoinvestoinnit ovat vuositasolla keskimäärin 18 milj. euroa.
· Vuosina 2015 – 2017 taseen alijäämä säilyy ennallaan tai vahvistuu.
· Omavaraisuusaste nousee talouden tasapainottamisohjelmavuosien 2015 – 2017 ai-

kana yli 50 %:n.

Talousarvio 2016 ja taloussuunnitelma vuosille 2017 – 2018 on laadittu talouden tasapainot-
tamiseksi siten, että kunnanvaltuuston hyväksymän tasapainottamisohjelman raja-arvot täyt-
tyvät lukuun ottamatta kunnan lainakantaa, nettoinvestointeja sekä omavaraisuusastetta.

Talousarvion hyväksymisen yhteydessä hyväksytään uudet talouden hoitoa koskevat raja-
arvot seuraavasti:

· Toimintakatteen kasvu saa vuosittain olla kuntatasolla enintään 1,5 %.
· Vuosikate on vuosittain vähintään poistojen suuruinen.
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· Kunnan lainakanta per 31.12. ei vuosien 2016 – 2018 aikana ylitä 150 milj. euroa
· Nettoinvestointitaso investointikaudelle 2017 – 2021 määritellään investointiohjelman

rahoituskartoituksessa.
· Vuosina 2016 – 2018 taseen ylijäämä vahvistuu.

KÄYTTÖTALOUSOSA

Vuoden 2016 talousarviossa arvioidaan toimintatuloja kertyvän 54,9 milj. euroa. Toimintatuotto-
jen arvellaan pysyvän vuoden 2015 talousarvion tasolla ja vuoden 2014 tilinpäätökseen nähden
nousevan 3,9 %.

Toimintamenojen määrä on 246,4 milj. euroa. Nousua vuoden 2015 talousarvioon verrattuna on
noin 0,1 % ja kasvua vuoden 2014 tilinpäätökseen 3,4 %. Menojen kasvu tilinpäätökseen 2014
verrattuna johtuu henkilöstömenoista, säästettiin vuonna 2014 mm. lomautusten muodossa sekä
erikoissairaanhoidon ja HSL:n laskutuksiin lisätyistä määrärahoista.

Käyttötalous tileittäin
(1 000 euroa) Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio Muutos-% Muutos-%

2014 2015 2016 2014-15 2015-16

Myyntitulot 19 155 22 405 22 062 17,0 -1,5

Maksutulot 12 488 11 720 11 923 -6,1 1,7
Tuet ja avustukset 4 403 3 707 3 566 -15,8 -3,8
Vuokrat 16 066 16 551 16 488 3,0 -0,4
Muut toimintatulot 801 578 899 -27,8 55,5
Toimintatulot yhteensä 52 913 54 962 54 938 3,9 0,0

Henkilöstömenot -91 560 -96 567 -97 652 5,5 1,1
Palvelujen ostot -99 823 -100 902 -100 532 1,1 -0,4
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -12 206 -12 566 -12 789 2,9 1,8
Avustukset -16 593 -17 199 -17 141 3,7 -0,3
Vuokrat -17 317 -18 036 -17 449 4,2 -3,3
Muut toimintamenot -424 -906 -913 113,6 0,7
Toimintamenot yhteensä -237 923 -246 176 -246 475 3,5 0,1
Toimintakate -185 009 -191 214 -191 537 3,4 0,2

INVESTOINTIOSA

Investointimenoja vuoden 2016 talousarviossa on yhteensä noin 29,8 milj. euroa, joista raken-
tamisen investointien osuus on 27 milj. euroa ja näihin liittyviä rahoitusosuuksia vajaa 0,2 milj.
euroa.  Kokonaisinvestointien nettomenot ovat noin 29,6 milj. euroa.

RAHOITUSOSA

Verorahoitus

Kuntaliiton veroennustekehikon perusteella on arvioitu vuoden 2015 verotulokertymän olevan
178,5 milj. euroa. Korjatussa vuoden 2015 talousarviossa kunnan verotulojen on arvioitu olevan
noin 0,8 milj. suuremmat.

Vuosien 2016 – 2018 verotuloarvioissa on käytetty tuloveroprosenttina 19,5 %. Talousarviovuo-
den 2016 osalta kiinteistöverotuotto perustuu siihen, että yleinen kiinteistöveroprosentti on nykyi-
nen 0,80 %, vakituisten asuntojen kiinteistöveroprosentti nykyinen 0,35 % ja muiden asuntojen
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kiinteistöveroprosentti on nykyinen 0,92 %. Vuoden 2016 verotulojen kertymän on arvioitu kasva-
van saman verran kuin edellisvuonna eli verotulot on laskettu kahden prosentin nousun mukai-
sesti. Taloussuunnitelmavuosien 2017 ja 2018 verotuloarviot perustuvat Suomen Kuntaliiton vero-
tulojen ennustekehikkoon, johon on tehty oletetun väestökasvun ja ansiotulojen kasvuennustei-
den edellyttämät tarkistukset. Yleisen kiinteistöveroprosentin ja vakituisten asuinrakennusten ve-
roprosenttien alarajat nousevat vuonna 2017.

Verotulotasauksen vähennyksen jälkeen vuoden 2016 peruspalveluiden valtionosuuden määrä
on ennakkotiedon mukaan 27,8 milj. euroa. Vuoden 2016 alustava opetusministeriön osuus on
laskettu vuoden 2015 tiedoilla ennusteen vielä puuttuessa.

Kirkkonummen kunnan verotulotasaus vuonna 2015 on ennakkotiedon mukaan noin 11,3 milj. eu-
roa. Alustavan verotulotasauslaskelman mukaan kunnan verotulotasaus kasvaa hieman vuonna
2016 ja on noin 11,6 miljoonaa euroa. Verotulotasaukset on laskettu uuden järjestelmän mukai-
sesti.

Vuosikate I ja vuosikate II

Vuonna 2016 toimintakate kasvaa 0,2 % vuoden 2015 korjattuun talousarvioon verrattuna. Vuo-
den 2014 tilinpäätökseen verrattuna toimintakate kasvaa 3,4 %.  Verorahoituksen kasvu verrattu-
na vuoden 2015 talousarvioon on 2,2 %.  Vuosikate I on talousarviovuonna 12,8 milj. euroa. Vuo-
sikate I osoittaa kuinka paljon verorahoituksesta jää käytettäväksi investointien rahoittamiseen,
kun toimintakate ja rahoituserät on ensin katettu.

Rahoituslaskelmaan siirtyvä vuosikate II eli varsinainen omarahoituserä on vuosikate I lisättynä
käyttöomaisuuden myyntivoitoilla ja maankäyttösopimuskorvauksilla. Vuosikate II ei ihan kata
suunnitelman mukaisia poistoja talousarviovuonna ja tulos ennen rahastojen lisäystä/vähennystä
jää alijäämäiseksi. Taloussuunnitelmavuosina 2017 - 2018 vuosikate II kattaa suunnitelman mu-
kaiset poistot ja tulos on ylijäämäinen.

Toiminnan lainarahoitus
Talousarviovuoden nettoinvestointien ja pitkäaikaisten lainojen lyhennysten rahoitustarve on noin
39 milj. euroa, joka katetaan noin 26,7 milj. lainanotolla ja/tai muulla rahoituksella. Tulevien vuo-
sien investoinnit kasvavat ja silloin lainantarve kasvaa.

Suunnittelukaudella kunnan lainakanta kasvaa noin 64 milj. euroa. Vuonna 2017 lainakanta on
suunnitelman mukaan noin 142 milj. euroa, eli noin 3 586 euroa/asukas. Todellinen lainakanta
saattaa vuonna 2018 nousta 177 milj. euroon riippuen investointien toteutumisesta ja muiden
menojen kasvusta, jolloin lainaa per asukas on noin 4 434 euroa.

Talousarviovuonna on tarkoitus kartoittaa investointiohjelman toteutuksen ja rahoituksen PTS eli
suunnitellaan pitkällä tähtäimellä investointien rahoitus.
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Tulos- ja rahoituslaskelmaosat
(1 000 euroa) Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio

2014 2015 2016 2017 2018

Tuloslaskelma
Varsinainen toiminta
Toimintatulot 52 913 54 962 54 938 54 966 54 993
Toimintamenot -237 923 -246 176 -246 475 -246 599 -246 722
Toimintakate -185 009 -191 214 -191 537 -191 633 -191 729
Verotulot 174 981 179 351 182 221 185 512 186 563
Valtionosuudet 21 630 21 500 23 015 23 100 22 500
Rahoitustulot ja -menot
Korkotulot 85 350 90 90 90
Muut rahoitustulot 404 450 450 450 450
Korkomenot -1 989 -2 000 -1 400 -1 600 -1 800
Muut rahoitusmenot -30 -100 -50 -50 -50
Vuosikate I 10 071 8 337 12 789 15 869 16 024
Käyttöomaisuuden myyntivoitot 348 2 200 500 1 600 2 000
Maankäyttösopimuskorvaukset 1 530 1 932 1 230 900 4 000
Vuosikate II 11 949 12 469 14 519 18 369 22 024
Suunnitelmapoistot -13 660 -14 500 -14 700 -15 500 -16 000
Satunnaiset erät 0 800 0 0 0
Tilikauden tulos -1 711 -1 231 -181 2 869 6 024
Poistoeron muutos 25 22 19 16 13
Varausten muutos 0 0 0 0 0
Rahastosiirrot -50 0 230 150 150
Tilikauden yli-/alijäämä -1 736 -1 209 68 3 035 6 187

Rahoituslaskelma
Varsinainen toiminta ja investoinnit
Tulorahoitus
Vuosikate 11 949 13 269 14 519 18 369 22 024
Tulorahoituksen korjauserät -348 -2 200 -500 -1 600 -2 000
Yhteensä 11 601 11 069 14 019 16 769 20 024
Investoinnit
Käyttöomaisuusinvestoinnit -12 157 -22 105 -29 972 -47 166 -58 312
Rahoitusosuudet 595 1 190 190 30 0
Käyttöomaisuuden myyntitulot 333 2 200 500 1 600 2 000
Investoinnit netto -11 230 -18 715 -29 282 -45 536 -56 312
Varsinainen toiminta ja investoinnit netto 371 -7 646 -15 263 -28 767 -36 288

Rahoitustoiminta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisäys 0 0 0 0 0
Antolainasaamisten vähennys 0 300 300 200 200
Antolainojen nettomuutos 0 300 300 200 200
Lainakannan muutokset
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 10 000 10 000 26 738 41 225 49 087
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -10 883 -10 878 -12 375 -13 258 -13 599
TA-lainojen nettomuutos -883 -878 14 363 27 967 35 488
Lyhytaikaisten lainojen muutos 957 778 600 600 600

Vaikutus maksuvalmiuteen 445 -7 446 0 0 0

Taloussuunnitelma
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TALOUSARVION RAKENNE, SITOVUUS JA SEURANTA

TALOUSARVION RAKENNE

Kunnan talousarvion ja taloussuunnitelman rakenteesta ja sisällöstä säädetään kuntalaissa. Li-
säksi Suomen Kuntaliitto antaa talousarvion ja taloussuunnitelman laatimiseen liittyviä ohjeita ja
suosituksia. Edellä mainitut ohjeet on otettu huomioon talousarvion ja taloussuunnitelman laadin-
nassa.

Talousarviossa on käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa sekä investointi- ja rahoitusosa. Talousarvi-
on käyttötalousosa ja investointiosa ovat toiminnan ohjauksen välineitä. Talousarvion tuloslas-
kelmaosan ja rahoitusosan avulla tarkastellaan kunnan kokonaistalouden kehitystä tuloksen
muodostuksen ja rahoituksen näkökulmista.

Käyttötalousosan avulla ohjataan kunnan varsinaista toimintaa. Valtuusto päättää, mitkä toimin-
nalliset kokonaisuudet muodostavat käyttötalousosan tehtävät. Käyttötalousosassa valtuusto
asettaa tehtäväkohtaisesti toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet sekä osoittaa asetettujen tavoit-
teiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot tehtävien hoitamiseen. Tehtävät esitetään käyttöta-
lousosassa toimialoittain (yleishallinto, perusturva, sivistys ja yhdyskuntatekniikka) ja toimielimit-
täin. Valtuusto voi osoittaa käyttötalousosan tehtävän tai sen osan käyttöön määrärahan ja tulo-
arvion brutto- tai nettomääräisenä.

Tuloslaskelmaosassa osoitetaan, miten tulorahoitus riittää palvelutoiminnan menojen, rahoitus-
menojen ja käyttöomaisuuden kulumista kuvaavien suunnitelmanmukaisten poistojen kattami-
seen. Vakaan talouden lähtökohtana on, että toiminnan menokehitys sopeutetaan keskeisten tu-
loerien kehitykseen. Sopeutuksen onnistuminen on nähtävissä tuloslaskelmaosassa riittävänä tu-
lorahoituksena kaikkina suunnitelmavuosina.

Investointiosan määrärahat ja tuloarviot valtuusto hyväksyy hankeryhmittäin, hankkeittain tai
tehtävätasolla. Investointiosan tulot ja menot esitetään aina bruttomääräisinä.

Rahoitusosassa osoitetaan, miten kunnan menot rahoitetaan. Rahoitusosassa kootaan tulora-
hoituksen ja investointien sekä anto- ja ottolainauksen rahavirrat yhteen laskelmaan. Jos tulora-
hoitus ei riitä menoihin, rahoitusosassa on osoitettava tarvittava rahoitus. Kunta voi kattaa rahoi-
tustarvettaan lainanotolla tai vapauttamalla rahoitus- tai vaihto-omaisuuteen sitoutunutta pää-
omaa.

TALOUSARVION SITOVUUS

Kunnanvaltuusto määrää, miten talousarvio ja sen perustelut sitovat kunnanhallitusta ja kunnan
muita toimielimiä.

Talousarvion yleisperustelut
Talousarvion yleisperustelut, sitovia tavoitteita lukuun ottamatta, ovat luonteeltaan informatiivisia
eikä niitä ole tarkoitettu sitovaksi talousarvion osaksi.

Käyttötalousosa
Käyttötalousosassa perustelut, toiminnan painopisteet, mahdolliset tunnusluvut, määrärahat ja tu-
loarviot esitetään toimielimittäin tehtävätasolla.

Käyttötalousosan tehtävien perusteluissa numeroituina otsikon ”Sitovat toiminnalliset tavoitteet”
alla esitetyt tavoitteet ovat valtuustoon nähden sitovia. Kunnan myöntämät avustusmäärärahat
yhteisöille ovat sitovia avustusliitteen mukaisesti.
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Taloudellisen tavoitteen sitova taso, joka on esitetty lautakunnan talousarviolukujen jälkeisessä
taulukossa Taloudellinen tuloksellisuus, on lautakuntatasolla. Erikoissairaanhoitoon ja HSL:n yh-
teistyöhön varatut määrärahat ovat erikseen sitovia.

Käyttötalousosan perustelujen tunnusluvut ovat ohjeellisia ja niiden oleellisista poikkeamisista
on raportoitava osavuosikatsauksissa ja vuosikertomuksessa.

Kunkin toimielimen tehtävien yhteenlaskettu toimintatulojen ja -menojen erotus eli toi-
mintakate on valtuuston nähden sitova.

Tuloslaskelmaosa
Talousarvion tuloslaskelmaosan tehtävätasoiset määrärahat ja tuloarviot ovat kunnanhallitusta si-
tovia.

Investointiosa
Investointiosan määrärahoista tehtävätasolla sitovia ovat:
· ATK-ohjelmat ja käyttöönottoprojektit
· Muut pitkävaikutteiset menot
· Irtain omaisuus

Hankeryhmätasolla sitovia määrärahoja ja tuloarvioita ovat:
· Maa- ja vesialueet
· Liikenneväylät ja puistot
· Liikunta- ja virkistysalueet
· Muut kiinteät rakenteet ja laitteet
· Vesi- ja viemärilaitoksen kiinteät rakenteet ja laitteet
· Osakkeet ja osuudet

Hankeryhmän määrärahaa saa käyttää vain hankeryhmän ohjeellisessa käyttösuunnitelmassa
mainittuihin hankkeisiin.

Talonrakentamisen määrärahat ja tuloarviot ovat hanketasolla sitovia siten kuin ne on esitetty in-
vestointiosan hanketaulukossa talousarviokirjan lopussa. Kaikkien yli 1 miljoonan euron investoin-
tien osalta noudatetaan kunnanvaltuuston määrittelemää investointiraamia ja poikkeamat tuodaan
valtuuston käsittelyyn.

Rahoitusosa
Talousarvion rahoitusosan seuraavat tuloarviot ja määrärahat ovat kunnanhallitusta sitovia:
· Antolainauksen muutokset
· Pitkäaikaisten lainojen vähennys ja lisäys (=lainakannan muutokset) ovat kunnanhallitusta si-

tovia siten, että valtuusto oikeuttaa kunnanhallituksen hoitamaan vuoden 2016 lainojen nostot
ja lyhennykset siten, että kunnan pitkäaikaisten lainojen yhteismäärä on enintään 22,5 milj.
euroa suurempi kuin vuoden 2015 tilinpäätöksessä.

YLI TALOUSARVIOVUODEN ULOTTUVIEN HANKINTASOPIMUSTEN TEKEMINEN

Toimielimet ja viranhaltijat voivat päättää hankintavaltuuksiensa rajoissa yli talousarviovuoden
ulottuvista hankintasopimuksista.
· käyttötalousosan hankinnoissa, mikäli hankinta liittyy toimialan tehtäviin ja siihen on va-

rauduttu toimielimen käyttösuunnitelmassa ja
· investointiosan hankinnoissa:

yksittäisen talonrakennushankkeen osalta talousarviossa hyväksytyn hankekohtaisen kustan-
nusarvion puitteissa, hankeryhmän ohjeellisessa käyttösuunnitelmassa mainitun yksittäisen
hankkeen osalta vuosina 2016 - 2018 osoitettujen kokonaismäärärahojen puitteissa.
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KUNNANHALLITUKSEN PÄÄTTÄMÄN LEASINGLIMIITIN KÄYTTÖ 2016

Kunnanhallituksen päätösten mukaisesti:
· kunnan atk-laitteiden, kopiokoneiden / monitoimilaitteiden, ajoneuvojen sekä perusterveyden-

huollon merkittävien hoito- ja sairaalalaitteiden hankinnat rahoitetaan leasingrahoituksella.
Lukuun ottamatta tiettyjä opetustoimen laitehankintoja (mm. tabletit, interaktiiviseen esitystek-
niikkaan liittyvät laitteet ym.)

· leasinglimiitiksi on vahvistettu em. kohteiden osalta 1 850 000 euroa.
· ajoneuvojen leasinglimiitiksi on vahvistettu 650 000 euroa.
· laitteiden rahoitusta koskeva puitesopimus on kilpailutettu.
· konsernihallinnon talousyksikkö valvoo ja päättää limiitin käytöstä ja
· leasingrahoituksella hankittavat uudet kohteet esitetään ja päätetään vuosittain talousarvion

käsittelyn yhteydessä.

Leasinglimiittiä saa käyttää:
· hankintoihin, jotka aikaisemmin on rahoitettu leasinglimiitin puitteissa
· hankintoihin, jotka aikaisemmin on rahoitettu kunnanhallituksen päättämän leasingrahoituk-

sen ulkopuolella ja joiden leasingaika päättyy vuonna 2016
· aikaisemmin ostettujen kopiokoneiden korvaushankintoihin
· atk-laitteiden hankintaan
· hammashoidon hoitolaitteiden hankintaan

Hankinnat on suoritettava hankintalain säännösten mukaisesti. Leasingaika on vähintään 3 vuot-
ta. Leasingaika ei kuitenkaan saa olla lyhyempi kuin hankittavan esineen vastaava poistoaika.
Vuodelle 2016 ei ole muutettu leasing-rahoituksen käyttöä.

KUNNANHALLITUKSELLE ANNETUT VALTUUDET

Kunnanhallituksella on oikeus antaa toimialoille määrärahojen käyttöä ja talousarvion täytäntöön-
panoa koskevia sitovia ohjeita. Kunnanhallitus oikeutetaan myös taloudellisen tilanteen niin vaa-
tiessa antamaan määrärahojen käyttöä, virkojen ja toimien täyttämistä sekä työsuhteisen henki-
löstön palkkaamista rajoittavia määräyksiä.

Päätettäessä uusista viroista ja toimista kunnanhallitus noudattaa periaatetta, että perustettaessa
uusi vakanssi pitää lakkauttaa jokin saman hallintokunnan vanha vakanssi, jossa on varattuna
määrärahaa vuodelle 2016.

TALOUDELLISEN JA TOIMINNALLISEN TULOKSEN SEURANTA

Talousarvion toteutumista seurataan raportoinnilla, joka toteutetaan kuntatasolla, toimielintasolla
ja tehtävätasolla. Raportoinnissa seurataan taloudellisen tuloksen, toiminnallisten tavoitteiden ja
tunnuslukujen toteutumista. Kuntatason raportoinnista vastaa kunnanhallitus, joka lautakuntien ja
johtokuntien raporttien perusteella laatii kaksi osavuosikatsausta kunnanvaltuustolle, tilanteessa
30.4., 31.8. ja tilinpäätökseen kuuluvan vuosikertomuksen.

Kunnanhallitus päättää, miten kunnan toimielimet raportoivat sille. Kunnanhallitus voi myös tarvit-
taessa päättää yksityiskohtaisemmasta talouden ja toiminnan raportoinnista. Kukin toimielin päät-
tää käyttösuunnitelmassaan, miten vastuuhenkilöiden tulee tilivuoden aikana raportoida toimieli-
melle talousarvion toteutumisesta.
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KÄYTTÖTALOUSOSAN YHTEENVETO

Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio Taloussuunnitelma
2014 2015 2016 2017 2018

Yleishallinto
• Toimintatulot 2 753 143 2 940 801 3 157 988 3 173 778 3 189 647

muutos % 6,8 7,4 0,5 0,5
• Toimintamenot -10 131 847 -11 160 124 -11 389 035 -11 445 980 -11 503 210

€/asukas 31.12. 265 289 291 289 288
muutos % 10,1 2,1 0,5 0,5

• Toimintakate -7 378 704 -8 219 323 -8 231 047 -8 272 202 -8 313 563
muutos % 11,4 0,1 0,5 0,5

Perusturva
• Toimintatulot 9 348 352 9 725 797 10 227 130 10 278 266 10 329 657

muutos % 4,0 5,2 0,5 0,5
• Toimintamenot -102 676 742 -101 800 705 -104 185 622 -104 706 550 -105 230 083

€/asukas 31.12. 2 686 2 632 2 664 2 648 2 636
muutos % -0,9 2,3 0,5 0,5

• Toimintakate -93 328 390 -92 074 908 -93 958 492 -94 428 284 -94 900 426
muutos % -1,3 2,0 0,5 0,5

Sivistystoimi
Sivistyslautakunta

• Toimintatulot 1 024 448 924 000 890 183 894 634 899 107
muutos % -9,8 -3,7 0,5 0,5

• Toimintamenot -10 035 472 -10 688 610 -10 566 183 -10 619 014 -10 672 109
€/asukas 31.12. 263 276 270 269 267
muutos % 6,5 -1,1 0,5 0,5

• Toimintakate -9 011 024 -9 764 610 -9 676 000 -9 724 380 -9 773 002
muutos % 8,4 -0,9 0,5 0,5

Suomenkielinen
varhais-
kasvatus- ja opetusltk

• Toimintatulot 4 828 318 4 309 000 4 292 275 4 313 736 4 335 305
muutos % -10,8 -0,4 0,5 0,5

• Toimintamenot -56 526 255 -58 556 163 -57 632 413 -57 920 575 -58 210 178
€/asukas 31.12. 1 479 1 514 1 474 1 465 1 458
muutos % 3,6 -1,6 0,5 0,5

• Toimintakate -51 697 937 -54 247 163 -53 340 138 -53 606 839 -53 874 873
muutos % 4,9 -1,7 0,5 0,5

Ruotsinkielinen
varhais-
kasvatus- ja opetusltk

• Toimintatulot 957 488 793 000 851 521 855 779 860 057
muutos % -17,2 7,4 0,5 0,5

• Toimintamenot -13 767 101 -14 234 636 -14 149 046 -14 219 791 -14 290 890
€/asukas 31.12. 360 368 362 360 358
muutos % 3,4 -0,6 0,5 0,5

• Toimintakate -12 809 613 -13 441 636 -13 297 525 -13 364 013 -13 430 833
muutos % 4,9 -1,1 0,5 0,5
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Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio Taloussuunnitelma
2014 2015 2016 2017 2018

Liikuntalautakunta
• Toimintatulot 845 490 745 150 747 500 751 238 754 994

muutos % -11,9 0,3 0,5 0,5
• Toimintamenot -2 893 624 -3 013 315 -3 016 500 -3 031 583 -3 046 740

€/asukas 31.12. 76 78 77 77 76
muutos % 4,1 0,1 0,5 0,5

• Toimintakate -2 048 134 -2 268 165 -2 269 000 -2 280 345 -2 291 747
muutos % 10,7 0,0 0,5 0,5

Nuorisolautakunta
• Toimintatulot 265 591 259 170 264 154 265 475 266 802

muutos % -2,4 1,9 0,5 0,5
• Toimintamenot -1 254 873 -1 360 376 -1 375 154 -1 382 030 -1 388 940

€/asukas 31.12. 33 35 35 35 35
muutos % 8,4 1,1 0,5 0,5

• Toimintakate -989 282 -1 101 206 -1 111 000 -1 116 555 -1 122 138
muutos % 11,3 0,9 0,5 0,5

Sivistystoimi yhteensä
• Toimintatulot 7 921 335 7 030 320 7 045 633 7 080 861 7 116 265

muutos % -11,2 0,2 0,5 0,5
• Toimintamenot -84 477 325 -87 853 100 -86 739 296 -87 172 992 -87 608 857

€/asukas 31.12. 2 210 -2 272 2 218 2 204 2 195
muutos % 4,0 -1,3 0,5 0,5

• Toimintakate -76 555 990 -80 822 780 -79 693 663 -80 092 131 -80 492 592
muutos % 5,6 -1,4 0,5 0,5

Yhdyskuntatekniikka
Yhdyskuntatekniikan
lautakunta

• Toimintatulot 534 328 503 040 504 000 506 520 509 053
muutos % -5,9 0,2 0,5 0,5

• Toimintamenot -6 833 514 -8 535 818 -9 875 950 -9 925 330 -9 974 956
€/asukas 31.12. 179 221 253 251 250
muutos % 24,9 15,7 0,5 0,5

• Toimintakate -6 299 186 -8 032 778 -9 371 950 -9 418 810 -9 465 904
muutos % 27,5 16,7 0,5 0,5

Rakennus- ja
ympäristö-
lautakunta

• Toimintatulot 714 589 684 000 684 000 687 420 690 857
muutos % -4,3 0,0 0,5 0,5

• Toimintamenot -1 118 591 -1 208 232 -1 208 000 -1 214 040 -1 220 110
€/asukas 31.12. 29 31 31 31 31
muutos % 8,0 0,0 0,5 0,5

• Toimintakate -404 002 -524 232 -524 000 -526 620 -529 253
muutos % 29,8 0,0 0,5 0,5

Palvelutuotannon
lautakunta

• Toimintatulot 31 439 203 33 882 477 33 153 639 33 319 407 33 486 004
muutos % 7,8 -2,2 0,5 0,5

• Toimintamenot -32 316 400 -35 185 464 -32 674 834 -32 838 208 -33 002 399
€/asukas 31.12. -846 910 835 830 827
muutos % 8,9 -7,1 0,5 0,5

• Toimintakate -877 197 -1 302 987 478 805 481 199 483 605
muutos % 48,5 -136,7 0,5 0,5



25 KÄYTTÖTALOUSOSA

Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio
2014 2015 2016 2017 2018

Eerikinkartanon
johtokunta

• Toimintatulot 202 135 195 840 166 061 166 891 167 726
muutos % -3,1 -15,2 0,5 0,5

• Toimintamenot -366 599 -432 588 -402 661 -404 674 -406 698
€/asukas 31.12. 10 11 10 10 10
muutos % 18,0 -6,9 0,5 0,5

• Toimintakate -164 464 -236 748 -236 600 -237 783 -238 972
muutos % 44,0 -0,1 0,5 0,5

Yhdyskuntatekniikka yhteensä
• Toimintatulot 32 890 255 35 265 357 34 507 700 34 680 239 34 853 640

muutos % 7,2 -2,1 0,5 0,5
• Toimintamenot -40 635 104 -45 362 102 -44 161 445 -44 382 252 -44 604 163

€/asukas 31.12. 1 063 1 173 1 129 1 122 1 118
muutos % 11,6 -2,6 0,5 0,5

• Toimintakate -7 744 851 -10 096 745 -9 653 745 -9 702 014 -9 750 524

Yhteensä
• Toimintatulot 52 913 085 54 962 275 54 938 451 55 213 143 55 489 209

muutos % 3,9 0,0 0,5 0,5
• Toimintamenot -237 921 018 -246 176 031 -246 475 398 -247 707 775 -248 946 314

€/asukas 31.12. 6 225 6 366 6 302 6 264 6 237
muutos % 3,5 0,1 0,5 0,5

• Toimintakate -185 007 933 -191 213 756 -191 536 947 -192 494 632 -193 457 105
muutos % 3,4 0,2 0,5 0,5

**Yleishallinnon lukuihin eivät sisälly maankäyttösopimusten eivätkä käyttöomaisuuden myyntitulot

Taloussuunnitelma
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YLEISHALLINTO
· Tarkastuslautakunta

· Kunnanhallitus
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YLEISHALLINTO

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 2 753 143 2 940 801 3 157 988 3 173 778 3 189 647

Myyntituotot 2 189 379 2 360 801 2 477 988 2 490 378 2 502 830
Maksutuotot 1 913 0 0 0 0
Tuet ja avustukset 445 739 580 000 580 000 582 900 585 815
Muut toimintatuotot 116 112 0 100 000 100 500 101 003

Toimintakulut -10 131 846 -11 160 124 -11 389 035 -11 415 830 -11 472 909
Henkilöstökulut -2 824 176 -2 974 006 -3 015 407 -3 030 484 -3 045 636
  Palkat ja palkkiot -2 061 659 -2 149 264 -2 197 365 -2 208 352 -2 219 394
  Henkilösivukulut -762 517 -824 742 -818 042 -822 132 -826 243
Palvelujen ostot -5 467 535 -6 019 285 -6 199 366 -6 230 363 -6 261 515
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -143 560 -167 120 -176 071 -176 951 -177 836
Avustukset -193 040 -187 000 -155 000 -155 775 -156 554
Muut toimintakulut -1 503 535 -1 812 713 -1 843 191 -1 822 257 -1 831 368

*Toimintakate (S) -7 378 703 -8 219 323 -8 231 047 -8 242 052 -8 283 262
josta
*Sisäiset tulot 2 049 960 2 285 537 2 354 988 2 366 763 2 378 597
Sisäiset menot -1 016 151 -1 077 474 -1 067 107 -1 072 443 -1 077 805

Tulosyksiköt TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Tarkastuslautakunta

Ulkoiset toimintatuotot 442 0 0 0 0
sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0
Toimintamenot -73 293 -71 811 -75 362 -75 739 -76 118
sisäiset toimintamenot -1 255 -1 236 -1 236 -1 242 -1 248
Toimintakate -74 106 -73 047 -76 598 -76 981 -77 366

Kunnanhallitus
Ulkoiset toimintatuotot 702 741 655 264 803 000 807 015 811 050
sisäiset toimintatuotot 2 049 960 2 285 537 2 354 988 2 366 763 2 378 597
Toimintamenot -9 042 402 -10 010 839 -10 246 566 -10 297 799 -10 349 288
sisäiset toimintamenot -1 014 896 -1 076 238 -1 065 871 -1 071 200 -1 076 556
Toimintakate -7 304 597 -8 146 276 -8 154 449 -8 195 221 -8 236 197

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -195 -215 -213 -211 -209

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.
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Tarkastuslautakunta

Tarkastuslautakunta valmistelee valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat
asiat ja arvioi, ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet toteutuneet (kunta-
laki 71 § 2 mom.)

Valtuuston valitseman tilintarkastajan tehtävänä on tarkastaa hyvän tilintarkastustavan mukaisesti
tilikauden hallinto, kirjanpito ja tilinpäätös.

Kunnanhallitus

Konsernihallinto luo edellytyksiä luottamushenkilöjärjestelmän häiriöttömälle toiminnalle ja kunnan
toimialojen tulokselliselle toiminnalle sekä ohjaa konsernin toimintaa ja seuraa asetettujen tavoittei-
den toteutumista. Konsernihallinnossa tuotetaan seuraavat koko kuntaorganisaatioon kohdistuvat
palvelut:

• Hallinto- ja kehittämispalvelut
• Taloushallinnon palvelut
• Henkilöstöhallinnon palvelut
• Elinkeinopalvelut
• Tietohallintopalvelut
• Puhelinvaihde sekä kunnantalon palvelupistepalvelut

Vuonna 2016 järjestellään konsernihallinnon ja toimialojen taloushallintoa siten, että talouden ohjaus
ja seuranta yhdenmukaistuvat. Tätä edellyttävät mahdolliset päätökset valmistellaan erikseen.

Selvitetään Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy:n mahdollinen osakkuus vuoden 2016 aikana.

Talousarvio 2016

Kunnanvaltuuston nähden sitovat määrärahat

Vesihuoltoavustuksiin on varattu 70 000 euron määräraha. Määräraha kohdennetaan kunnanval-
tuuston nähden sitovasti kunnanhallituksen 2.12.2013 § 496 päättämien haja-asutusalueiden vesi-
huollon kehittämisen yleisperiaatteiden mukaisesti.

Maahanmuuttajien kotouttamistyöhön varataan 30 000 euron määräraha, joka kohdennetaan kun-
nanvaltuustoon nähden sitovasti kunnanhallituksen 30.4.2016 mennessä tekemän päätöksen mu-
kaisesti eri toimialoille kotouttamista parhaiten edistäviin tarkoituksiin yhteistyöhön kolmannen sekto-
rin kanssa.

Toiminnan painopistealueet
§ Uuden kuntastrategian jalkauttaminen ja täytäntöönpano
§ Kunnan palvelutuotannon sähköisten työtapojen ja hallintaprosessien laajentaminen ja kehit-

täminen sekä tätä tukevien työkalujen ja alustojen käyttöönotto
§ Johtosääntöjen uudistustyön valmistelu
§ Talousarvioprosessin kehittäminen
§ Kokonaisarkkitehtuuritavoitteiden ja tietohallintostrategian jalkauttaminen toimialoille
§ Kuntien väliseen yhteistyöhön osallistuminen
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Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpide
Kehittyvät palvelut / Uudistetaan palveluprosesseja tehokkuuden kehittämiseksi

Tavoite 1 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

Taloushallinnon keskittäminen  / riittävä resurs-
sointi

Taloushallinnon prosessit listataan ja yhtenäiste-
tään koko kuntaorganisaation tasolla

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpide
Hyvinvoiva ja osaava henkilöstö / Kehitetään kannustavia palkkaus- ja palkitsemisjärjestelmiä

Tavoite 2 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

Tulospalkkiojärjestelmiä otetaan käyttöön eri
henkilöstöryhmille

Otetaan vuoden 2016 aikana 1-3 uutta tulospalk-
kio-järjestelmää kokeiluun. Henkilöstöjaosto arvi-
oi vuoden lopussa järjestelmien toimivuuden.

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpide
Talous / Noudatetaan budjettikuria ja tuloksellisuutta

Tavoite 3 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

Talouden seurannan kehittäminen

Investointien toteuman seurannan kehittäminen

Kehitetään kaikille lautakunnoille osavuosi- ja
kuukausiraportointiin samanlainen raporttimalli

Raportoidaan uusien investointien osalta myös
kokonaisvaikutusten arviointi (erilaiset rahoitus-
mallit, käyttökustannukset)

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpide
Aktiivinen elinkeinopolitiikka / Lisätään yritystonttitarjontaa

Tavoite 4 / Mittari ja/tai tavoitetaso v. 2016 Toimenpiteet

Yritysten sijoittautuminen Kiilakallion ja Länsi-
väylän työpaikka-alueilla / myydyt tontit ja raken-
netut tai annetut luvat kerrosneliömetreittäin

Lisätään aloittavien ja toimivien yritysten neuvon-
taa yhteistyössä palveluja tarjoavien tahojen
kanssa.

Hankitaan uusyritysneuvonnan palveluja kunnan
yrittäjien käyttöön.

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpide
Kehittyvät palvelut / Uudistetaan palveluprosesseja tehokkuuden kehittämiseksi

Tavoite 5 / Mittari ja/tai tavoitetaso v. 2016 Toimenpiteet

ATK/TVT opetukseen liittyvät palvelut selvitetään
/ selvitys 30.6.2016 mennessä

Selvitetään kunnan työllisyyspalvelut ja niiden jär-
jestäminen / selvitys 30.5.2016 mennessä

Tehdään selvitys palveluiden siirtämisestä atk-
yksiköstä opetustoimen omaksi toiminnaksi ja/tai
atk-palveluiden ulkoistamisesta.

Järjestetään kunnan työllisyyspalvelut uudelleen
ja siirretään työllisyyden hoito konsernihallinnon
alle.
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PERUSTURVA

• Hallintopalvelut • Erikoissairaanhoito

• Sosiaalipalvelut • Toimintakyvyn tukipalvelut

• Terveyspalvelut • Ikäihmisten hyvinvointipalvelut
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PERUSTURVALAUTAKUNTA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 9 348 352 9 725 797 10 227 130 10 278 266 10 329 657

Myyntituotot 890 690 661 731 1 012 049 1 017 109 1 022 194
Maksutuotot 4 926 145 5 272 039 5 414 157 5 441 228 5 468 434
Tuet ja avustukset 2 701 744 2 992 848 2 812 029 2 826 089 2 840 220
Muut toimintatuotot 829 773 799 179 988 895 993 839 998 809

Toimintakulut
-102 676

742
-101 800

705
-104 185

622
-104 706

550
-105 230

083
Henkilöstökulut -27 416 138 -28 428 692 -28 836 365 -28 980 547 -29 125 450
Palkat ja palkkiot -20 903 576 -21 421 967 -21 807 265 -21 916 301 -22 025 883
  Henkilösivukulut -6 512 563 -7 006 725 -7 029 100 -7 064 246 -7 099 567
Palvelujen ostot -61 733 974 -59 345 521 -61 194 521 -61 500 494 -61 807 996
Aineet, tarvikkeet ja tava-
rat -2 317 568 -2 347 896 -2 224 643 -2 235 766 -2 246 945
Avustukset -8 302 147 -8 701 653 -9 021 329 -9 066 436 -9 111 768
Muut toimintakulut -2 906 915 -2 976 943 -2 908 764 -2 923 308 -2 937 924

*Toimintakate (S) -93 328 390 -92 074 908 -93 958 492 -94 428 286 -94 900 426
josta
*Sisäiset tulot 174 400 7 500 0 0 0
Sisäiset menot -5 006 988 -5 147 339 -4 988 755 -5 013 699 -5 038 767

Tulosyksiköt TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Hallintopalvelut

Ulkoiset toimintatuotot 22 846 5 230 322 847 324 461 326 084
sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -887 841 -965 589 -1 217 397 -1 223 484 -1 229 601
sisäiset toimintamenot -306 032 -314 826 -398 970 -400 965 -402 970
Toimintakate -1 171 027 -1 275 185 -1 293 520 -1 299 988 -1 306 488

Sosiaalipalvelut
Ulkoiset toimintatuotot 3 209 192 3 552 857 3 289 150 3 305 596 3 322 124
sisäiset toimintatuotot 376 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -13 936 749 -14 281 446 -14 503 058 -14 575 573 -14 648 451
sisäiset toimintamenot -486 028 -479 825 -438 503 -440 696 -442 899
Toimintakate -11 213 209 -11 208 414 -11 652 411 -11 710 673 -11 769 226

Terveyspalvelut
Ulkoiset toimintatuotot 1 574 774 1 834 399 1 842 623 1 851 836 1 861 095
sisäiset toimintatuotot 6 051 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -12 440 471 -13 082 766 -12 968 491 -13 033 333 -13 098 500
sisäiset toimintamenot -932 549 -854 833 -890 186 -894 637 -899 110
Toimintakate -11 792 195 -12 103 200 -12 016 054 -12 076 134 -12 136 515

Erikoissairaanhoito
Ulkoiset toimintatuotot 175 912 0 90 084 90 534 90 987
sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -36 573 510 -33 812 598 -35 902 682 -36 082 195 -36 262 606
sisäiset toimintamenot 0 0 0 0 0
*Toimintakate (S) -36 397 598 -33 812 598 -35 812 598 -35 991 661 -36 171 619
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Toimintakyvyn tukipalvelut
Ulkoiset toimintatuotot 480 927 434 121 599 910 602 910 605 924
sisäiset toimintatuotot 48 634 7 500 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -15 417 739 -15 979 223 -16 143 318 -16 224 035 -16 305 155
sisäiset toimintamenot -764 157 -834 228 -749 361 -753 108 -756 873
Toimintakate -15 652 335 -16 371 830 -16 292 769 -16 374 233 -16 456 104

Ikäihmisten hyvinvointipalvelut
Ulkoiset toimintatuotot 3 710 302 3 891 690 4 082 517 4 102 930 4 123 444
sisäiset toimintatuotot 119 339 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -18 413 444 -18 531 744 -18 509 204 -18 601 750 -18 694 759
sisäiset toimintamenot -2 518 222 -2 663 627 -2 464 453 -2 476 775 -2 489 159
Toimintakate -17 102 025 -17 303 681 -16 891 140 -16 975 596 -17 060 474

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -1 375 -1 390 -1 376 -1 367 -1 359
Hallintopalvelut -31 -33 -33 -33 -33
Sosiaalipalvelut -296 -293 -301 -299 -298
Terveyspalvelut -311 -317 -311 -309 -307
Erikoissairaanhoito -960 -885 -926 -920 -915
Toimintakyvyn palvelut -413 -428 -421 -419 -416
Ikäihmisten hyvinvointipalv. -451 -453 -437 -434 -431

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.
*Perusturvan tuloksellisuusluvusta on poistettu erikoissairaanhoidon vaikutus.

Perusturvan keskeisinä pitkän aikavälin strategisina tavoitteina ovat:
· ihmisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen ja eriarvoisuuden vähentäminen
· kansalaisten kannustaminen vastuulliseen terveyskäyttäytymiseen
· mielenterveyspalveluiden saatavuuden, erityisesti matalan kynnyksen palveluiden, paranta-

minen
· ikäihmisten toimintakyvyn säilymisen tukeminen

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Kirkkonummen perusturvan palveluiden järjestämisen näkökulmasta keskeisiä toimintaympäristön
muutostekijöitä ovat lähivuosina mm.:

- kunnan ikärakenteen muutos
- kansallinen sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus ja itsehallintoalueiden perustaminen
- riittävän ja osaavan henkilöstön saatavuus.

Perusturvan palveluiden järjestämisen näkökulmasta haasteena on kunnan ikärakenteen muutos,
mihin liittyy ikääntyneiden määrän ja suhteellisen osuuden kasvu. Tilastokeskuksen väestöennus-
teen mukaan 65 vuotta täyttäneiden määrä kasvaa jo vuodesta 2014 vuoteen 2018 noin 19 % ja
vastaavasti yli 75-vuotiaiden määrä 28 %. Koko kunnan väestömäärän kasvuksi samalla aikavälillä
arvioidaan 5,6 %.

Nykyisen hallituksen hallitusohjelman mukaisesti on jatkettu edellisellä hallituskaudella aloitettua so-
siaali- ja terveydenhuollon uudistuksen valmistelua siten, että sosiaali- ja terveyspalveluiden (SOTE)
järjestämisratkaisu valmistellaan kuntaa suurempien itsehallintoalueiden pohjalta. Ministeriöiden
asettama selvityshenkilötyöryhmä on antanut hallituksen reformiministerityöryhmälle 14.8.2015 eh-
dotuksensa uudistuksen valmistelun tueksi ja tarkentavien poliittisten linjausten päättämistä varten.
Tähän ehdotukseen eivät vielä sisälly sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen, itsehallintoalueiden
perustamisen tai aluehallinnon uudistuksen sisällölliset kysymykset, jotka valmistellaan myöhemmin.
Sote –uudistus tullee kuntiin lausunnolle huhtikuussa 2016.
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Kirkkonummen kunta on mukana vuonna 2012 käynnistyneessä APOTTI -hankkeessa. APOTTI -
hankekokonaisuus muodostuu toiminnan ja palvelujen kehittämis- ja muutoshankkeesta sekä sitä
tukevasta tietojärjestelmän hankinnasta ja käyttöönotosta. Vuonna 2016 alkaa Uuden järjestelmän
toteutus, testaus ja käyttöönotto. Tietojärjestelmän on tarkoitus olla tuotantokäytössä porrastetusti
vuodesta 2017 alkaen. Tuotantokäyttöä laajennetaan vaiheittain. Perusturvan kaikkien tulosalueiden
ja –yksiköiden esimiehet osallistuvat tavalla tai toisella APOTTI -hankkeeseen.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Yleisen talouskehityksen ongelmat ja tästä seuraavat asukkaisiin kohdistuvat tuen tarpeet heijastu-
vat toimintaan, palveluiden käyttöön ja perusturvan kustannuskehitykseen.

Talousarvio sisältää epävarmuustekijöitä, joista merkittävin on erikoissairaanhoidon palvelutuotan-
non kustannukset. Toinen merkittävä yksittäinen epävarmuustekijä on työmarkkinatuen kuntaosuu-
den määräraha, jonka määrärahaa on lisätty edellisvuodesta 500 000 eurolla.

Keskustan alueella sijaitsevassa terveyskeskuskiinteistössä tarjotaan merkittävä osa perusturvan
palveluista kolmen eri tulosalueen toimesta. Tilat ovat epätarkoituksenmukaiset ja ahtaat.

Toiminnan painopistealueet
· palveluketjujen ja prosessien kehittäminen osallistumalla toiminnan ja palvelujen kehittämis-

hankkeeseen (Apotti)
· hyvinvointikeskuksen toiminnallisen konsultoinnin tulosten jatkojalostaminen ja eteenpäin

vieminen
· kuntalaisten osallistaminen
· henkilöstön tukeminen muuttuvassa toimintaympäristössä

Hallintopalvelut

Toiminnan painopistealueet
· Toimialan sopimusten ja niiden hallinnoinnin sekä sopimusprosessin mukaisen toiminnan

varmistaminen yhteistyössä perusturvan muiden tulosalueiden kanssa

Sosiaalipalvelut

Lainsäädäntömuutokset 2016
Lastensuojelun kiireellistä sijoitusta koskevat lastensuojelulain muutokset tulevat voimaan vuoden
2016 alusta. Vuoden 2016 alussa tulee voimaan isyyslain muutos, joka siirtää osan lastenvalvojan
työtehtävistä äitiysneuvoloiden terveydenhoitajille. Näin lastenvalvojan resurssia vapautuu ennalta-
ehkäisevään työhön.

Toiminnan painopistealueet
Aikuissosiaalityö

· nuorten (alle 30-vuotiaiden) aktivointi yhteistyössä työvoimahallinnon kanssa.
· Perusturva tekee tiivistä yhteistyötä sivistystoimen kanssa Espoon hallinnoiman Ohjaamo –

hankkeen osalta.
· kaiken ikäisten ns. 0-tuloisten aktivointi yhteistyössä työvoimahallinnon kanssa

Lastensuojelu
· perhehoito ensisijaiseksi sijaishuollon muodoksi

Perhepalvelut
· kotipalvelun toimintamuotojen kehittäminen (mm. lasten ryhmähoito)
· tukiperhe- ja tukihenkilötoiminnan kehittäminen
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Sitova toiminnallinen tavoite

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpide
Kehittyvät palvelut / Uudistetaan palveluprosesseja tehokkuuden lisäämiseksi

Tavoite 1 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016

Aikuissosiaalityö:
Alle 30-vuotiaiden nuorten aikuisten aktivointi /
80 kpl aktivointisuunnitelmia.

Lähtötilanne: Ensimmäisen vuosineljänneksen
2015 aikana alle 30 -vuotiaille tehtiin 28 akti-
vointisuunnitelmaa (aktivointiehdon täyttäneitä
oli 33 henkilöä).

Toimenpiteet

Työllisyyden lisääminen ja elämänhallinnan paran-
taminen moniammatillisen yhteistyön ja sosiaalityön
keinoin:

*Tehdään aktivointisuunnitelmat aikuissosiaalityön ja
työvoimaviranomaisten yhteistyönä.

SOSIAALIPALVELUT / tunnuslukuja TP 2014 TA 2015 TA 2016 TS 2017 TS 2018
Aikuissosiaalityö
Toimeentulotuki, ruokakuntia 1 578 1530 1600 1800 1800
Työmarkkinatuen saajia keskimäärin kuukaudessa 251 371 380 380 380
Lastensuojelu
Avohuollon tukitoimenpiteiden piirissä olevat lapset 621 500 600 450 400
Jälkihuollon piirissä olevat nuoret 55 53 55 55 55
Lastensuojelun ostopalvelut, hoitovrk:t 13 564 15800 13500 13500 13500
Lastensuojelun perhehoito, hoitovrk:t 13 068 12000 13200 13200 13200
Lapsiperheiden kotipalvelujen käynnit 800 900 900 900
Perhepalvelut
Palvelutarpeen arviointeja 180 200 200
Velkaneuvonta
Uusien asiakkaiden määrä 206 200 200 200 200

Terveyspalvelut

Toiminnan painopistealueet
· Hoitoon ohjautumisen kehittäminen erilaisissa potilasryhmissä
· Hoitoprosessien päivitys ja kehittämistyö
· Potilasta osallistavat menetelmät käyttöön
· Kehitetään sähköisiä palveluja
· Kehitetään henkilöstön osaamista ja tuetaan jaksamista
· Otetaan vaiheittain käyttöön tuki- ja liikuntaelinsairauksia sairastavien suoravastaanottotoimin-

ta kuntoutuspalvelussa EKSOTE-mallin mukaan.

Terveydenhuoltopalvelut / tunnuslukuja TP 2014 TA 2015 TA 2016 TS 2017 TS 2018
Neuvolakäynnit yht. terveydenhoitajilla 17 247 19000 19200 19200 19500
Neuvolakäynnit yhteensä lääkärillä 4 858 5500 5500 5500 5500
Käynnit kouluterveydenhoitajalla 13 927 13000 13300 13300 13500
Käynnit koululääkärillä 2 106 2300 2300 2300 2350
Vastaanottotoiminta
Hoitajakäyntejä vastaanotoilla, sis. Päivystyksen 23 925 21000 21000 21000 21000
Lääkärikäyntejä vastaanotoilla 41 172 41000 42000 42500 43000
Lääkäreiden puhelinkontaktit 20 005 22000 34782 30000 32000
Suun terveydenhuolto
Asiakkaita 14 061 15000 15200 15200 15200
Käyntejä 37 422 39500 39500 39500
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Erikoissairaanhoito

Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan
Erikoissairaanhoidossa tehtyjen kuukausikohtaisten toimenpiteiden, niiden yksikköhintojen sekä suo-
ritemäärien ja sitä kautta laskutuksen vaihtelut ovat huomattavan suuria Kirkkonummen kokoisella
kunnalla. Vaihtelun vaikutus lopulliseen tulokseen ja sen ennustamiseen on merkittävä.

HUS palvelutuotannon laskutus oli vuonna 2014 35,1 milj. euro (TA2015: 32,1 milj. euroa to-
teumaennuste 31.7. on 36,4 milj. euroa). Vuoden 2016 HUS oma talousarvioesitys palvelulaskutuk-
sen osalta Kirkkonummelle on 34,8 milj. euroa (perustuu 3/2015 toteumaan). Vuoden 2016 talousar-
vio on palvelulaskutuksen osalta 34,15 milj. euroa. Lisäksi erikoissairaanhoidon määrärahoihin on
varattu eläkemenoperusteisiin vakuutusmaksuihin, sairaankuljetukseen ja potilasvahinkovakuutuk-
siin yhteensä 1,66 milj. euroa.

Toimintakyvyn tukipalvelut

Toiminnan painopistealueet
Kuntoutuspalvelut

· Henkilöstöresurssien oikeanlainen ja oikea-aikainen kohdentaminen, erityisesti huomioiden
kunnan ikääntyvän väestön asiakastarpeet.

Mielenterveyspalvelut
· Ikäihmisten palvelutarpeiden kartoitus

Päihdepalvelut
· Ehkäisevän päihdetyön kehittämiseen osallistuminen

Vammaispalvelut
· Kehitysvammaisten ja vammaisten nuorten palvelutarpeiden kartoitus
· Omaishoitajien jaksamisen tukeminen

Kuntouttava työtoiminta
· Monialaisen työvoiman palvelukeskuksen toiminnan kehittäminen yhdessä Länsi-Uudenmaan

kuntien kanssa

Kuntoutuspalvelut / tunnuslukuja TP 2014 TA 2015 TA 2016 TS 2017 TS 2018
Käynnit erityistyöntekijöillä yht. 10 143 12000 11000 11300 11500
Ostopalvelukäynnit 2 678 5000 3500 3700 3700
Mielenterveyspalvelut, käynnit erityistyöntekijöillä 1 383 1500 1600 1700 1700
Nuorten hyvinvointiasema, käynnit yhteensä 450 1000 1000 1000 1000
Päihdehuolto
A-klinikka, käyntejä 2 717 2800 2800 2900 2900
Kuntoutuskeskus, hoitopäiviä (hoitopaikkoja 9) 2 232 2200 2200 2200 2200
Päihdehuollon ostopalvelut:
Avohoidon käyntejä 615 1200 1000 1000 1000
Hoitopäiviä 162 800 600 600 600
Ankkuri
Toimintapäiviä 2000 2000 2000 2000
Perheneuvola
Perheneuvonta, kunnan oma, käyntejä 3 504 3800 3800 3800 3800
Kuntouttava työtoiminta
Toimintapäiviä 10000 11000 12000 12000
Kehitysvammaisten erityishuolto:
Oma työkeskus, toimintapäiviä 9 344 9500 9000 9100 9100
Kehitysvammaisten asumispalvelut, asumisvrk 22 845 27000 23000 23000 23000
Kehitysvammaisten laitoshoito, hoitovrk 3 740 3600 3300 3000 3000
Lakisääteinen vammaishuolto:
Palveluasuminen, asiakkaita 41 45 50 50 55
Kuljetustuki (vpl), asiakkaita 753 760 720 730 730
Henkilökohtainen apu, asiakkaita 102 95 125 130 130
Omaishoidontuki alle 65v asiakkaat 125 95 125 130 130
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Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
· Laki työllistymistä edistävän monialaisen yhteispalvelutoiminnan valtakunnallisesta

laajentamisesta
· Laki kuntouttavaasta työtoiminnasta annetun lain 13 §:n muuttamisesta
· Yhtenäiset apuvälineiden luovutusperiaatteet
· Laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä

Ikäihmisten hyvinvointipalvelut

Toiminnan painopistealueet
· Aloitetaan RAI:n tulosten hyödyntäminen johtamisessa ja mahdollisuuksien mukaan vertailu

THL:n tietokantoihin.
· Hyödynnetään RAI-mittaristoa monipuolisesti toiminnan suunnittelussa ja otetaan RAI osaksi

prosesseja.
· Kehitetään kotisairaalan toimintaa kotiutusten nopeuttamiseksi vuodeosastolta.
· tehdään yhteistyössä sosiaalipalveluiden tulosalueen kanssa suunnitelma sosiaalihuoltolain

mukaisesta moniammatillisesta verkostotyöstä ikäihmisten osalta.
· Työyhteisöissä laaditaan pelisäännöt, jotka tukevat henkilöstön hyvinvointia.
· Kehitetään tulosalueen asiakasprosesseja hyvinvointikeskuksen toiminnallisen konsultoinnin

tulosten perusteella.
· Kehitetään uusi tehokas kuntoutusmalli ikäihmisille.
· Selvitetään palvelusetelimallin käyttöönottoa ikäihmisten hoivakotipalveluihin (Asiasta on pe-

rusturvalautakunnan päätös joulukuulta 2014).

Kotona-asumista tukevat palvelut / tunnuslukuja TP 2014 TA 2015 TA 2016 TS 2017 TS 2018
Säännöllisen kotihoidon asiakkaita 385 410 400 400 400
Tilapäisen kotihoidon asiakkaita 249 260 250 260 260
Ikäihmisten kuljetuspalvelut (shl asiakkaita) 158 160 160 160 160
Omaishoidon tuen piirissä, asiakkaita 113 115 113 125 135
Ympärivuorokautinen hoiva:
Oma toiminta:
Tehostettu ja tavallinen palveluasuminen, hoivapaikat 70 69 69 69 72
Laitoshoito, omat      (Lehmuskart. muutos 2012) 65 65 64 63 58
Ostopalvelut:
Tehostettu palveluasuminen, hoivapaikat 64 72 72 73 87
Laitoshoidon pitkäaikaishoitopaikat 2 2 2 2 0
Terveyskeskussairaala (50 - 10 paikkaa) 40 40 40 40
Tk-sairaala, hoitojakson pituus 24 19 18 16 14
Intervallipaikkoja 8 10 10 10 12
Päiväasiakaspaikkoja 10 10 10 10 10
Kotisairaalan hoitojaksojen määrä 60 100 100 160

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Kirkkonummella yli 65-vuotiaiden määrä on vuodesta 2013 vuoteen 2014 kasvanut 6,6 %. Vastaa-
vasti yli 75-vuotiaiden kohdalla väestönkasvu on ollut 5,9 %.  Väestönkasvun ennustetaan yli 75-
vuotiaiden osalta tulevina vuosina kiihtymään, kunnes vuoden 2020 tienoilla väestönkasvu hidastuu.
Aiempien vuosien kustannusten suuruus muihin keskisuuriin kuntiin verrattuna on toteutettujen ra-
kenteellisten muutosten myötä kaventunut ja kaventunee henkilöstömitoitusten pienentämisen seu-
rauksena vuonna 2015 edelleen.

Uusi sosiaalihuoltolaki tuli voimaan 2015. Sen ja vanhuspalvelulain yhteensovittaminen on Kirkko-
nummella vielä meneillään. Joissakin tilanteissa sosiaalihuoltolaki tarjonnee tarkoituksenmukaisem-
man taustan palveluille kuin vanhuspalvelulaki.

Volskoti, joka sijaitsee vanhassa kiinteistössä, ei täytä palveluasumisen tilavaatimuksia, vaikkakin
palvelu sisällöltään muutoin on hyvin samankaltaista kuin tehostetun palveluasumisen ryhmäkoti-
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tyyppisissä ratkaisuissa. Laitoshoitona Vols-kodin toiminta ei vastaa vanhuspalvelulain vaatimuksia
laitoshoidon perusteille. Vols-kodin toiminnan korvaajaksi tulee joko lisätä ostopalveluina tai palvelu-
setelillä tuotettua yksityistä palvelua tai vaihtoehtoisesti rakentaa oma tehostetun palveluasumisen
yksikkö tai remontoida Volsin tilat palveluasumiseen soveltuviksi. Tarveselvitystyö asiasta ja vaihto-
ehtojen selvittely on käynnistynyt vuoden 2015 aikana.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Vanhuspalvelulain mukainen suunnitelma on Kirkkonummella hyväksytty valtuustossa marraskuussa
2014. Siinä vuosille 2014 - 2017 suunnitellut toimenpiteet tähtäävät entistä enemmän ikäihmisten
osallisuuden kasvattamiseen ja toimintakyvyn ylläpitämiseen ja sitä kautta kotona asumisen mahdol-
listamiseen. Tällä tavoin on tarkoitus edelleen pienentää ympärivuorokautisessa hoivassa asumisen
osuutta ikäihmisten asumismuotona.

Kotihoidon 2014 käyttöönotetulla mobiililla toiminnanohjausjärjestelmällä ja sähköisellä ovenavaus-
järjestelmällä on tavoiteltu henkilöstön työajan entistä isomman osan kohdistumista välittömään
asiakastyöhön. Luotettavien tilastojen saaminen järjestelmästä on vienyt oletettua pidempään ja var-
sinaisesti luotettavat tilastot on saatu vasta kevään 2015 kuluessa. Välitön työaika näyttää hiljalleen
kohoavan. Käynnit on toteutettu entistä pienemmällä työntekijämäärällä. Haasteena tulevalle vuodel-
le on edelleen kotihoidon resurssien tarkoituksenmukainen kohdentaminen niin, että kevyimpiä asi-
akkaita siirtyisi oman kotihoidon ulkopuolelle ja resurssi palvelisi aiempaa paremmin paljon apua tar-
vitsevia. Myös kotihoidon ja kotisairaalan välistä työnjakoa täsmennetään vielä mm. sairaalasta ko-
tiutuvien ja saattohoidon osalta. Kotihoidon erityisenä haasteena on kysynnän vaihtelu ja siihen vas-
taaminen yhä tiukentuvalla henkilöstöresurssilla kuitenkin niin, että tarpeeseen voidaan vastata il-
man jonottamista.

Kotona asumisen lisääminen ja ympärivuorokautisen hoivan kattavuuden pienentäminen suunnitel-
man mukaisesti edellyttää säännöllisen kotihoidon kattavuuden kasvattamista nykyisestä. Lisäksi se
edellyttää kotiin vietävien palveluiden monipuolistamista. Kotikuntoutusta tulee kehittää, jotta myös
kotihoidossa toimintakykyä voidaan säilyttämisen sijaan kohentaa silloin, kun se on mahdollista. Li-
säksi kotiin tulee viedä myös mielenterveyspalveluita ja päihdepalveluita.

Omaishoidon osalta Kirkkonummella ollaan laatusuosituksen tavoitteessa jo tällä hetkellä. Omaishoi-
tajien jaksamista täytyy jatkossakin tukea, jotta myös omaishoitajat jaksavat työssään aiempaa pa-
remmin. Uutena omaishoidon tukimuotona ollaan käynnistämässä ravitsemusohjausta muistisairai-
den omaisille yhteistyönä terveyspalveluiden ravitsemusterapeutin kanssa.

Vuoden 2015 aikana on otettu käyttöön RAI -mittaristo, jonka hyödyntäminen tehostuu vuonna 2016
niin hoitotyön kuin johtamisenkin tukena.
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SIVISTYSTOIMI

• Hallinto- ja toimistopalvelut • Ruotsinkielinen lasten päivähoito
• Opetustoimen yhteiset toiminnot • Ruotsinkielinen koulutoimi
• Vapaa sivistystyö, taiteen perus- • Liikuntapalvelut
   opetus ja kulttuuri • Kirkkonummen uimahalli
• Kirjastotoimi • Nuorisopalvelut
• Suomenkielinen lasten päivähoito
• Suomenkielinen koulutoimi
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SIVISTYSTOIMI

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 7 921 334 7 030 320 7 045 633 7 080 861 7 116 265

Myyntituotot 609 553 617 382 703 821 707 340 710 877
Maksutuotot 5 091 754 5 544 670 5 411 502 5 438 560 5 465 752
Tuet ja avustukset 1 252 496 124 155 171 000 171 855 172 714
Muut toimintatuotot 967 531 744 113 759 310 763 107 766 922

Toimintakulut -84 477 325 -87 853 100 -86 739 296 -87 172 992 -87 608 857
Henkilöstökulut -51 375 773 -53 599 198 -54 004 064 -54 274 084 -54 545 455
  Palkat ja palkkiot -40 864 216 -42 021 414 -42 722 704 -42 936 318 -43 150 999
  Henkilösivukulut -10 511 557 -11 577 784 -11 281 360 -11 337 767 -11 394 456
Palvelujen ostot -14 009 278 -14 653 881 -13 442 685 -13 509 898 -13 577 448
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 118 778 -2 042 762 -2 107 347 -2 117 884 -2 128 473
Avustukset -7 824 146 -7 992 988 -7 728 381 -7 767 023 -7 805 858
Muut toimintakulut -9 149 349 -9 564 271 -9 456 819 -9 504 103 -9 551 624

*Toimintakate (S) -76 555 991 -80 822 780 -79 693 664 -80 092 131 -80 492 592
josta
*Sisäiset tulot 157 582 52 000 49 000 51 450 51 707
Sisäiset menot -17 634 962 -17 761 495 -18 164 357 -19 072 575 -19 167 938

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -2 020 -2 115 -2 061 -2 048 -2 036

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.
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SIVISTYSLAUTAKUNTA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 1 024 448 924 000 890 183 894 634 899 107

Myyntituotot 58 599 17 000 83 683 84 101 84 522
Maksutuotot 675 800 681 600 660 832 664 136 667 457
Tuet ja avustukset 68 065 0 6 000 6 030 6 060
Muut toimintatuotot 221 984 225 400 139 668 140 366 141 068
  Vuokrat 147 418 170 000 99 511 100 009 100 509
  Muut toimintatuotot 74 566 55 400 40 157 40 358 40 560

Toimintakulut -10 035 472 -10 688 610 -10 566 183 -10 619 014 -10 672 109
Henkilöstökulut -6 596 473 -7 123 189 -7 338 346 -7 375 038 -7 411 913
  Palkat ja palkkiot -5 270 678 -5 582 832 -5 826 810 -5 855 944 -5 885 224
  Henkilösivukulut -1 325 795 -1 540 357 -1 511 536 -1 519 094 -1 526 689
Palvelujen ostot -1 947 470 -2 165 737 -1 941 517 -1 951 225 -1 960 981
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -408 089 -324 720 -327 984 -329 624 -331 272
Avustukset -224 749 -231 060 -156 000 -156 780 -157 564
Muut toimintakulut -858 691 -843 904 -802 336 -806 348 -810 379

*Toimintakate (S) -9 011 024 -9 764 610 -9 676 000 -9 724 380 -9 773 002
josta
*Sisäiset tulot 50 842 0 0 0 0
Sisäiset menot -1 162 627 -1 176 881 -1 071 768 -1 077 127 -1 082 512

Tulosyksiköt TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Hallinto- ja toimistopalvelut

Ulkoiset toimintatuotot 1 673 0 0 0 0
sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -1 463 457 -1 579 098 -1 475 894 -1 483 273 -1 490 690
sisäiset toimintamenot -428 707 -441 165 -402 896 -404 910 -406 935
Toimintakate -1 890 491 -2 020 263 -1 878 790 -1 888 184 -1 897 625

Opetustoimen yhteiset toiminnot
Ulkoiset toimintatuotot 102 081 170 000 100 591 101 094 101 599
sisäiset toimintatuotot 45 596 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -3 854 996 -4 356 690 -4 552 581 -4 575 344 -4 598 221
sisäiset toimintamenot -32 608 -41 376 -30 108 -30 259 -30 410
Toimintakate -3 739 927 -4 228 066 -4 482 098 -4 504 508 -4 527 031

Vapaa sivistystyö
Ulkoiset toimintatuotot 730 876 671 000 667 330 670 667 674 020
sisäiset toimintatuotot 5 238 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -2 027 705 -2 024 967 -1 958 700 -1 968 494 -1 978 336
sisäiset toimintamenot -308 515 -280 324 -243 374 -244 591 -245 814
Toimintakate -1 600 106 -1 634 291 -1 534 744 -1 542 418 -1 550 130

Kirjastotoimi
Ulkoiset toimintatuotot 138 976 83 000 122 262 122 873 123 488
sisäiset toimintatuotot 8 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -1 526 686 -1 550 974 -1 507 240 -1 514 776 -1 522 350
sisäiset toimintamenot -392 798 -414 016 -395 390 -397 367 -399 354
Toimintakate -1 780 500 -1 881 990 -1 780 368 -1 789 270 -1 798 216

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -238 -255 -250 -249 -247
Hallinto- ja toimistopalvelut -50 -53 -49 -48 -48
Opetustoimen yht. toiminnot -99 -111 -116 -115 -114
Vapaa sivistystyö -42 -43 -40 -39 -39
Kirjastotoimi -47 -49 -46 -46 -45

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.
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Hallinto- ja toimistopalvelut

Sivistyspalvelukeskuksen vastuulla on keskitettyjen palvelutoiminnan tukipalvelujen tuottaminen
(esim. koulukuljetukset, päivähoitomaksut sekä päivähoidon tuet) sekä talous- ja hankintapalvelut, ti-
lastointi- ja suunnittelupalvelut, henkilöstöasioiden hoitaminen sekä vahtimestaripalvelut. Sivistyspal-
velukeskus valmistelee ja toimeenpanee lautakuntien päätökset, vastaa toimialan hallinnollisesta val-
vonnasta ja toimii tilaajana päiväkoti- ja koulurakentamisessa. Sivistyspalvelukeskus toimii myös asi-
antuntijavirastona toimialaansa koskevissa kysymyksissä.

Toiminnan painopistealueet
· ICT-kokonaisarkkitehtuurin kehittäminen
· Hallinnollisten prosessien sujuvuuden varmistaminen toimialan asiakaslähtöisten palvelujen tur-

vaamiseksi.

Opetustoimen yhteiset toiminnot

Tehtävä opetustoimen yhteiset toiminnot sisältää koulukuljetuksia, koulujen vahtimestaripalveluita se-
kä oppilashuoltoa koskevat palvelut. Oppilashuollolla tarkoitetaan oppilaan hyvän oppimisen, hyvän
psyykkisen ja fyysisen terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä nii-
den edellytyksiä lisäävää toimintaa kouluyhteisössä. Oppilashuoltoa toteutetaan ensisijaisesti ennal-
taehkäisevänä ja koko kouluyhteisöä tukevana yhteisöllisenä oppilashuoltona. Tämän lisäksi oppilailla
on lakisääteinen oikeus yksilökohtaiseen oppilashuoltoon.

Toiminnan painopistealueet
· Oppilashuollon palveluiden saatavuus
· Palvelurakenteen kehittäminen ja verkostomainen toimintatapa oppilashuollossa

Tunnusluvut/ suoritteet

Opetustoimen yhteiset toiminnot
TP

2013
TP

2014
TA

2015
TA

2016
TS

2017
TS

2018
Koulukuljetukset; Kuljetusetuud. piirissä
olevat opp. 1 379 1 322 1 312 1 352 1 379 1 401
Koulukuljetukset; Kustannukset euroa /
oppilas 1 124 938 1 123 1 091 1 088 1 071
Oppilashuollon kustannukset euroa/ op-
pilas 493 333 385 366 359 359

Vapaa sivistystyö, taiteen perusopetus ja kulttuuri

Kirkkonummen musiikkiopisto
Kirkkonummen musiikkiopisto järjestää musiikin taiteen perusopetuspalvelut laajan oppimäärän mu-
kaisesti. Taiteen perusopetuksesta säädetään lailla (633/1998 ja asetuksella (813/1998). Laajan op-
pimäärän ohella musiikkiopisto voi antaa myös muuta alansa koulutusta.

Toiminnan painopistealueet
· Opetustilojen kehittäminen
· Taidekasvatusjärjestelmän korkeatasoisuus ja monimuotoisuus
· Musiikillisen vuorovaikutuksen laajentaminen, erityisesti päiväkoti- ja palvelutaloyhteistyö

Kansalaisopisto
Vapaan sivistyslain mukaisesti kansalaisopisto järjestää paikallisiin ja alueellisiin sivistystarpeisiin
pohjautuen elinikäisen oppimisen periaatteen pohjalta yhteiskunnan eheyttä, tasa-arvoa ja aktiivista
kansalaisuutta tukevaa koulutusta ja tarjoaa mahdollisuuksia omaehtoiselle oppimiselle ja kansalais-
valmiuksien kehittämiselle
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Toiminnan painopistealueet
· Maahanmuuttajien integrointi
· Move It! Liikkeelle! - hankkeessa tehdään vaikuttavuusarviointi 31.12.2015. Analysoidaan ja teh-

dään arviointi työttömille ja yli 63-vuotiaille suunnatun opetuksen määrästä ja opetuksen vaikutta-
vuudesta

Kuvataidekoulu
Kuvataidekoulu tarjoaa kuvataiteen perusopetusta 5 - 16 -vuotiaille lapsille ja nuorille. Opetus on
tavoitteellista tasolta toiselle etenevää kuvataideopetusta.

Toiminnan painopistealueet
· Kuvataiteen taiteen perusopintojen rakenteen eteneminen toiselle asteelle

Kulttuuripalvelut
Kulttuuripalveluiden tehtävänä on huolehtia kuntien kulttuuritoiminnasta annetussa laissa tarkoitettu-
jen tehtävien hoitamisesta siltä osin kuin tehtävien hoitoa ei ole määritelty muun toimielimen hoidetta-
vaksi. Lisäksi kulttuuripalveluiden tehtävänä on huolehtia kunnan museotoiminnasta. Vuonna 2016
suunnitellaan ja järjestetään yhteistyössä muiden tahojen kanssa Porkkalan palautuksen 60-
vuotisjuhla.

Toiminnan painopistealueet
· Kotiseututiedon tallentaminen, tuottaminen ja tarjonta
· Paikallisten kulttuuritoiminnan tukeminen ja koordinointi

Tunnusluvut / Suoritteet
Vapaa sivistystyö, taiteen
perusopetus ja kulttuuri

TP
2013

TP
2014

TA
2015

TA
2016

TS
2017

TS
2018

Musiikkiopisto; kust. (netto)
euroa / opetustunti 45 47 46 44 46 46
Musiikkiopisto: oppi-
las/opiskelija määrä perus-
opetuksessa 274 283 270 270 280 280
Kansalaisopisto; kust. (net-
to) euroa / opetustunti 52 51 50 50 49 50
Kansalaisopisto: oppi-
las/opiskelija määrä 7 919 7 669 8 000 7 800 8 000 8 000
Kuvataidekoulu; kust. (net-
to) euroa / opetustunti 49 48 50 48 51 47
Kuvataidekoulu: oppi-
las/opiskelija määrä 364 337 300 310 320 330
Kulttuuritoimi; kust. (netto)
euroa / asukas 10 8 9 9 10 10

Kirjastotoimi

Toiminnan painopistealueet
· Asiakastilat
· Kuntalaisten digivalmennus. Vuoden 2016 aikana tehdään 3D-tulostimien yms. laitteiden hankin-

tasuunnitelma.

Tunnusluvut/ suoritteet
Kirjastotoimi TP 2013 TP 2014 TA2015 TA2016 TS2017 TS2018
Kustannukset euroa/
asukas 47 49 49 51 52 51
Lainojen määrä 771 451 757 555 735 000 735 000 735 000 735 000
Kävijämäärä 650 019 675 381 580 000 580 000 580 000 580 000



43 KÄYTTÖTALOUSOSA

VARHAISKASVATUS- JA OPETUSLAUTAKUNNAT

VARHAISKASVATUS

Kirkkonummen varhaiskasvatus tarjoaa lapselle laadukkaan oppimisympäristön lähtökohtana lap-
silähtöinen varhaiskasvatuksen pedagogiikka sekä lapsen ja perheen osallisuus. Tulevaisuuden
varhaiskasvatuspalvelut ovat asiakaskohdistettuja palveluja, joissa toteutuu lapsen oikeus varhais-
kasvatukseen ja vanhempien varhaiskasvatuspalveluiden tarve.

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Hallitusohjelman 2015 - 20 mahdolliset vaikutukset vuonna 2016:
Päivähoito-oikeus rajataan 1.8.2016 alkaen. Lapsella olisi oikeus kokopäiväiseen varhaiskasvatuk-
seen, kun vanhemmat työskentelevät tai opiskelevat kokoaikaisesti tai, jos se on tarpeen lapsen kehi-
tyksen, tuen tarpeen tai perheen olosuhteiden takia. Vastaava rajaus toteutetaan yksityisen hoidon
tukeen. Muutos vaikuttaa toiminnan rakenteisiin. Kustannuksiin vaikutuksien arvioidaan olevan pieniä.

Nostetaan yli 3-vuotiaiden ja varhaiskasvattajien suhdetta 7/1:stä 8/1:ee. Muutokset vaikuttavat henki-
löstöresurssiin sekä tilojen varustamiseen. Lisäksi uusien päiväkotien suunnittelussa ja rakentamises-
sa em. muutos tulee huomioida. Ryhmäkokojen kasvu vaikuttaa yli 3-vuotiaiden lasten varhaiskasva-
tuksen suoritehintoihin alentavasti. Uudistus astuu voimaan 1.8.2016.

Päivähoitomaksut nousevat 2016. Muutos vaikuttaa varhaiskasvatuksen tulokertymään. Lisäksi sivis-
tyslautakunta on 15.4.2015, § 28 päättänyt, että päiväkotitoimintaa tullaan keskittämään ajalla 6.6.–
31.7.2016. Päätöksellä on jonkin verran vaikutuksia varhaiskasvatuksen tulokertymään.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Sepänkannas valmistuu 30.6.2016. Kantvikin päiväkodin toiminta siirretään Sepänkannaksen tiloihin
toimintavuodeksi 2016 – 2017 ja päiväkodin saneerauksen ja laajennuksen ajaksi. Kantvikin päiväko-
din valmistuttua toiminta siirretään omiin. Sepänkannaksen päiväkodin toiminta käynnistyy 1.8.2017.

Sjökullan oppimiskeskukseen tuleva päiväkoti arvioidaan valmistuvan kesällä 2017

Kunnan kotihoidon tuen kuntalisän maksamisperuste muuttuu 1.3.2016 alkaen niin, että tukea makse-
taan alle 3-vuotiaasta lapsesta 150 €/kk ja 3-6 vuotiaille maksettava tuki lakkautetaan.

OPETUSTOIMI

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Esiopetuksen, perusopetuksen ja lukio-opetuksen opetussuunnitelmat uudistetaan siten, että ne tule-
vat voimaan 1.8.2016 alkaen vaiheittain.

Hallitusohjelman tavoitteena on, että koulujen oppimisympäristöjä on modernisoitu, digitalisoinnin ja
pedagogiikan mahdollisuuksia hyödynnetään oppimisessa. Opetussuunnitelmien käyttöönotto vaatii
toimintaympäristöjen muutoksia ja oppikirjojen ja oppimateriaalien uudistamista sekä siirtymistä säh-
köisiin opetus- ja opiskelumateriaaleihin.

Hallitusohjelman mukaisesti perusopetusryhmien pienentämiseen tarkoitettu valtionavustus (nk. POP
-raha) poistetaan asteittain vuosina 2016 ja 2017.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Suunnitelmakauden aikana tehdään tarveselvitys jossa tarkastellaan päiväkotien ja koulujen muodos-
tamaa kokonaisuutta eteläisellä, itäisellä ja keskisellä Kirkkonummella asiakirjan Palveluverkkoselvi-
tys kiinteistöstrategian näkökulmasta 2014–2025 / Granlund mukaisesti.
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SUOMENKIELINEN VARHAISKASVATUS- JA OPETUSLAUTAKUNTA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 4 828 318 4 309 000 4 292 275 4 313 736 4 335 305

Myyntituotot 503 692 570 382 588 099 591 039 593 995
Maksutuotot 3 184 328 3 569 000 3 410 489 3 427 541 3 444 679
Tuet ja avustukset 917 160 110 000 130 000 130 650 131 303
Muut toimintatuotot 223 138 59 618 163 687 164 505 165 328
  Vuokrat 180 549 55 764 157 563 158 351 159 143
  Muut toimintatuotot 42 588 3 854 6 124 6 155 6 185

Toimintakulut -56 526 255 -58 556 163 -57 632 413 -57 920 575 -58 210 178
Henkilöstökulut -34 835 265 -35 942 810 -36 117 711 -36 298 300 -36 479 791
  Palkat ja palkkiot -27 602 468 -28 059 839 -28 514 146 -28 656 717 -28 800 000
  Henkilösivukulut -7 232 797 -7 882 971 -7 603 565 -7 641 583 -7 679 791
Palvelujen ostot -8 929 858 -9 290 463 -8 284 335 -8 325 757 -8 367 385
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -930 167 -970 102 -1 041 614 -1 046 822 -1 052 056
Avustukset -5 912 999 -6 080 485 -5 952 348 -5 982 110 -6 012 020
Muut toimintakulut -5 917 965 -6 272 303 -6 236 405 -6 267 587 -6 298 925

*Toimintakate (S) -51 697 937 -54 247 163 -53 340 138 -53 606 839 -53 874 873
josta
*Sisäiset tulot 19 364 0 0 0 0
Sisäiset menot -11 766 708 -11 958 318 -12 351 398 -12 413 155 -12 475 221

Tehtäväalueet TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Suomenkielinen lasten päivähoito

Ulkoiset toimintatuotot 3 096 228 3 414 000 3 253 926 3 270 196 3 286 547
sisäiset toimintatuotot 2 538 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -20 962 597 -22 114 282 -21 261 363 -21 367 670 -21 474 508
sisäiset toimintamenot -3 062 628 -3 372 730 -3 363 822 -3 380 641 -3 397 544
Toimintakate -20 926 459 -22 073 012 -21 371 259 -21 478 115 -21 585 506

Suomenkielinen opetustoimi
Ulkoiset toimintatuotot 1 712 726 895 000 1 038 349 1 043 541 1 048 758
sisäiset toimintatuotot 16 826 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -23 796 950 -24 483 563 -24 019 652 -24 139 750 -24 260 449
sisäiset toimintamenot -8 704 080 -8 585 588 -8 987 576 -9 032 514 -9 077 676
Toimintakate -30 771 478 -32 174 151 -31 968 879 -32 128 723 -32 289 367

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -1 364 -1 419 -1 379 -1 371 -1 362
Lasten päivähoito -552 -578 -553 -549 -546
Opetustoimi -812 -842 -827 -822 -817

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.

Suomenkielisen varhaiskasvatuksen eri toimintamuotoja ovat päiväkoti- ja perhepäivähoito sekä avoin
varhaiskasvatus (sis. asukaspuisto- ja kerhotoiminta). Kunnallisia päiväkoteja on vuoden 2015 lopus-
sa 18 kpl ja yksityisiä 11 kpl, perhepäivähoitajia on 35, ja yksityisiä perhepäivähoitajia on 15. Masa-
lassa toimii Piennarpihan asukaspuisto ja Kuntakeskuksessa Keskustan asukaspuisto. Päiväkodeissa
toimivia kerhoja on Kuntakeskuksessa, Masalassa ja Veikkolassa.
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Toiminnan painopistealueet
· Varhaiskasvatuksen pedagogiikka
· Asiakaskohtaistetut palvelut
· Syrjäytymisen ennaltaehkäisy
· Henkilöstön osaaminen ja hyvinvointi
· Tehokas tieto- ja viestintäteknologian käyttö varhaiskasvatuspalveluiden kaikissa osa-alueissa

Talousarvio 2016

Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Kehittyvät palvelu t/ Palvelut vastaavat kuntalaisten palvelutarpeita, ovat asiakaslähtöisiä ja vaikuttavia.

Tavoite 2/Mittari ja/tai tavoitetaso 2016
Asiakaslähtöiset ja vaikuttavat palvelut
/Asiakastyytyväisyys vähintään hyvällä ta-
solla (3)

Toimenpiteet

 Suoritetaan asiakastyytyväisyyskysely

Tunnusluvut/ suoritteet

Tunnusluvut / Suomenkielinen lasten päivähoito
TP

2012
TP

2013
TP

2014
TA

2015
TA

2016
TS

2017
TS
2018

0-6 vuotiaiden lukumäärä 31.12 (suomenkieliset). 3 309 3 231 3 095 3 372 3 192 3 190 3 222
Päivähoidossa olevat lapset % ikäluokasta 0-6-
vuotiaat 61 64 64 66 67 67 67
Lapsia kunnallisessa päivähoidossa 1 661 1 677 1 633 1 633 1 675 1 710 1 710
Lapsia yksityisessä päivähoidossa 354 375 357 578 452 440 450
Kunnallisen päivähoidon nettokust. euroa /lapsi (sk) 8 242 8 876 8 392 8 997 8 719 8 545 8 549
Lapsia kotihoidontuen piirissä 31.12. (S+R) 915 794 722 860 560 560 569
Päivähoidon nettokust. euroa / ikäluokasta 0-6-v
(S+R)/lapsi 6 740 6 904 6 688 6 659 6 891 6 899 6 834
0-6-vuotiaiden määrä (S+R) 3 948 3 949 3 686 4 017 3 800 3 798 3 836

ERO VÄESTÖSUUNNITE sivulla 13: vähennetty 200 lasta 0-6-vuotiaiden lukumäärästä v. 2016–2018

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Hyvinvoiva ja osaava henkilöstö / Huolehditaan resurssien oikeasta kohdentumisesta ja ammattitaidon ajanmu-
kaisuudesta.
Tavoite 1/ Mittari ja/tai tavoitetaso 2016

Pedagogisesti osaava ja hyvinvoiva kasva-
tushenkilöstö päivähoidossa /

*kasvatushenkilöstön sijaisten (yli 5 kk) kel-
poisuusaste 90 % kunnallisessa päivähoi-
dossa
*Henkilöstön sairauspoissaolopäivien määrä
alle 18 pv/hlö/v
*Henkilöstön työhyvinvointi vähintään hyvällä
tasolla (3).

Toimenpiteet

Kelpoisuusehdot täyttävien kasvatushenkilöiden suhteellista
osuutta seurataan koko kasvatushenkilöstöstä yli viisi (5) kuukaut-
ta kestävissä palvelussuhteissa.

Seurataan henkilöstön sairauspoissaolopäivien määrä 30.4., 31.8.
31.12.2016

Työhyvinvointi2 -kyselyn tulosten seuranta 30.4. ja 31.12.2016
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Suomenkielinen opetustoimi

Suomenkielinen opetustoimi muodostuu suomenkielistä esiopetusta, perusopetusta, lukio-opetusta
(nuoriso- ja aikuislukio), koululaisten aamu- ja iltapäivätoimintaa ja kerhotoimintaa koskevista toimin-
noista.

Toiminnan painopistealueet
· TVT -pohjaisen opetuksen kehittäminen
· Esiopetuksen, perusopetuksen ja lukiokoulutuksen uuden opetussuunnitelman 2016 käyttöön-

otto ja toteuttaminen 1.8.2016 alkaen
· Perusopetuksen laatukriteereihin perustuvan opetustoimen laatuarviointi sekä kouluauditoinnit
· Lukion vetovoimaisuuden edistäminen
· Etelä-Kirkkonummen suomen- ja ruotsinkielisen oppimiskeskuksen tarveselvitys.

Talousarvio 2016

Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Kehittyvät palvelut/ Uudistetaan palveluprosesseja tehokkuuden kehittämiseksi
Tavoite 1/ Mittari ja/tai tavoitetaso 2016

Tieto- ja viestintäteknologia vastaa opetussuunnitelmien velvoi-
tetta tehokkaasta hyödyntämisestä opetuksessa / Digitaalisia
oppimisympäristöjä käytetään opetuskäytössä

Toimenpiteet

Otetaan käyttöön digitaalisia oppimisympä-
ristöjä

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
 Talous/
Tavoite 2/ Mittari ja/tai tavoitetaso 2016

Perusopetuksen luokkakoot noudattavat perusopetuksen laatu-
kriteereiden tavoitetta (20-25 opp./lk)

ü maximikoko 1-2 lk 20 opp
ü maximikoko 3-9 lk 30 opp

Toimenpiteet

Sopeutetaan luokkakoot tavoitteeseen

Tunnusluvut/ suoritteet

Suomenkielinen opetustoimi TP 2013 TP 2014 TA2015 TA2016 TS2017 TS2018
Esiopetus: oppilasmäärä 497 483 477 486 451 431
Perusopetus: oppilasmäärä 3 991 4 066 4 234 4 208 4 305 4 335
Perusopetus:kustannukset euroa /
oppilas 6 341 6 559 6 508 6 188 6 052 6 013
Lukiokoulutus: oppilasmäärä (päi-
välukio) 480 499 552 570 570 570
Lukiokoulutus: kustannukset euroa
/ oppilas 6 484 6 262 5 444 5 137 5 139 5 142
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RUOTSINKIELINEN VARHAISKASVATUS- JA OPETUSLAUTAKUNTA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 957 487 793 000 851 521 855 779 860 057

Myyntituotot 18 117 0 539 542 544
Maksutuotot 686 930 750 000 799 261 803 257 807 274
Tuet ja avustukset 230 992 14 155 35 000 35 175 35 351
Muut toimintatuotot 21 448 28 845 16 721 16 805 16 889

Toimintakulut -13 767 101 -14 234 636 -14 149 046 -14 219 791 -14 290 890
Henkilöstökulut -8 652 470 -9 053 183 -9 052 306 -9 097 568 -9 143 055
  Palkat ja palkkiot -6 962 569 -7 207 999 -7 203 712 -7 239 731 -7 275 929
  Henkilösivukulut -1 689 901 -1 845 184 -1 848 594 -1 857 837 -1 867 126
Palvelujen ostot -1 970 885 -2 017 814 -2 014 765 -2 024 839 -2 034 963
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -441 853 -396 545 -396 751 -398 735 -400 728
Avustukset -1 153 361 -1 176 290 -1 120 186 -1 125 787 -1 131 416
Muut toimintakulut -1 548 532 -1 590 804 -1 565 038 -1 572 863 -1 580 728

*Toimintakate (S) -12 809 614 -13 441 636 -13 297 525 -13 364 013 -13 430 833
josta
*Sisäiset tulot 19 364 0 0 0 0
Sisäiset menot -2 966 650 -2 960 139 -3 055 458 -3 070 735 -3 086 089

Tehtäväalueet TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Ruotsinkielinen lasten päivähoito

Ulkoiset toimintatuotot 599 641 648 000 633 409 636 576 639 759
sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -3 789 515 -4 161 569 -3 954 722 -3 974 496 -3 994 368
sisäiset toimintamenot -621 946 -722 776 -662 376 -665 688 -669 016
Toimintakate -3 811 820 -4 236 345 -3 983 689 -4 003 607 -4 023 625

Ruotsinkielinen koulutoimi
Ulkoiset toimintatuotot 357 247 145 000 218 112 219 203 220 299
sisäiset toimintatuotot 600 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -7 010 936 -7 112 928 -7 138 866 -7 174 560 -7 210 433
sisäiset toimintamenot -2 344 704 -2 237 363 -2 393 083 -2 405 048 -2 417 074
Toimintakate -8 997 793 -9 205 291 -9 313 837 -9 360 406 -9 407 208

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -338 -352 -344 -342 -340
Lasten päivähoito -101 -111 -103 -102 -102
Opetustoimi -237 -241 -241 -239 -238

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.

Ruotsinkielinen varhaiskasvatus

Kirkkonummen kunnan alueen ruotsinkielisessä päivähoidossa on kolme kunnallista päiväkotia sivu-
toimipisteineen, viisi yksityistä päiväkotia, yksi yksityinen ryhmäperhepäiväkoti ja neljä kunnallista
perhepäivähoitajaa. Kerhotoiminta järjestetään Prästgårdsbackens daghemissä ja Hommas daghe-
missä.
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Toiminnan painopistealueet
· Pedagogiikkaa painotetaan varhaiskasvatuksen eri toimintamuodoissa. (Varhaiskasvatuslaki

1.8.2015)
· Asiakaskohtaistetut palvelut
· Syrjäytymisen ennaltaehkäisy
· Henkilöstön osaaminen ja hyvinvointi
· Yhtenäistä oppimispolkua varhaiskasvatuksesta peruskoulun loppuun vahvistetaan.
· Tehokas tieto- ja viestintätekniikan käyttö varhaiskasvatuksen kaikilla osa-alueilla.

Talousarvio 2016

Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Kehittyvät palvelut/palvelut vastaavat kuntalaisten palvelutarpeita, ovat asiakaslähtöisiä ja vaikuttavia.
Tavoite 2/ Mittari ja/tai tavoitetaso 2016

Asiakaslähtöiset ja vaikuttavat palvelut
/Asiakastyytyväisyys vähintään hyvällä ta-
solla (3)

Toimenpiteet

 Suoritetaan asiakastyytyväisyyskysely

Tunnusluvut / Suoritteet

Ruotsinkielinen lasten päivähoito
TP
2013

TP
2014

TA
2015

TA
2016

TS
2017

TS
2018

0–6-vuotiaita 618 591 645 608 608 614
Lapsia päivähoidossa 0–6-vuotiaiden ikäluokasta 75 76 73 78 80 80
Lapsia kunnallisessa päivähoidossa 329 327 337 335 346 354
Lapsia yksityisessä päivähoidossa 136 122 143 140 140 140
Kunnallisen päivähoidon nettokustannukset, €/lapsi 9 164 7 944 8 700 8 151 7 897 7 722
Lapsia kotihoidon tuen piirissä 31.12. (S+R) 794 722 860 560 560 560

Päivähoidon nettokustannukset, €/ikäluokka 0–6 vuotta 6 904 6 681 6 441 6 891 6 899 6 834
0–6-vuotiaita (S+R) 3 849 3 686 4 017 3 800 3 798 3 836

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Hyvinvoiva ja osaava henkilöstö / Huolehditaan resurssien oikeasta kohdentumisesta ja ammattitaidon
ajanmukaisuudesta.
Tavoite 1/ Mittari ja/tai tavoitetaso 2016

Pedagogisesti osaava ja hyvinvoiva kasva-
tushenkilöstö päivähoidossa /

*kasvatushenkilöstön sijaisten (yli 5 kk)
kelpoisuusaste 90 % kunnallisessa päivä-
hoidossa
*Henkilöstön sairauspoissaolopäivien mää-
rä alle 18 pv/hlö/v
*Henkilöstön työhyvinvointi vähintään hy-
vällä tasolla (3).

Toimenpiteet

Kelpoisuusehdot täyttävien kasvatushenkilöiden suhteellista
osuutta seurataan koko kasvatushenkilöstöstä yli viisi (5) kuu-
kautta kestävissä palvelussuhteissa.

Seurataan henkilöstön sairauspoissaolopäivien määrä 30.4.,
31.8. 31.12.2016

Työhyvinvointi2 -kyselyn tulosten seuranta 30.4. ja 31.12.2016
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Ruotsinkielinen opetustoimi

Ruotsinkielinen opetustoimi käsittää ruotsinkielisen esiopetuksen, perusopetuksen, lukiokoulutuksen,
aamu- ja iltapäivätoiminnan sekä kerhotoiminnan. Esiopetus ja perusopetus ovat kunnan lakisääteisiä
tehtäviä. Kirkkonummella on kuusi ruotsinkielistä peruskoulua ja yksi ruotsinkielinen lukio.

Lukiokoulutus on ainoa toisen asteen koulutus, jota tarjotaan Kirkkonummella ruotsinkielisille oppilaille
perusopetuksen jälkeen. Ylioppilastutkinto suoritetaan 2–4 vuoden lukio-opintojen jälkeen. Lukiokou-
lutuksen tavoitteena on, että opiskelijat kasvavat hyviksi, tasapainoisiksi ja sivistyneiksi yhteiskunnan
jäseniksi ja antaa opiskelijoille jatko-opintojen ja työelämän kannalta tarpeellisia tietoja ja taitoja. Li-
säksi lukio-opintojen tulee tukea opiskelijoiden edellytyksiä elinikäiseen oppimiseen. Opetuksen jär-
jestämisen lähtökohtana on, että kuntalaisille tarjotaan korkeatasoista lukiokoulutusta ja edistetään si-
ten oman lukion houkuttelevuutta.

Toiminnan painopistealueet
· TVT-pohjaisen opetuksen kehittäminen
· Esiopetuksen, perusopetuksen ja lukiokoulutuksen uusien opetussuunnitelmien käyttöönotto

1.8.2016 alkaen
· Yhteiset painopistealueet esiopetuksen ja perusopetuksen uudessa opetussuunnitelmassa:

§  Oppivan yhteisön hyvinvointi
§  Laaja-alainen osaaminen
§  Yhtenäinen oppimispolku
§  Kestävä tulevaisuus
§  Lasten ja oppilaiden osallistuminen

· Perusopetuksen laatukriteereiden perustuvan opetustoimen laatuarviointi
· Lukion vetovoimaisuuden lisäämiseksi
· Etelä- Kirkkonummen suomen- ja ruotsinkielisen oppimiskeskuksen tarveselvitys.
· Ryhdytään selvittämään mahdollisuutta lakkauttaa Friggesby skolan 1.8.2016 lähtien.

Talousarvio 2016

Sitovat toiminnalliset tavoitteet
Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Kehittyvät palvelut/ Uudistetaan palveluprosesseja tehokkuuden kehittämiseksi
Tavoite 1/ Mittari ja/tai tavoitetaso 2016

Tieto- ja viestintäteknologia vastaa opetussuunnitelmien velvoi-
tetta tehokkaasta hyödyntämisestä opetuksessa / Digitaalisia
oppimisympäristöjä käytetään opetuskäytössä

Toimenpiteet

Otetaan käyttöön digitaalisia oppimisympä-
ristöjä

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
 Talous/
Tavoite 2/ Mittari ja/tai tavoitetaso 2016

Perusopetuksen luokkakoot noudattavat perusopetuksen laatu-
kriteereiden tavoitetta (20-25 opp./lk)

ü maximikoko 1-2 lk 20 opp
ü maximikoko 3-9 lk 30 opp

Toimenpiteet

Sopeutetaan luokkakoot tavoitteeseen

Tunnusluvut / Suoritteet

Ruotsinkielinen koulutoimi
TP
2013

TP
2014

TA
2015

TA
2016

TS
2017

TS
2018

Esiopetus: oppilaita 122 101 115 118 100 100
Peruskoulu: oppilaita 1 046 1 038 1 058 1 061 1 065 1 055
Kustannukset euroa/oppilas 6 703 6 961 6 827 6 748 6 726 6 793
Lukiokoulutus: oppilaita (päivälukio) 215 212 220 227 227 227
Kustannukset euroa/oppilas 6 846 6 346 6 461 6 085 6 088 6 091
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LIIKUNTALAUTAKUNTA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 845 490 745 150 747 500 751 238 754 994

Myyntituotot 29 037 30 000 31 500 31 658 31 816
Maksutuotot 496 124 484 900 483 900 486 320 488 751
Tuet ja avustukset 36 279 0 0 0 0
Muut toimintatuotot 284 050 230 250 232 100 233 261 234 427

Toimintakulut -2 893 624 -3 013 315 -3 016 500 -3 031 583 -3 046 740
Henkilöstökulut -725 063 -792 611 -795 506 -799 484 -803 481
  Palkat ja palkkiot -572 236 -627 326 -626 259 -629 390 -632 537
  Henkilösivukulut -152 827 -165 285 -169 247 -170 093 -170 944
Palvelujen ostot -920 809 -950 802 -962 004 -966 814 -971 648
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -321 121 -333 430 -326 330 -327 962 -329 601
Avustukset -491 012 -465 153 -463 847 -466 166 -468 497
Muut toimintakulut -435 619 -471 319 -468 813 -471 157 -473 513

*Toimintakate (S) -2 048 134 -2 268 165 -2 269 000 -2 280 345 -2 291 747
 josta
*Sisäiset tulot 48 040 37 000 19 000 19 095 19 190
Sisäiset menot -1 258 562 -1 193 057 -1 223 292 -1 229 408 -1 235 556

Tulosyksiköt TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Liikuntapalvelut

Ulkoiset toimintatuotot 169 505 108 150 117 500 118 088 118 678
sisäiset toimintatuotot 6 490 7 000 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -830 054 -841 189 -873 537 -877 905 -882 294
sisäiset toimintamenot -1 158 451 -1 183 541 -1 178 845 -1 184 739 -1 190 663
Toimintakate -1 812 510 -1 909 580 -1 934 882 -1 944 556 -1 954 279

Uimahalli
Ulkoiset toimintatuotot 627 944 600 000 611 000 614 055 617 125
sisäiset toimintatuotot 41 550 30 000 19 000 19 095 19 190
Ulkoiset toimintamenot -805 008 -979 069 -919 671 -924 269 -928 891
sisäiset toimintamenot -100 111 -9 516 -44 447 -44 669 -44 893
Toimintakate -235 625 -358 585 -334 118 -335 789 -337 468

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -54 -59 -59 -58 -58
Liikuntapalvelut -48 -50 -50 -50 -49
Uimahalli -6 -9 -9 -9 -9

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.

Liikuntapalvelut

Liikuntatoimi huolehtii yleisten edellytysten luomisesta liikunnalle paikallistasolla järjestämällä liikunta-
palveluja sekä terveyttä ja hyvinvointia edistävää liikuntaa eri kohderyhmät huomioon ottaen, tukemal-
la kansalaistoimintaa mukaan lukien seuratoimintaa sekä rakentamalla ja ylläpitämällä liikuntapaikko-
ja. Liikuntalautakunta ylläpitää liikuntapaikkoja, joita on yhteensä lähes sata kappaletta.

Liikuntapalvelutuotanto
Liikuntapalveluiden palvelutuotantoa on tarjolla kaikenikäisille. Liikuntapalvelut toteuttaa erityisryh-
mien liikunnanohjausta, kehittää erityisesti lasten ja nuorten liikunnallisten elämäntapojen edellytyksiä
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Liikuntapalvelut tarjoaa kunnan sisäistä koulutusta, kuten välituntiliikuttaja koulutusta, iltapäivätoimin-
nan ohjaajien liikuntakoulutusta kouluille, päivähoitohenkilökunnan ja kouluterveydenhoitajien liikunta-
koulutusta.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Liikuntatoimen toteuttama Kirkkonummen Liikkuva koulu –hanke yhteistyössä nuorisopalveluiden, si-
vistyspalveluiden sekä perusturvan kanssa jatkuu vuoteen 2016 saakka. Hankkeessa kehitetään las-
ten ja nuorten liikunnallisia elintapoja kunnallisten perustoimintojen, kuten koulupäivän ja iltapäiväker-
hojen sekä nuorisotilojen toiminnan kautta.

Vuodelle 2016 esitetään uimarantojen valvonnan laajentamista.

Lähiliikuntapaikkojen määrää on kunnassa lisätty, ja kolmannen lähiliikuntapaikan on määrä valmistua
vuodeksi 2016 Veikkolaan.

Palveluiden kehittämisen painopistealueet
· lasten ja nuorten liikunnan edistäminen yhteistyössä, koulujen, nuorisotoimen ja terveydenhuollon

kanssa
· terveysliikuntapalveluiden kehittäminen
· liikuntapaikkojen ja niiden hoidon, käytön ja turvallisuuden lisääminen

Uimahalli

Kirkkonummen uimahallin keskeinen strategia on laadukkaiden liikuntapalvelujen tuottaminen kunta-
laisille yhteistyössä muun liikuntatoimen, eri hallintokuntien sekä paikallisten yhdistysten kanssa.
Kirkkonummen uimahalli on nettobudjetoitu yksikkö, joka kattaa osan menoistaan myyntituloilla.

Toiminnan painopistealueet
· Laadukkaiden ja turvallisten vesiliikuntamahdollisuuksien tuottaminen niin, että toiminta on moni-

puolista.
· Uimahallin oman liikuntapalvelutuotannon kehittäminen sekä erilaisten liikuntatapahtumien järjes-

täminen
· terveysliikunnan kehittäminen

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Uimahallin tilakapasiteetti on tällä hetkellä hyvin rajallinen palvelemaan kuntalaisten kysyntää. Uima-
hallin tiloissa järjestetään ohjattua liikuntatoimintaan yhteensä n.30 eri toimijan taholta. Kuitenkin ui-
mahallin tulee pystyä myös tarjoamaan tilaa nimenomaan vapaalle vesiliikunnan harrastamiselle.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Uimahallin asiakasmäärät ovat vakiintuneet tietylle tasolle ja asiakaskäyntien lisääminen on vaikeaa
allas- ja liikuntatilojen tilakapasiteetin vuoksi. Käyntien lisääminen nykyisestään on haasteellista eten-
kin allastilan aktiivisen käytön vuoksi.

Kirkkonummen uimahallilla on lisätty huomattavasti uimahallin henkilökunnan toteuttamaa liikuntapal-
velutuotantoa viimeisten vuosien aikana.

Tunnusluvut / Uimahalli TP 2013 TP 2014 TA 2015 TS 2016 TS 2017
Uimahalli / Kävijämäärä 194 269 215 176 200 000 200 000 200 000
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NUORISOLAUTAKUNTA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 265 591 259 170 264 154 265 475 266 802

Myyntituotot 108 0 0 0 0
Maksutuotot 48 572 59 170 57 020 57 305 57 592
Muut toimintatuotot 216 911 200 000 207 134 208 170 209 211

Toimintakulut -1 254 873 -1 360 376 -1 375 154 -1 382 030 -1 388 940
Henkilöstökulut -566 502 -687 405 -700 195 -703 696 -707 214
  Palkat ja palkkiot -456 265 -543 418 -551 777 -554 536 -557 309
  Henkilösivukulut -110 237 -143 987 -148 418 -149 160 -149 906
Palvelujen ostot -240 256 -229 065 -240 064 -241 264 -242 471
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -17 548 -17 965 -14 668 -14 741 -14 815
Avustukset -42 025 -40 000 -36 000 -36 180 -36 361
Muut toimintakulut -388 542 -385 941 -384 227 -386 148 -388 079

*Toimintakate (S) -989 282 -1 101 206 -1 111 000 -1 116 555 -1 122 138
josta
*Sisäiset tulot 38 735 15 000 30 000 30 150 30 301
Sisäiset menot -480 414 -473 100 -462 440 -464 752 -467 076

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -26 -29 -29 -29 -28

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.

Nuorisopalvelut
Nuorisolautakunta huolehtii nuorisolain ja raittiustyölain mukaisista tehtävistä. Kunnassa toimii nuori-
son osallisuuskanava nuorisofoorumi sekä Masalan nuorisoteatteri.

Toiminnan painopistealueet
· Lasten ja nuorten kasvatustyö kouluyhteistyön ja liikkuvan nuorisotyön avulla.
· Nuorten kasvu vaikuttaviksi kansalaisiksi nuorten osallisuustoiminnan kautta.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Nuorten harrastustoimintaa lisätään liikkuvan nuorisotyön, sekä lyhytkestoisten uusien nuorisotoimin-
nan muotojen kautta. Sosiaalista mediaa hyödynnetään erityisesti nuorisotilatoiminnassa.

Koulunuorisotyötä toteutetaan eri alueilla, hyödyntämällä erityisnuorisotyöntekijän ja nuoriso-ohjaajien
verkostotyön osaamista.

Tunnusluvut / Nuorisopalvelut TP2014 TA2015 TA2016 TS2017   TS2018
0-28 vuotiaiden määrä 14 445 14 704 14 730 14 760   14 800
Kustannukset euroa / 0 - 28-vuotiaat 87 94 93 93    93
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YHDYSKUNTATEKNIIKKA

• Kehittämis- ja yhteiset palvelut • Palo- ja pelastuspalvelut

• Joukkoliikenteen tuki • Ruokapalveluyksikkö

• Valvonta- ja viranomaistehtävät • Vesihuoltolaitos

• Tekniset palvelut • Eerikinkartanon maa- ja metsätila
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YHDYSKUNTATEKNIIKKA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 32 890 255 35 265 357 34 507 700 34 680 239 34 853 640

Myyntituotot 16 995 136 18 765 404 18 068 293 18 158 634 18 249 428
Maksutuotot 938 532 903 640 894 000 898 470 902 962
Tuet ja avustukset 3 049 9 720 3 049 3 064 3 080
Muut toimintatuotot 14 953 538 15 586 593 15 542 358 15 620 070 15 698 170

Toimintakulut -40 635 104 -45 362 102 -44 161 446 -44 382 253 -44 604 164
Henkilöstökulut -9 944 371 -11 565 251 -11 776 012 -11 834 892 -11 894 067
  Palkat ja palkkiot -7 710 308 -8 859 336 -9 087 481 -9 132 918 -9 178 583
  Henkilösivukulut -2 234 063 -2 705 915 -2 688 531 -2 701 974 -2 715 484
Palvelujen ostot -18 610 647 -20 883 318 -19 396 086 -19 493 066 -19 590 532
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -7 625 700 -8 007 871 -8 502 001 -8 544 511 -8 587 234
Avustukset -273 203 -317 300 -303 700 -305 219 -306 745
Muut toimintakulut -4 181 183 -4 588 362 -4 183 647 -4 204 565 -4 225 588

*Toimintakate (S) -7 744 849 -10 096 745 -9 653 745 -9 702 015 -9 750 525
 josta
*Sisäiset tulot 22 828 916 22 662 931 23 322 721 23 439 335 23 556 531
Sisäiset menot -1 552 728 -1 021 660 -1 536 693 -1 544 376 -1 552 098

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -204 -264 -250 -248 -247

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.

Palveluiden kehittämisen painopistealueet toimialalla

Yhdyskuntatekniikassa on laadittu kokonaisvaltainen palvelun kehittämissuunnitelma, joka sisältää
seuraavat osa-alueet (suluissa mainittu, mihin toimialan osaan toimenpide kohdistuu):

· Yksi yhtenäinen palvelunumero eli helpdesk (kattaa koko toimialan; rakennusvalvonnassa
kuitenkin neuvontainsinöörin numero erikseen). Tavoitteena on palvella 70–80% asiakkaista
suoraan helpdeskissä. Tämä parantaa asiakaspalvelua sekä vapauttaa merkittävästi henkilöstöä
operatiivisiin töihin.

· Rakennusvalvonnan neuvontainsinöörin toiminnan kehittäminen, Lupapiste.fi -palvelun
kehittäminen (rakennusvalvonta)

· Paikkatietopohjaisen palautejärjestelmän käyttöönotto, hankittu 2015 (koko toimiala)
· Palautteiden pohjalta muodostuvien toimeksiantojen hallintajärjestelmän sovittaminen

yhdyskuntatekniikan käyttöön. Sama ohjelmisto on jo käytössä ATK-tuessa (erityisesti
talonrakennuksen ja kuntatekniikan kunnossapitopalvelut)

· Sisäilma- ja muihin rakennusteknisiin ongelmiin liittyvän prosessin tehostaminen
(talonrakennuksen kunnossapitopalvelut)

Pysyvät kehittämistavoitteet:
· Työturvallisuus
· Sähköisen asioinnin yleinen kehittäminen
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YHDYSKUNTATEKNIIKAN LAUTAKUNTA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 534 328 503 040 504 000 506 520 509 053

Myyntituotot 100 306 81 360 64 000 64 320 64 642
Maksutuotot 224 586 219 640 210 000 211 050 212 105
Muut toimintatuotot 209 437 202 040 230 000 231 150 232 306

Toimintakulut -6 833 514 -8 535 818 -9 875 950 -9 925 330 -9 974 956
Henkilöstökulut -1 284 449 -1 425 466 -1 381 094 -1 387 999 -1 394 939
  Palkat ja palkkiot -1 006 118 -1 078 501 -1 101 789 -1 107 298 -1 112 834
  Henkilösivukulut -278 330 -346 965 -279 305 -280 702 -282 105
Palvelujen ostot -5 285 402 -6 833 396 -8 232 498 -8 273 660 -8 315 029
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -17 262 -24 973 -21 885 -21 994 -22 104
Muut toimintakulut -246 401 -251 983 -240 473 -241 675 -242 884

*Toimintakate (S) -6 299 186 -8 032 778 -9 371 950 -9 418 810 -9 465 904
josta
*Sisäiset tulot 28 123 0 0 0 0
Sisäiset menot -277 352 -171 557 -269 277 -270 623 -271 977

Tulosyksiköt TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Kehittämis- ja yhteiset palvelut

Ulkoiset toimintatuotot 506 206 503 040 504 000 506 520 509 053
sisäiset toimintatuotot 28 123 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -1 609 643 -1 977 261 -1 812 973 -1 822 038 -1 831 148
sisäiset toimintamenot -45 318 -56 457 -49 131 -49 377 -49 624
Toimintakate -1 120 632 -1 530 678 -1 358 104 -1 364 895 -1 371 719

Joukkoliikenne
Ulkoiset toimintatuotot 0 0 0 0 0
sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -4 946 519 -6 387 000 -7 779 000 -7 817 895 -7 856 984
sisäiset toimintamenot -232 035 -115 100 -234 846 -236 020 -237 200
*Toimintakate (S) -5 178 554 -6 502 100 -8 013 846 -8 053 915 -8 094 185

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -36 -43 -41 -41 -41
Kehittämis- ja yhteiset palvelut -30 -40 -35 -35 -35
Joukkoliikenne (HSL) -137 -170 -207 -206 -205

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.

Koko lautakunnan tuloksellisuusluvusta on eliminoitu HSL-osuus.

Kunnan seudullinen vetovoima kasvaa. Kuntakeskusta, aluekeskuksia ja asemanseutuja kehitetään
sekä elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä parannetaan. Seudullisen yhteistyön merkitys kasvaa.
Kirkkonummi on sitoutunut Helsingin seudun muiden kuntien tapaan MAL-yhteistyössä yhteisesti
hyväksyttyihin asuntotuotantotavoitteisiin. Uusi MAL-sopimus vuosille 2016 - 2019 on hyväksytty
vuonna 2015. Nykyisten taajamien vahvistamisella, yhdyskuntarakenteen eheyttämisellä ja täyden-
nysrakentamishankkeiden edistämisellä vaikutetaan kunnan talouden vahvistamiseen.
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Kaavoitus- ja liikennejärjestelmäpalvelut
Yhdyskuntatekniikan lautakunta kehittää kunnan maankäyttöä viisivuotisen kaavoitusohjelman mu-
kaisesti. Kunnanvaltuusto hyväksyy kaavoitusohjelman vuosittain. Lisäksi julkaistaan vuosittain laki-
sääteinen kaavoituskatsaus, jonka tavoitteena on antaa kokonaiskuva vireillä olevista ja lähiaikoina
aloitettavista osayleis- ja asemakaavahankkeista.

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Helsingin seudun maankäyttösuunnitelma 2050 (MASU) ja liikennejärjestelmäsuunnitelma (HLJ
2015) hyväksyttiin seudun toimielimissä ja kunnissa vuonna 2015. Molemmat suunnitelmat vaikutta-
vat pitkällä aikavälillä Kirkkonummen yhdyskuntarakenteeseen. Tavoitteena on, että asemakaavojen
asuntorakennusoikeudesta vähintään 80 % sijoittuu maankäyttösuunnitelman ensisijaisille kohde-
alueille.

Helsingin seudun kunnat ovat toteuttaneet MAL-aiesopimusta, jossa on määritelty mm. kuntien vuo-
sittaiset asuntotuotantotavoitteet. Kirkkonummen kunta on verraten hyvin onnistunut laskusuhdan-
teen aikana täyttämään suunnittelukaudelle asetetut tavoitteet lukuun ottamatta ARA-
asuntotuotantoa. Helsingin seudun kuntien ja valtiovallan kesken on voimassa uusi MAL-sopimus
sopimuskaudelle 2016 - 2019. Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaavan laatiminen jatkuu vuonna 2016.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Kuntastrategia 2015 - 2017 ja Kirkkonummen kunnan maankäytön kehityskuva 2040 on otettava
huomioon toiminnassa. Kehityskuva on kunnan kehittämistavoitteet sisältävä strateginen suunnitel-
ma, jossa kunnan maankäytön tavoiteltua kehitystä on hahmoteltu yleispiirteisesti. Kehityskuva on
pyritty laatimaan siten, että se voi toimia myöhemmin kunnan yleisen kehityskuvan osana.

Palveluiden kehittämisen painopistealueet
· Yhdyskuntatekniikan toimialan palvelujen tasoa kehitetään toimialan laajuisesti.
· Alueelliset osayleiskaavat laaditaan kuntastrategian ja maankäytön kehityskuvan, kaavoituksen

linjausten sekä kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti kunnan kokonaisvaltaisen
kehityksen ja ennustettavuuden hallitsemiseksi.

· Toteutetaan kaavataloudellisesti kestävää maankäytön suunnittelua ja asemakaavoja, jotka
tukevat joukkoliikenteen kehittämistä.

· Kehitetään osana yhdyskuntatekniikan paikkatietohanketta kaavatietojen tarjoamista sähköisenä
palveluna. Hanke jatkuu vuonna 2016. Uudistuksen ansiosta asiakas voi itsenäisesti hakea tar-
vitsemaansa tietoa esim. kunnan kotisivuilta.

Kirkkonummen arkkitehtuuripoliittinen ohjelma hyväksytään vuonna 2016; sen jälkeen toimenpiteet
sovelletaan käytäntöön toimialalla ja asiakaspalvelussa.

Sitovat toiminnalliset tavoitteet
Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Tehokas ympäristöarvot huomioiva maankäyttö / Aktiivinen elinkeinopolitiikka / Talous.

Tavoite 1 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

MAL-aiesopimuksen toteuttaminen
· asuntotuotannon vuositavoite 30 000 k-m2

(asemakaavoitus)
· asemakaavoituksen sijoittuminen MAL- ja

MASU-kohdealueille (asemakaavoitus)
· osayleiskaavoituksen mahdollistama asuntotuo-

tanto (k-m2)
Seudullinen yhteistyö
· MAL-yhteistyö: Helsingin seudun maankäyttö-

suunnitelma (MASU) ja Helsingin seudun liiken-
nejärjestelmäsuunnittelu ja HSL:n hankkeet

· KUUMA-yhteistyö: mahdolliset kehittämis-
hankkeet

· Maakuntakaavoitus

Toteutumisen seuranta (AK, AO, AP, k-m2, toteutu-
misaste asetetusta tavoitteesta)

Raportoidaan osallistumisesta seudulliseen yhteistyö-
hön osavuosikatsausten yhteydessä.
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Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Tehokas ympäristöarvot huomioiva maankäyttö / Aktiivinen elinkeinopolitiikka.

Tavoite 2 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

Maankäytön kehityskuvan ja kaavoituksen linjausten
toteutuminen keskuksissa ja kehittämisvyöhykkeillä /
hyväksytyt kaavat ja kaavaehdotukset

Asemakaavojen sijoittuminen kehityskuvassa osoite-
tulle maankäytön kehittämisen painopistealueille

Toteutumisen seuranta, asemakaavojen asumisen ja
työpaikkatoimintojen sijoittuminen kehityskuvan
painopistealueille (k-m2)

Toteutumisen seuranta ja asemakaavojen
kaavavaranto (k-m2, määrän seuranta)

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Tehokas ympäristöarvot huomioiva maankäyttö

Tavoite 3 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

Muu suunnittelu
· laaditut yleissuunnitelmat (ei sis. liikennettä)
· laaditut liikenteeseen liittyvät yleissuunnitelmat ja

selvitykset (melu, tärinä, liikenteenohjaus, katujen
ja pysäköintialueiden yleissuunnittelu jne.)

· muut mahdolliset selvitykset

Hankkeiden määrät (kpl) ja mahdollinen lyhyt
kuvaus hankkeesta

Tontti- ja paikkatietopalvelut

Toiminnan painopistealueet
Maapolitiikan toteuttaminen

· Kunnan maanhankinta, tonttien luovutus, maa-alueiden vuokralle antaminen
· Asemakaavoitukseen liittyvät maankäyttösopimukset yksityisten maanomistajien kanssa
· Kunnan osallistuminen maanmittaustoimituksiin
· Tonttien luovutusten tehostaminen

Kunnan paikkatietojärjestelmän ylläpito ja kehittäminen
· Karttatuotanto
· Paikkatietoaineistot ja -ohjelmistot
· Paikkatietoihin liittyvien kuntarekisterien ylläpito ja kehittäminen
· Viranomais- ja maastomittaukset

Palveluiden kehittämisen painopistealueet
· Luovutetaan (myydään ja vuokrataan) asuntotontteja talousarvion tavoitteiden mukaisesti.

Tonttien luovutuksessa huomioidaan Helsingin seudun kuntien ja valtion välisen MAL-
aiesopimuksen mukaiset asuntotuotantotavoitteet.

· Tonttien markkinointia parannetaan.
· Lisätään yhdyskuntarakentamiseen tarvittavan maan hankintaa vuonna 2015 laaditun opera-

tiivisen maanhankintasuunnitelman mukaisesti.
· Paikkatietojärjestelmää sekä -aineistoja kehitetään eri toimialojen käyttöön suunnittelun sekä

päätöksen teon tueksi.
· Lisätään paikkatietoaineistoja kuntalaisten käyttöön kunnan internetkarttapalvelussa.
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Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Talous / Edistetään tulojen kasvua

Tavoite 3 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

Luovutetaan tontteja TA2016 tavoitteiden mukaisesti /
* 25 omakotitonttia.
*3-5 rivi- ja kerrostalo- tonttia. Osa tonteista varataan
ARA-asunto-tuotantoon.
*omakotitontit ja muut luovutetut asuntotontit

Parannetaan tonttien markkinointia

Joukkoliikenne
Tehtävä käsittää Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymän (HSL) kuntaosuudet sekä liityntäpysä-
köinnin menot.

Toimintaympäristön muutosten vaikutukset toimintaan

Kirkkonummen kunta on Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymän perustajajäsen. HSL on Kirkko-
nummen joukkoliikenteen toimivaltainen viranomainen. HSL:n tehtävä on suunnitella ja järjestää
toiminta-alueensa joukkoliikennekokonaisuus. HSL kilpailuttaa ja hankkii Kirkkonummen kunnan
tarvitsemat joukkoliikennepalvelut, joihin liittyvät sopimukset näin ollen ovat HSL:n ja liikennöitsijöi-
den välisiä.

HSL:n toiminta-alueella on käynnissä lukuisia suuria infrahankkeita, mm. Länsimetro. Tällaisten
suurhankkeiden kustannukset kasvattavat HSL:n kustannusmekanismin kautta merkittävästi Kirkko-
nummen kunnan maksamia HSL:n kuntaosuuksia tulevina vuosina.

HSL:n talousarvion mukainen HSL:n kuntaosuuden kokonaismäärä on vuonna 2016 yhteensä 7,78
milj. euroa, mikä nostaa kuntaosuutta vuoteen 2015 nähden 759 000 €.
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RAKENNUS- JA YMPÄRISTÖLAUTAKUNTA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 717 588 684 000 684 000 687 420 690 857

Myyntituotot 642 0 0 0 0
Maksutuotot 716 946 684 000 0 0 0
Muut toimintatuotot 0 0 684 000 687 420 690 857

Toimintakulut -1 118 589 -1 224 383 -1 208 000 -1 214 040 -1 220 110
Henkilöstökulut -667 399 -785 936 -753 198 -756 964 -760 749
  Palkat ja palkkiot -535 058 -625 313 -604 357 -607 379 -610 416
  Henkilösivukulut -132 341 -160 623 -148 841 -149 585 -150 333
Palvelujen ostot -419 482 -406 712 -420 648 -422 751 -424 865
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -6 010 -2 830 -5 850 -5 879 -5 909
Avustukset -4 992 -5 100 -4 500 -4 523 -4 545
Muut toimintakulut -20 706 -23 805 -23 804 -23 923 -24 043

*Toimintakate (S) -401 001 -540 383 -524 000 -526 620 -529 253
josta
*Sisäiset tulot 6 988 0 0 0 0
Sisäiset menot -34 242 -38 076 -39 023 -39 218 -39 414

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -11 -14 -14 -13 -13

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.

Palvelujen kehittämisen painopistealueet viranomaistoiminnan tulosalueella
· Rakennusvalvonnan viranomaiskatselmukset toimitetaan viivytyksettä
· lupakäsittelyjä ja valvonnan toimintatapoja kehitetään sähköisemmiksi ja virtaviivaisemmiksi
· aktiivisempi ja suunnitelmallisempi viestintä
· tuotetaan tietoa vesistöjen kunnostustoimien priorisoimiseksi

Rakennusvalvonta
Rakennusvalvonta edistää neuvonnan, lupa- ja päätöskäsittelyn ja valvonnan avulla ympäristöön
sopeutuvaa rakentamista sekä valvoo rakentamisen ja rakennetun ympäristön laatua palveluajatuk-
sen 2006 mukaisesti: päätös tai -esitys rakennuslupa-asioissa 2 kk hakemusten täydennys-, korjaa-
mis- tai kuulemisaikaa lukuun ottamatta. Lakisääteisten viranomaistehtävien lisäksi rakennusvalvon-
ta käsittelee suunnittelutarveratkaisu- ja poikkeamishakemukset.

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Rakenneuudistus velvoittaa kuntia luomaan edellytyksiä uudentyyppiselle yhteistyötarkasteluille yli
kuntarajojen, jotta saavutettaisiin vahvempia ja toimivampia yksiköitä sekä mahdollisuuksia tarjota
asukkaille ja yrityksille ympärivuotiset asiantuntijapalvelut lakisääteisiä viranomaistehtäviä laajem-
min. Sähköinen asiointi edellyttää työskentelytapojen arviointia uudelleen.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Yhteistyön kehittämistä yhdyskuntatekniikan toimialalla jatketaan. Yhteys maankäytön suunnitteluun
ja kaavoitukseen säilytetään kiinteänä SUTO-arviointia hyödyntäen. Toimialan paikkatietoprojekti
edistää keskeisen paikkatietopohjaisen aineiston saatavuutta ja laajempaa käytettävyyttä.
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Toiminnan painopistealueet
Neuvonnan ja ohjauksen tehostamiseksi ja asiakasodotusten täyttämiseksi pyritään mahdollisuuk-
sien mukaan ennakoivaan lupaneuvontaan ja lupatarpeen selvittämiseen yhdessä muiden viran-
omaistahojen kanssa. Näin keskeiset ratkaisut saadaan selville riittävän ajoissa turhien suunnittelu-
kustannusten välttämiseksi asianosaisten myötävaikutuksella. Lupahakemukseen tarvittavia lähtötie-
toja ja neuvontaa tarjotaan vaikuttavuudeltaan tehokkaasti oikea-aikaisesti, jotta hankkeeseen ryhty-
vä voi toteuttaa oman huolehtimisvelvollisuutensa täysimääräisesti asiantuntijoidensa avulla.

Rakennusvalvonnan sähköistä käyttöarkistoprojektia jatketaan investointisuunnitelman mukaisesti,
perinteisen olemassa olevan arkistoidun paperiaineiston digitointi arkistokelvollisella laadulla on
aloitettu ostopalveluna 2012. Tällä luodaan edellytyksiä sähköiselle arkistoasiointipalvelulle sekä
huonokuntoisimman aineiston säilymisen varmistamiselle.

Kunnan terveysvalvonta on järjestetty osana Espoon seudun ympäristöterveyttä 2008 alkaen. Es-
poon kaupungin sosiaali- ja terveystoimi hoitaa ja vastaa seutuyksikön taloudesta ja toiminnasta.
Terveysvalvonnan tehtävänä on suojella ihmisiä terveyshaitoilta ja valvoa elinympäristöä siten, että
jokaiselle kuntalaiselle turvataan terveellinen elinympäristö.  Yhteistoimintasopimuksen mukaisesti
Kirkkonummen kunnan maksuosuus muodostuu talousarvion mukaisesti keskimääräisen asukas-
määrän perusteella. Talousarvioehdotukseen on varattu sopimusperusteiseen maksuosuuteen yh-
teensä 322 000 euroa.

Ympäristön suojelu
Ympäristönsuojelu hoitaa lakisääteisiä lupa-, valvonta-, seuranta- ja edistämistehtäviä, joilla ehkäis-
tään ympäristön pilaantumista ja edistetään ympäristön kestävää käyttöä. Lisäksi ympäristönsuojelu
hoitaa maankäyttö- ja rakennuslain mukaisia maisematyölupiin ja kiinteistöjen jätevesijärjestelmiin
liittyviä tehtäviä.

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Lainsäädännön muutokset vaikuttavat ympäristönsuojelun tehtäviin. Ympäristölupa ja maa-aineslupa
yhdistetään vuonna 2016, ympäristönsuojelulakiin on odotettavissa muutoksia ja jätevesijärjestelmiin
vaikuttava hajajätevesiasetus on muutoksessa.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Ympäristönsuojelun prosessien kuvaamista ja kehittämistä jatketaan. Ympäristövalvonnassa panos-
tetaan vuonna 2016 erityisesti toiminnan suunnitelmallisuuden parantamiseen.

Sitova toiminnallinen tavoite

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Kehittyvät palvelut / Kehitetään palveluja uudella tavalla ja uusilla ratkaisuilla

Tavoite 1 / Mittari ja/tai seurantatapa 2016 Toimenpiteet

Sähköisten palvelujen lisääntyminen / käyttömäärät
(tavoite 20 % asioinnista)

Otetaan käyttöön Lupapiste – sähköinen palvelu.
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PALVELUTUOTANNON LAUTAKUNTA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 31 439 203 33 882 477 33 153 639 33 319 407 33 486 004

Myyntituotot 16 894 188 18 684 044 18 004 293 18 094 314 18 184 786
Maksutuotot 3 049 9 720 3 049 3 064 3 080
Muut toimintatuotot 14 541 966 15 188 713 15 146 297 15 222 028 15 298 139

Toimintakulut -32 316 399 -35 185 464 -32 674 834 -32 838 208 -33 002 399
Henkilöstökulut -7 981 253 -9 331 898 -9 634 182 -9 682 353 -9 730 765
  Palkat ja palkkiot -6 160 910 -7 138 271 -7 375 335 -7 412 211 -7 449 272
  Henkilösivukulut -1 820 343 -2 193 627 -2 258 848 -2 270 142 -2 281 492
Palvelujen ostot -12 599 238 -13 279 145 -10 591 153 -10 644 109 -10 697 329
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -7 555 453 -7 951 593 -8 257 037 -8 298 322 -8 339 814
Avustukset -268 210 -312 200 -299 200 -300 696 -302 199
Muut toimintakulut -3 912 245 -4 310 628 -3 893 262 -3 912 728 -3 932 292

*Toimintakate (S) -877 196 -1 302 987 478 805 481 199 483 605
josta
*Sisäiset tulot 22 733 399 22 662 931 23 322 721 23 439 335 23 556 531
Sisäiset menot -1 236 432 -812 027 -1 210 014 -1 216 064 -1 222 144

Tulosyksiköt TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Tekniset tuotantopalvelut

Ulkoiset toimintatuotot 1 998 435 2 911 855 2 059 988 2 070 288 2 080 639
sisäiset toimintatuotot 16 776 527 17 910 010 17 230 714 17 316 868 17 403 452
Ulkoiset toimintamenot -20 063 088 -22 514 164 -18 835 959 -18 930 139 -19 024 789
sisäiset toimintamenot -846 324 -426 977 -826 090 -830 220 -834 372
Toimintakate -2 134 450 -2 119 276 -371 347 -373 204 -375 070

Palo- ja pelastustoimi
Ulkoiset toimintatuotot 0 0 0 0 0
sisäiset toimintatuotot 0 0 0 0 0
Ulkoiset toimintamenot -2 436 518 -2 627 624 -2 608 802 -2 621 846 -2 634 955
sisäiset toimintamenot 0 0 0 0 0
Toimintakate -2 436 518 -2 627 624 -2 608 802 -2 621 846 -2 634 955

Ruokahuoltopalvelut
Ulkoiset toimintatuotot 407 389 1 224 131 843 500 847 718 851 956
sisäiset toimintatuotot 5 530 152 4 752 921 5 637 647 5 665 835 5 694 164
Ulkoiset toimintamenot -4 474 768 -5 273 315 -5 410 562 -5 437 615 -5 464 803
sisäiset toimintamenot -320 338 -319 971 -308 781 -310 325 -311 877
Toimintakate 1 142 435 383 766 761 804 765 613 769 441

Vesihuoltolaitos
Ulkoiset toimintatuotot 6 299 981 7 083 560 6 927 430 6 962 067 6 996 877
sisäiset toimintatuotot 426 720 0 454 360 456 632 458 915
Ulkoiset toimintamenot -4 105 595 -3 958 334 -4 609 497 -4 632 544 -4 655 707
sisäiset toimintamenot -69 770 -65 079 -75 143 -75 519 -75 896
Toimintakate 2 551 336 3 060 147 2 697 150 2 710 636 2 724 189

Taloudellinen tuloksellisuus TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
*Asukasmäärä 31.12. 37 899 38 221 38 672 39 109 39 544
euroa per asukas -23 -34 12 12 12
Tekniset tuotantopalvelut -56 -55 -10 -10 -9
Palo- ja pelastustoimi -64 -69 -67 -67 -67
Ruokahuoltopalvelut 30 10 20 20 19
Vesihuoltolaitos 67 80 70 69 69

*Asukasmäärä on ed. vuoden toteuma per 31.12. Talousarviovuoden ja taloussuunnitelmavuosien  asukasmäärä on
Tilastokeskuksen vuoden 2012 ennusteen mukainen korjattuna vuoden 2014 todellisen väkimäärän mukaiseksi.
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Sitova toiminnallinen tavoite
Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Kehittyvät palvelut / Kehitetään palveluja uudella tavalla ja uusilla ratkaisuilla.

Tavoite 1 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

Sähköinen palautejärjestelmä / käytössä
kesäkuun loppuun mennessä.

Otetaan sähköinen palautejärjestelmä käyttöön.

Tilahallinto ja rakennuskannan kunnossapitopalvelut

Talousarvion rakennetta on muutettu vuoden 2016 alusta siten, että kaikki rakentamisen hankkeet,
jotka lisäävät olemassa olevan omaisuuden arvoa, siirretään investointipuolelle. Vuoden 2016
hankkeita on siirretty toteutettavaksi investointiosasta noin 2 milj. euron edestä. Käytetyt määrärahat
vaikuttavat suoraan rakennusten tasearvoa korottavasti.

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Asuntojen, toimitilojen ja palvelujen tarve lisääntyy väestönkasvun myötä. Tilastokeskuksen mukaan
kiinteistöjen ylläpidon kustannukset nousivat vuodessa 1,6 % vuoden 2015 ensimmäisellä neljän-
neksellä vuoden takaisesta. Energian kokonaishinnat laskivat viime vuoden tasosta mm. öljyn
maailmanmarkkinahinnan laskun vuoksi. Rakennuskustannusindeksi nousi 0,4 % vuoden 2014
heinäkuun puolivälistä vuoden 2015 heinäkuuhun.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Ylläpidettävä kiinteistökanta kasvaa suunnittelukauden 2016 – 2018 aikana n. 4.200 krsm2 eli lisäys
on n. 2 % mikäli investointiohjelmassa kaikki nyt esitetyt hankkeet toteutuvat ja valmistuvat
suunnitelmien mukaan. Vuonna 2016 ylläpidettävän rakennuskannan kokonaispinta-ala on n.193
675 k-m2.

Ylläpidettävien kiinteistöjen tunnusluvuissa on huomioitu seuraavat suunnittelukauden aikana
tapahtuvat muutokset (tiedossa olevat):

2016
· Masalan koulu, lisärakennuksen valmistuminen, nettolisäys n. 472 k-m2
· Sepänkannaksen päiväkoti, lisäys n. 1.000 k-m2.

2017
· Kantvikin päiväkodin laajennus sekä vanhan osan purku, ylläpidettävän rakennuskannan

tunnuslukujen nettolisäys n. + 910 k-m2.
· Sjökullan oppimiskeskus, laajennus ja peruskorjaus, lisäys n. 1.100 k-m2.

2018
· Veikkolan alueen päiväkoti ja koulun saneeraus ja laajennus, lisäys n. 1.200 k-m2.

2019
· Pääkirjaston laajennus ja saneeraus, lisäys n. 2.500 k-m2

Talousarvio 2016

Kirkkonummen kunnan julkisten kiinteistöjen tekninen arvo vuonna 2015 on yhteensä n. 180 milj.
euroa ja korjausvelan kokonaisarvo n. 47 milj. euroa, korjausvelan selvitys tehtiin vuonna 2015.

Talousarvioehdotuksessa on esitetty 60 000 euron määräraha energiakulutuksen seurantaohjelman
hankkimista varten, sekä toimenpiteisiin energiakulutuksen vähentämiseksi. Lisäksi talousarvio-
ehdotuksessa on esitetty määrärahaa, yhteensä 100 000 euroa kiinteistöjen kuntoarvioiden päivit-
tämiseen sekä sisäilmatutkimuksia varten tulevien peruskorjaustarpeiden selvittämiseksi.
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Kuntoarvioiden ja kuntoselvitykset arvioidaan kestävän vielä noin vuosi. Talousarvioehdotuksessa
on toiminnan joustavuuden mahdollistamiseksi jätetty kohdistamatta 400 000 euroa.
Kohdistamattoman määrärahan tarkempi käyttö esitetään vuoden 2016 käyttösuunnitelmassa.

Korjaus- ja ylläpitopalvelut tuotetaan sekä ulkopuolisia urakoitsijoita käyttäen että omana työnä
suoritettuna suhteessa 80 % / 20 %.

Tilahallinnon palveluiden kehittämisen painopistealueet
· Palvelutuotannon järjestäminen, kehittäminen ja tehostaminen
· Omaisuuden arvon turvaaminen
· Energiatalouden kehittäminen
· Kiinteistötietojärjestelmän käytön tehostaminen
· Rakennuskannan PTS-kiinteistökatselmukset ja kuntoarvioiden päivitysten jatkaminen.

Siivouspalvelut
Vuonna 2016 siivouspalvelusta on täydentävänä ostopalveluna 29 % ja omana palveluna 71 %.
Siivouskustannukset vuonna 2016 ovat 2,20 €/kk/m2

Suoritteet:
Siivottava pinta-ala TP 2014 TA 2015 TA 2016 TS 2017 TS 2018

116 806 117 979 116 385 119 285 120 285

Sitova toiminnallinen tavoite

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Tasapainoinen talous / Investointihuippujen hallinta

Tavoite 1 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

Toimitilojen tehokas käyttö:
Opetuskäyttöön olevat rakennukset: 11 –12 h-m2 /
oppilas
Päiväkodit: 10 - 11 h-m2 / lapsi
(Verrataan eräiden kuntien keskiarvoihin)

Toimitilojen h-m2 / asiakas.
Seurataan kerran vuodessa.

Varikkotoiminta

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Kunnan keskusvarikko toimii kunnallistekniikan, vesilaitoksen sekä tilahallinnon kenttähenkilöstön
kokoontumis-, ruokailu- ja sosiaalitilana sekä ulkopuolisten toimittajien tavaroiden ja materiaalien
vastaanottopisteenä. Varikolla toimivat myös konekeskuksen pienkonevuokraus, pienkonehuolto ja
kuljetuspalvelut. Varikon tulot koostuvat pääosin sisäisesti perittävistä konevuokrista ja
kuljetusmaksuista. Varikon sisäiset vuokratulot ovat pienenemässä. Kehitys johtunee ulkopuolisten
toimijoiden ja urakoitsijoiden käytön kasvusta, jolloin koneiden ja laitteiden vuokraustarve on
vähentynyt. Varikon tulokseen vaikuttavat myös vanheneva konekannan edellyttämät korjaukset.

Yhdyskuntatekniikan kunnossapitopalvelut

Talousarvio 2016

Palveluiden kehittämisen painopistealueet
· kunnossapitopalvelujen uuden organisaation toiminta on vakiintunut.
· Yhteistyössä tontti- ja paikkatietopalvelujen kanssa kehitetään kunnan internetkarttapalveluun

mahdollisuus kuntalaisten paikkatietopohjaiseen palautteeseen
· Ulkoisten palveluiden ostoa jatketaan vähäisten työresurssien seurauksena.
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Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Tasapainoinen talous / Edistetään tulojen kasvua

Tavoite 2 / Mittari ja/tai tavoitetaso v. 2016
Parannetaan metsänhoitoa / Suoritettu seuraavat
metsänhoitotyöt:
26 ha, hakkuumäärä 2500 m3

10 ha lähivirkistysmetsien hoito

Toimenpiteet

Noudatetaan metsänhoitostrategiaa.

Palo- ja pelastustoimi
Tehtävä käsittää sammutus- ja pelastustoiminnan, öljyntorjuntapalvelut ja väestönsuojelun.

Palvelut ostetaan Länsi-Uudenmaan pelastuslaitokselta. Alueen pelastustoimi päättää pelastus-
toimen palvelutasosta kuntia kuultuaan. Päätöksessä on selvitettävä alueella esiintyvät uhat,
käytettävät voimavarat ja määriteltävä onnettomuuksien ehkäisyn, pelastustoiminnan ja väestön-
suojelun palvelujen taso sekä suunnitelma niiden kehittämiseksi. Kunnanvaltuusto on kokouk-
sessaan 11.11.2013 § 145 antanut lausuntonsa Länsi-Uudenmaan pelastustoimen vuosien 2014–
2017 palvelutasopäätöksestä. Lausunnossa todettiin mm. että Kirkkonummen kunta edellyttää, että
osana toimivaa ja kustannustehokasta pelastustointa käytetään alueen sopimuspalokuntia ja
laaditaan hälytysohjeet niin, että sopimuspalokuntien toimintakyky säilyy ja näin osaltaan vaikuttaa
kuntalaisten turvallisuuteen.

VPK-rakennusten peruskorjauksia varten on varattu 30 000 euron avustusmääräraha. Avustus
myönnetään Kirkkonummen Palokunnat ry:n laatiman pitkän aikavälin korjaussuunnitelman
perusteella.

Ruokapalvelut
Ruokapalveluyksikkö hoitaa kunnan ruokapalvelut toimien nettobudjetoituna yksikkönä. Kunnan eri
tilaajatahojen edustajat tilaavat ateriat alueensa tuotantokeittiöistä.  Ruokapalvelu laskuttaa tilaaja-
yksiköitä tilausten mukaan käyttäen palvelutuotantolautakunnan päättämiä hintoja. Ruokatuotanto on
organisoitu viiteen aluetuotantokeittiöön.

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Ruokapalvelujen tarve ja erityistarpeet vaihtelevat vuosittain. Elintarvikkeiden ja muiden
ruokahuoltopalveluissa käytettävien tarvikkeiden hintojen ennakoidaan pysyvän maltillisena. Osto-
palveluna hoidettu, vuonna 2015 kilpailutettu ruoankuljetus on noussut muutaman prosenttiyksikön.

Uudet valtakunnalliset lasten ravitsemussuositukset muuttuvat v. 2016. Ruokalistat ja elintarvike-
hankinnat suunnitellaan ravitsemussuositusten mukaan.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Ruokapalvelu on mukana pilottina päiväkotiruokailun diplomihankkeessa. Pilottikohteena on
Kartanonrannan päiväkoti ja Kartanonrannan tuotantokeittiö. Päiväkotiruokailun kuten kouluruoka-
diplominkin diplomihankkeen tavoitteena on luoda toimiva kriteeristö ruoan ja ruokailun hyvistä
käytänteistä.

Koko Masalan alueen ruokatuotannon yhdistäminen Kartanonrannan tuotantokeittiön hoidettavaksi
vaatii edelleen sisäisiä järjestelyjä. Sepänkannaksen päiväkoti aloittaa toimintansa elokuussa 2016.

Vesihuoltolaitos
Vesihuoltolaitos huolehtii vesihuollon järjestämisestä tuottamalla vesi- ja viemäröintipalveluja
laitoksen toiminta-alueella, toimittaa veden Kirkkonummella sijaitseville vesiosuuskunnille ja
vastaanottaa näiden jätevedet.
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Taloussuunnitelma 2016–2018

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset
Ostopalveluiden ja materiaalien kustannusten nousun ennakoidaan pysyvän maltillisena. HSY tulee
suunnitelmakaudella nostamaan hintojansa arviolta noin 3 – 4 % per vuosi. Vesihuolto-laitoksen
tulee varautua tähän oman taksahinnoittelun avulla.

Toimintaympäristön sisäiset muutokset
Vesihuoltolaitoksen saneeraus- ja tutkimusohjelma tullaan ottamaan kokonaisuudessaan käyttöön
suunnittelukauden aikana. Ensimmäiset vuodet keskitytään verkoston kunnon tutkimiseen ja näiden
tulosten perusteella voidaan määritellä pidemmän aikavälin saneerausaikataulu. Tutkimuksen
yhteydessä selvitetään yhä tarkemmin mahdolliset vuodot verkostossa.

Toiminnan volyymit kasvavat merkittävästi suunnitelmakaudella. Talousveden myynnin arvioidaan
kasvavan noin 2 % vuodessa. Tämä riippuu uusien kaava-alueiden rakentamisen aikataulusta.
Vuonna 2018 Kirkkonummen arvioidaan ostavan tarvitsemastaan vedestään noin 47 % HSY:ltä ja 9
% Suomen Sokerilta. Jätevesistä 98 % viemäröidään Espooseen HSY:n verkoston kautta
puhdistettavaksi.

Suunnitelmakautena taksakorotusten on suunniteltu noudattavan yleistä kustannuskehitystä. Veden
ja jäteveden käyttömaksuja on suunniteltu korotettavan 2 % 1.4.2016 alkaen. Liittymismaksuja ja
perusmaksuja ei koroteta vuoden 2016 aikana. Investointitarpeen ja liittymismaksutulojen
vuosittaiset vaihtelut ja eritahtisuus saattavat edellyttää suunnitelmakaudella lainanottoa. Tarvetta
lainanotolle seurataan osavuosikatsausten yhteydessä.

Talousarvio 2016

Palveluiden kehittämisen painopistealueet
· Verkostojen laajennukseen ja määrälliseen kasvuun varaudutaan.
· Verkoston ja laitosten toimintavarmuutta parannetaan hallitulla kunnossapidolla ja korjaus-

investointitarpeisiin ryhdytään vastaamaan suunnitelmallisesti.

Sitova toiminnallinen tavoite

Strateginen menestystekijä ja päätoimenpiteet
Kehittyvät palvelut / Asiakaslähtöiset ja vaikuttavat palvelut

Tavoite 1 / Mittari ja/tai tavoitetaso 2016 Toimenpiteet

Vesihuollon toiminnan varmistaminen, mahdollisten
vesikatkosten rajaaminen mahdollisimman pienelle
asukasmäärälle sekä katkosten keston minimoiminen

- Laitos kartoittaa tärkeimmät vesijohdon
runkoventtiilit sekä saneeraa kolme tärkeintä
toimimatonta venttiiliä

- Vesihuoltolaitoksen työnjohtopäivystyksen
aloittaminen
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EERIKINKARTANON JOHTOKUNTA

TOT 2014 TA 2015 TA 2016 TSS 2017 TSS 2018
Toimintatuotot 202 135 195 840 166 061 166 891 167 726

Muut toimintatuotot 202 135 195 840 166 061 166 891 167 726

Toimintakulut -366 599 -432 588 -402 661 -404 674 -406 698
Henkilöstökulut -11 270 -33 769 -7 537 -7 575 -7 613
  *Palkat ja palkkiot (S) -8 221 -26 242 -6 000 -6 030 -6 060
  Henkilösivukulut -3 049 -7 527 -1 537 -1 545 -1 552
Palvelujen ostot -306 524 -367 349 -337 167 -338 853 -340 547
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -46 974 -29 290 -55 849 -56 128 -56 409
Muut toimintakulut -1 831 -2 180 -2 108 -2 119 -2 129

*Toimintakate (S) -164 464 -236 748 -236 600 -237 783 -238 972
josta
*Sisäiset tulot 60 407 0 0 0 0
Sisäiset menot -4 702 0 -3 462 -3 479 -3 497

Määräraha on varattu ylläpitokustannuksiin, korjauksiin sekä johtokunnan vuoden aikana mahdolli-
sesti esittämien parannustoimenpiteiden toteuttamiseen. Tavoitteena on, että kaikki Eerikinkartanon
johtokunnan hallinnassa ja aktiivikäytössä olevat rakennukset on kuntokartoitettu ja niiden korjaus-
tarpeet selvitetty 2 – 3 vuoden kuluttua.

Toimielimen negatiivinen toimintakate katetaan C.F. ja Maria von Wahlbergin rahaston varoilla (ra-
haston säännöt)
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TULOSLASKELMAOSA
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TULOSLASKELMA (kunta ja vesilaitos)
sisältää sisäiset erät

Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio
2014 2015 2016 2017 2018

Toimintatulot:
Myyntitulot 19 154 966 22 405 318 22 062 025 22 073 056 22 084 091
Maksutulot 12 488 136 11 720 349 11 922 524 11 928 484 11 934 449
Tuet ja avustukset 4 403 029 3 706 723 3 566 078 3 567 861 3 569 645
Vuokrat 16 065 675 16 551 497 16 488 448 16 496 692 16 504 940
Muut toimintatulot 801 281 578 388 899 377 899 827 900 277
Toimintatulot yhteensä 52 913 087 54 962 275 54 938 452 54 965 920 54 993 402
muutos % 3,9 0,0 0,0 0,0

Toimintamenot:
Palkat ja palkkiot -71 539 759 -74 451 981 -75 834 814 -75 872 731 -75 910 668
Henkilöstökustannukset -20 020 700 -22 115 166 -21 816 792 -21 827 699 -21 838 614
Palvelujen ostot -99 822 999 -100 902 005 -100 531 714 -100 582 431 -100 632 721
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -12 205 606 -12 565 649 -12 788 986 -12 795 381 -12 801 777
Avustukset -16 592 536 -17 198 941 -17 140 745 -17 149 315 -17 157 890
Vuokrat -17 316 728 -18 035 933 -17 449 435 -17 458 159 -17 466 889
Muut toimintamenot -424 255 -906 356 -912 913 -913 370 -913 826
Toimintamenot yhteensä -237 922 584 -246 176 031 -246 475 399 -246 599 086 -246 722 385
muutos % 3,5 0,1 0,1 0,0
€/asukas 31.12. 6 225 6 366 6 302 6 236 6 181

Toimintakate -185 009 497 -191 213 756 -191 536 947 -191 633 166 -191 728 983
muutos % 3,4 0,2 0,1 0,1

Verotulot 174 981 284 179 350 608 182 221 216 185 512 000 186 563 000
Valtionosuudet 21 630 319 21 500 000 23 015 000 23 100 000 22 500 000

Rahoitustulot ja -menot:
Korkotulot 84 842 350 000 90 000 90 000 90 000
Muut rahoitustulot 403 744 450 000 450 000 450 000 450 000
Korkomenot -1 989 420 -2 000 000 -1 400 000 -1 600 000 -1 800 000
Muut rahoitusmenot -30 225 -100 000 -50 000 -50 000 -50 000
Vuosikate I 10 071 048 8 336 852 12 789 269 15 868 834 16 024 017

Käyttöomaisuuden myyntivoitot 332 944 2 200 000 500 000 1 600 000 2 000 000
Maankäyttösopimuskorvaukset 1 529 792 1 932 000 1 230 000 900 000 4 000 000
Vuosikate II 11 933 783 12 468 852 14 519 269 18 368 834 22 024 017
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelmapoistot -13 659 501 -14 500 000 -14 700 000 -15 500 000 -16 000 000
Arvonalentumiset
Satunnaiset tulot ja menot
Satunnaiset tulot 800 000
Satunnaiset menot
Tilikauden tulos -1 725 718 -1 231 148 -180 731 2 868 834 6 024 017
Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) 24 832 22 000 19 000 16 000 13 000
Varausten lisäys (-) tai vähennys (+)
Rahastojen lisäys (-) tai vähennys (+) -50 000 230 000 150 000 150 000
Tilikauden yli-/alijäämä -1 750 887 -1 209 148 68 269 3 034 834 6 187 017

TaloussuunnitelmaTuloslaskelma
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TULOSLASKELMA (kunta ilman vesihuoltolaitosta)

sisältää sisäiset erät (ei eliminoitu kunnan ja veden välisiä eriä)
Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio Taloussuunnitelma

2014 2015 2016 2017 2018

Toimintatulot:
Myyntitulot 12 428 573 15 321 758 14 680 235 14 654 357 14 628 299
Maksutulot 12 488 136 11 720 349 11 922 524 11 928 484 11 934 449
Tuet ja avustukset 4 403 029 3 706 723 3 566 078 3 567 861 3 569 645
Vuokrat 16 065 675 16 551 497 16 488 448 16 496 692 16 504 940
Muut toimintatulot 800 973 578 388 899 377 899 827 900 277
Toimintatulot yhteensä 46 186 386 47 878 715 47 556 662 47 547 221 47 537 610
muutos % 3,7 -0,7 0,0 0,0

Toimintamenot:
Palkat ja palkkiot -71 379 391 -74 245 610 -75 615 463 -75 652 283 -75 689 118
Muut henkilöstömenot -19 894 023 -21 951 098 -21 640 120 -21 650 144 -21 660 171
Palvelujen ostot -98 418 761 -99 697 534 -99 089 266 -99 132 771 -99 175 812
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -12 131 450 -12 481 354 -12 711 187 -12 717 193 -12 723 198
Avustukset -16 592 536 -17 198 941 -17 140 745 -17 149 315 -17 157 890
Vuokrat -17 316 728 -18 035 933 -17 449 435 -17 458 159 -17 466 889
Muut toimintamenot -361 207 -832 761 -840 314 -840 408 -840 499
Toimintamenot yhteensä -236 094 096 -244 443 231 -244 486 530 -244 600 273 -244 713 577
muutos % 3,5 0,0 0,0 0,0
€/asukas 31.12. 6 177 6 321 6 251 6 186 6 131

Toimintakate -189 907 710 -196 564 516 -196 929 868 -197 053 052 -197 175 967
muutos %

Verotulot 174 981 284 179 350 608 182 221 216 185 512 000 186 563 000
Valtionosuudet 21 630 319 21 500 000 23 015 000 23 100 000 22 500 000

Rahoitustulot ja -menot:
Korkotulot 84 842 350 000 90 000 90 000 90 000
Muut rahoitustulot 399 250 445 000 445 000 445 000 445 000
Korkomenot -1 927 076 -1 945 000 -1 350 000 -1 555 000 -1 760 000
Muut rahoitusmenot -15 214 -84 989 -34 989 -34 989 -34 989
Vuosikate I 5 245 695 3 051 103 7 456 359 10 503 959 10 627 044

Käyttöomaisuuden myyntivoitot 332 944 2 200 000 500 000 1 600 000 2 000 000
Maankäyttösopimuskorvaukset 1 529 792 1 432 000 493 000 557 000 3 121 000
Vuosikate II 7 108 431 6 683 103 8 449 359 12 660 959 15 748 044
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelmapoistot -11 882 035 -12 613 162 -12 787 137 -13 483 036 -13 917 972
Arvonalentumiset
Satunnaiset tulot ja menot
Satunnaiset tulot 800 000
Satunnaiset menot

Tilikauden tulos -4 773 604 -5 130 059 -4 337 778 -822 077 1 830 072

Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) -2 187
Varausten lisäys (-) tai vähennys (+) 0
Rahastojen lisäys (-) tai vähennys (+) -50 000 0 230 000 150 000 150 000

Tilikauden yli-/alijäämä -4 825 791 -5 130 059 -4 107 778 -672 077 1 980 072

Tuloslaskelma
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TULOSLASKELMAOSA

Tuloslaskelmaan summataan talousarvion käyttötalousosan toimintatulot ja -menot. Tuloslaskelma
osoittaa, riittääkö kunnan tulorahoitus palvelutoiminnan menojen, rahoitusmenojen ja käyttöomai-
suuden käytöstä aiheutuneiden menojen ei poistojen kattamiseen.

Talousarvion tuloslaskelma sisältää myös kunnan ja vesihuoltolaitoksen väliset rahoituserät.

Tuloslaskelman välituloksina esitetään seuraavat tiedot:

Toimintakate
Tuloslaskelman toimintakate ilmoittaa, paljonko käyttötalouden menoista jää katettavaksi verotuloilla
ja valtionosuuksilla.

Vuosikate I
Vuosikate kertoo, paljonko talousarviovuoden verorahoituksesta jää investointien, lainanlyhennysten
ja muiden pitkävaikutteisten menojen kattamiseen. Verorahoitus on tuloslaskelman verotulojen ja val-
tionosuuksien summa.

Vuosikate II
Rahoituslaskelmaan siirtyvä vuosikate II eli varsinainen omarahoituserä on vuosikate I lisättynä käyt-
töomaisuuden myyntivoitoilla ja maankäyttösopimuskorvauksilla.

Tilikauden tulos
Tilikauden tulos on tilikauden tulojen ja menojen erotus, joka lisää tai vähentää kunnan omaa pää-
omaa.

Alijäämän kattamisvelvollisuus (KuntaL 410/2015 § 110 mom. 2)

Alijäämän kattamisvelvoite syntyy, jos kunnan kuluvan vuoden (2015) taseen arvioidaan muodostu-
van alijäämäiseksi. Tasearvio on alijäämäinen silloin, kun viimeksi hyväksytyn tilinpäätöksen ja kulu-
van vuoden talousarvion yli- ja alijäämäerien yhteenlaskettu määrä on negatiivinen.

Kunnan taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen enintään neljän vuoden pituisena
suunnittelukautena, jos talousarvion laatimisvuoden taseeseen ei arvioida kertyvän ylijäämää.

Jos kuluvan vuoden tasearvio on ylijäämäinen, kunta voi tehdä alijäämäisen taloussuunnitelman. Ta-
loussuunnitelman eri vuosien tuloksen summa ei kuitenkaan voi olla määrältään negatiivinen enempää
kuin määrän, minkä kattamiseen kuluvan vuoden tasearvion mukaiset ylijäämäerät riittävät.

Vuoden 2015 tasearvio ja neljän vuoden suunnitelmakausi
Kunnan vuoden 2014 tilinpäätös oli alijäämäinen 1,75 milj. euroa. Edellisten tilikausien ylijäämä ja
vuoden 2014 alijäämä vuoden 2014 taseessa olivat yhteensä 22,3 milj. euroa (2013: 24 milj. euroa
2012: 30,5 milj. euroa, 2011: 38,8 milj. euroa 2010: 28,4 milj. euroa).

Elokuun lopun tilanteesta laaditun tilinpäätösennusteen mukaan vuoden 2015 tulos on muodostumassa
noin 3,5 milj. euroa alijäämäiseksi. Vuoden 2015 tasearvion mukaiset ylijäämäerät olisivat näin ollen
noin 18,7 milj. euroa. Tuloksen ennustaminen on vaikeaa, koska syksy on menopainotteinen ja käyttö-
talouden perusparannuskorjauksiin käytetyt kustannukset siirretään investointipuolelle niiltä osin, kuin
ne kerryttävät omaisuuden lisäarvoa.
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Talousarvio 2016 ja taloussuunnitelmavuodet 2017 – 2018 ovat ylijäämäisiä. Ensi vuosi on vielä ta-
loudellisesti tiukka, mutta seuraavina vuosina maankäyttösopimusten ja maan myyntitulojen kehitys
on positiivinen. Myös verotulot nousevat vuosittain.

Taloussuunnitelman tuloslaskelma

Keskeisin tavoite kunnan talouden hoidossa on säilyttää talouden tasapaino ja huolehtia siitä, että
kunnan palvelutehtävän kustannusten kasvu ei ylitä verorahoituksen kasvun tasoa. Kunnanvaltuusto
tarkasti edellisen vuoden kokouksessaan (16.6.2014) talouden tasapainottamisohjelmaa vuosille 2012
– 2016 ja seuraavat raja-arvot tarkistettiin talouden tasapainottamisohjelmaan vuosille 2015 - 2017:
· Toimintakatteen kasvu saa vuosittain olla kuntatasolla enintään 2,0 %. Toimintakatteen jako toi-

mielimille tapahtuu kunnanhallituksen vuosittain vahvistamien talousarvion ja -suunnitelman reu-
naehtojen kautta valtuuston vahvistaman tasapainottamisohjelman puitteissa.

· Vuosikate on vuosittain vähintään poistojen suuruinen
· Kunnan lainakanta ei vuosien 2015 - 2017 aikana ylitä 100 milj. euroa eikä 2 700 euroa per asukas
· Nettoinvestoinnit ovat vuositasolla maksimissaan 18 milj. euroa
· Vuosina 2015 - 2017 taseen ylijäämä säilyy ennallaan tai vahvistuu
· Omavaraisuusaste nousee talouden tasapainottamisohjelman vuosien 2015 – 2017 aikana yli 50

%:n. Omavaraisuusaste vuonna 2009 oli 43,2 % ja 42,0 % vuonna 2010.

Toimintakatteen kehitys 2016 – 2018

(1000 euroa) 2016 muutos-% 2017 muutos-% 2018 muutos-%
Toimintakate -191 537 0,2 -191 633 0,1 -191 729 0,1
Verorahoitus (verotulot ja valtionosuudet) 205 236 2,2 208 612 1,6 209 063 0,2

Vuoden 2016 talousarvion toimintatulojen ja -menojen erotus, toimintakate, on 191,3 milj. euroa ne-
gatiivinen. Toimintakate pysyy samana vuoden 2015 korjattuun talousarvioon verrattuna.

Vuosikatteen kehitys 2016 – 2018

(1000 euroa) 2016 muutos-% 2017 muutos-% 2018 muutos-%
Toimintakate -191 537 0,2 -191 633 0,1 -191 729 0,1
Verorahoitus (verotulot ja valtionosuudet) 205 236 2,2 208 612 1,6 209 063 0,2
Rahoituserät, netto -910 -30,0 -1 110 22,0 -1 310 18,0
Vuosikate I 12 789 15 869 16 024

Käyttöomaisuuden myyntivoitot 500 -77,3 1 600 220,0 2 000 25,0
Maankäyttösopimuskorvaukset 1 230 -36,3 900 -26,8 4 000 344,4
Vuosikate II 14 519 18 369 22 024

Poistot -14 700 -15 500 -16 000

Tilikauden tulos -181 2 869 6 024

Toimintakatteen jälkeen tuloslaskelmassa seuraavat verotulot, valtionosuudet sekä rahoituserät (kor-
ko- ja rahoitustulot ja -menot). Näiden erien jälkeen syntyvä välitulos, vuosikate I, on talousarvio- ja
taloussuunnitelmavuosina positiivinen eli verorahoituksesta jää jonkin verran investointimenojen kat-
tamiseksi. Vuosikate II eli varsinainen omarahoituserä ei riitä kattamaan poistoja talousarviovuonna
mutta taloussuunnitelmavuosina riittää.
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TULOSLASKELMAOSAN MÄÄRÄRAHAT JA TULOARVIOT

Verotulot ja valtionosuudet

Kunnan tulovero
Talousarvion tuloveron tuottoarvio perustuu Kuntaliiton lokakuussa päivitettyyn verotulojen ennuste-
kehikkoon taloussuunnitteluvuosien osalta. Talousarviovuoden 2016 verotulot on arvioitu noin kol-
men prosentin vuosikasvulla.

Kiinteistövero
Kirkkonummen kunnan kiinteistöveroprosentit ovat vuonna 2015:

· yleinen kiinteistöveroprosentti 0.80
· vakituiseen asumiseen käytetyn rakennuksen veroprosentti 0.37
· muuhun asumiseen käytetyn rakennuksen veroprosentti 0.92
· rakentamaton rakennuspaikka 3.00

Talousarviovalmistelussa 2016 – 2017 on käytetty seuraavia kiinteistöveroprosentteja:
· yleinen kiinteistöveroprosentti 0.80 / 0.86
· vakituiseen asumiseen käytetyn rakennuksen veroprosentti 0.37 / 0.39
· muuhun asumiseen käytetyn rakennuksen veroprosentti 0.92
· rakentamaton rakennuspaikka 3.00

Valtion talousarviossa esitetään vuodelle 2017 yleisen kiinteistöveroprosentin alarajan nostoa 0,86
prosenttiin sekä vakituiseen asumiseen käytetyn rakennuksen veroprosentin alarajan nostoa 0,39 pro-
senttiin. Nämä muutokset on huomioitu Kuntaliiton verokehikossa, jota on käytetty talousarvion vero-
tulojen arvioimisessa.

Taloussuunnittelun verotulot (1 000 €)

Yhteenveto

TILIVUOSI 2012 2013 2014** 2015** 2016** 2017** 2018**
Verolaji
Kunnallisvero 145 971 156 127 157 957 160 873 165 068 168 519 172 099
Muutos % 2,9 7,0 1,2 1,8 2,6 2,1 2,1
Yhteisövero 6 393 6 505 7 778 8 047 7 135 6 783 6 484
Muutos % -38,6 1,8 19,6 3,5 -11,3 -4,9 -4,4
Kiinteistövero 7 359 8 343 9 059 9 618 10 018 10 211 10 211
Muutos % 5,5 13,4 8,6 6,2 4,2 1,9 0,0
YHTEENSÄ 159 723 170 975 174 794 178 539 182 221 185 512 188 794
Muutos % 0,3 7,0 2,2 2,1 2,1 1,8 1,8

Kuntien peruspalvelujen valtionosuuden määräytymiseen vaikuttavat yleinen osa, sosiaali- ja terveys-
palvelujen laskennalliset kustannukset, esi- ja perusopetuksen sekä kulttuuripalvelujen laskennalliset
kustannukset, opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuus ja verotuloihin perustuva tasaus.

Verotulotasauksen vähennyksen jälkeen Kirkkonummen kunnan vuoden 2016 valtionosuuden määrä
on ennakkotiedon mukaan 23,2 milj. euroa. Vuoden 2016 alustava verotulotasaus on laskettu vuoden
2014 arvioiduilla verotiedoilla. Tasauksen laskentaperusteina ovat arviot laskennallisesta kunnallisve-
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rosta ja maksettavasta kunnan yhteisövero-osuudesta. Laskennassa käytetään keskimääräistä tulovero-
prosenttia. Valtionosuusleikkausten Kirkkonummen kunnan verotulotasaus vuonna 2014 on 11,6 milj.
euroa. Vuonna 2015 verotulotasaus oli 14 milj. euroa, joka vaikuttaa suoraan vuoden 2016 valtion-
osuuteen korottavasti.

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotulojen tuloarvio käsittää talletusten, sijoitusten ja antolainojen korot.

Muiden rahoitustulojen tuloarvio käsittää verotilitysten korot ja korotukset, perityt viivästyskorot sekä
kuntayhtymien peruspääomasta maksetun koron.

Korkomenojen määräraha käsittää pitkäaikaisista ja lyhytaikaisista lainoista maksetut korot sekä kun-
nan kassavaroihin sisältyvistä rahastojen varoista suoritettavat korot.

Muiden rahoitusmenojen määräraha käsittää muut lainojen hoitokustannukset kuin korot, verotilitys-
ten korot ja korotukset, viivästyskorot ja muut rahoitusmenot.

Käyttöomaisuuden myyntivoitot ja maankäyttösopimuskorvaukset

Vuonna 2016 arvioidaan maanmyynnistä kertyvän voittoa yhteensä 500 000 euroa. Myyntivoitto ote-
taan huomioon tuloslaskelmaosassa. Myyntivoiton arvioidaan kertyvän tonttien myynnistä.

Kunnanvaltuuston hyväksymien maankäyttösopimusten mukaisia korvauksia arvioidaan kertyvän
suunnittelukaudella noin 230 000 euroa. Loput talousarvioon kirjatut maankäyttösopimuskorvaus-
ten tuloista ovat valmistuneiden hankkeiden tuloutuksia.
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VESIHUOLTOLAITOKSEN TULOSLASKELMA

(ei eliminoitu kunnan ja veden Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio Taloussuunnitelma
sisäisiä eriä) 2014 2015 2016 2017 2018

Liikevaihto
• Myyntitulot 6 726 393 7 083 560 7 381 790 7 418 699 7 455 792
• Tuet ja avustukset
• Vuokrat
• Muut toimintatulot 308 500 000 500 000 500 000 500 000
Materiaalit ja palvelut
• Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 404 238 -1 204 471 -1 442 448 -1 449 660 -1 456 909
• Palvelujen ostot -1 804 169 -1 797 674 -2 157 625 -2 168 413 -2 179 255
Henkilöstömenot -892 801 -936 973 -1 006 768 -1 011 802 -1 016 861
Poistot ja arvonalentumiset -1 777 466 -1 886 838 -1 912 863 -2 016 964 -2 082 028
Liiketoiminnan muut kulut -74 156 -84 295 -77 799 -78 188 -78 579
Liikeylijäämä 773 870 1 673 309 1 284 287 1 193 672 1 142 160
• muutos % 316,2 23,2 -7,1 -4,3
• €/asukas 31.12. 20 -15 33 30 29

Rahoitustulot ja -menot
• Muut rahoitustuotot 4 494 5 000 5 000 5 000 5 000

• Kunnalle maksetut korkomenot -62 344 -55 000 -50 000 -45 000 -40 000
• Muille maksetut korkomenot 0
• Korvaus peruspääomasta -15 011 -15 011 -15 011 -15 011 -15 011
• Muut rahoituskulut 0

Tilikauden yli-/alijäämä 701 009 1 608 298 1 224 276 1 138 661 1 092 149

Vesihuoltolaitos on osa Kirkkonummen kunnan toimintaa. Se ei ole erillinen yhtiö eikä liikelaitos, vaan
käsitellään kunnan kirjanpidossa taseyksikkönä. Talousarvion tuloslaskelmaosassa näytetään informatii-
visena vesihuoltolaitoksen tuloslaskelma. Tuloslaskelma sisältää myös vesihuoltolaitoksen ja kunnan vä-
liset rahoituserät. Vesihuoltolaitoksen osuus maankäyttösopimuskorvauksista näkyy kohdassa muut toi-
mintatulot. Valtuusto vahvistaa vuosittain talousarvion vahvistamisen hyväksymisen yhteydessä perus-
pääomasta maksettavan koron suuruuden. Vuonna 2015 tämä korko on 5 % eli yhtä suuri kuin vuonna
2014.

Organisaatiomuutoksen vaikutus talousarviorakenteeseen

1.1.2013 alkaen voimaan tulleesta organisaatiomuutoksesta johtuen vesihuoltolaitoksen asioista ei enää
päätä Vesihuoltolaitoksen johtokunta, vaan Vesihuoltolaitoksen toiminta on palvelutuotannon lautakun-
nan yhtenä tehtävänä ja vesihuoltolaitoksen toimintakate on osa palvelutuotannon johtokunnan sitovaa
toimintakatetta.
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INVESTOINTIOSA
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INVESTOINTIOSAN YHTEENVETO
TP 2014 TA 2015 TA 2016 TS 2017 TS 2018

ATK-OHJELMAT JA
KÄYTTÖÖNOTTOPROJEKTIT
Menot 290 181 932 000 977 000 1 446 000 602 000
Tulot
Netto 290 181 932 000 977 000 1 446 000 602 000

MUUT PITKÄVAIKUTTEISET
MENOT
Menot 37 112 70 000 70 000 70 000 70 000
Tulot
Netto 37 112 70 000 70 000 70 000 70 000
MAA- JA VESIALUEET
Menot 538 865 150 000 2 100 000 150 000
Tulot 7 070 30 000 30 000 30 000
Netto 531 795 120 000 2 070 000 120 000

TALONRAKENTAMINEN
Menot 1 304 573 7 660 000 14 238 000 26 254 550 29 363 050
Tulot
Netto 1 304 573 7 660 000 14 238 000 26 254 550 29 363 050
LIIKENNEVÄYLÄT JA PUISTOT
Menot 5 855 227 7 855 134 9 020 000 14 015 000 21 017 000
Tulot
Netto 5 855 227 7 855 134 9 020 000 14 015 000 21 017 000

LIIKUNTA- JA VIRKISTYSALUEET
Menot 428 910 865 000 615 000 1 220 000 1 010 000
Tulot 2 600 160 000
Netto 426 310 865 000 455 000 1 220 000 1 010 000
MUUT KIINTEÄT RAKENTEET JA
LAITTEET (YT)
Menot 64 753 107 000 95 000 95 000 95 000
Tulot
Netto 64 753 107 000 95 000 95 000 95 000

VESIHUOLTOLAITOKSEN
KIINTEÄT RAKENTEET JA
LAITTEET
Menot 2 376 771 3 215 000 2 100 000 3 465 000 5 695 000
Tulot 591 907 321 867
Netto 1 784 864 2 893 133 2 100 000 3 465 000 5 695 000

OSAKKEET JA OSUUDET
Menot 811 500
Tulot 8 140
Netto 803 360

IRTAIMISTO
Menot 449 217 1 603 000 757 000 450 000 460 000
Tulot
Netto 449 217 1 603 000 757 000 450 000 460 000
INVESTOINTIOSA YHTEENSÄ
Menot 12 157 109 22 457 134 29 972 000 47 165 550 58 312 050
Tulot 609 717 351 867 190 000 30 000
Netto 11 547 391 22 105 267 29 782 000 47 135 550 58 312 050
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TALONRAKENTAMINEN

TALOUSARVIOVUONNA KÄYNNISSÄ OLEVAT HANKKEET

Kaikkien toimialojen talonrakentamisessa tutkitaan mahdollisuutta käyttää vaihtoehtoisia
rahoituslähteitä.

PERUSTURVA

Kirkkonummen hyvinvointikeskus, Jokiniitty
Kunnanvaltuusto teki 14.4.2014 päätöksen, että Kirkkonummen terveyskeskuksen hanketta
jatketaan uudisrakennuksena Jokiniityn tontille. Hankesuunnitelmaa käsitellään palvelutuotannon
lautakunnassa syyskuussa 2015. Suunnittelutyö käynnistetään vuonna 2016 ja kohteen
rakennustöiden arvioidaan alkavan vuonna 2017. Päätetään rahoitusmallista vuonna 2016.

SIVISTYSTOIMI

Sjökulla, oppimiskeskuksen laajennus ja peruskorjaus ja päiväkoti
Kunnanhallitus päätti 4.5.2009 § 266, että tavoitteena on luoda koko Pohjois-Kirkkonummea
palveleva päivähoidon ja perusopetuksen oppimiskeskus, joka sijoitetaan Sjökullan koulun
yhteyteen. Hankkeen suunnitelmat valmistuivat vuonna 2014.

Hankkeen valtuustopäätöksiin perustuvat kustannukset ovat 6 675 000 euroa.

Rakennustyöt aloitettiin kesällä 2015 vanhojen rakennusten peruskorjauksella. Uudisrakennusosa
voidaan aloittaa, kun hankkeelle on saatu ympäristölupa.

Masalan koulun liikuntasali, ruokala ja keittiö, uudisrakennus
Tehtyjen tutkimusten perusteella tilojen peruskorjaus osoittautui erittäin mittavaksi ja riskialttiiksi.
Palvelutuotannon lautakunta päätti 27.3.2014 esittää kunnanhallitukselle hankesuunnitelman
käynnistämistä uudisrakennuksena, siten että nykyiset tilat korvataan uudisrakennuksella.
Suomenkielinen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta esitti kunnanhallitukselle, että hankkeesta
laaditaan tarveselvitys, jossa huomioidaan nykyinen ja lähivuosien oppilasmäärä, joihin nykyiset tilat
ovat liian pienet.

Hankkeen suunnitelmat ovat valmistuneet. Hankkeen urakkakilpailu toteutetaan syksyllä 2015 ja
hankkeen rakennustyöt on tarkoitus aloittaa vuoden 2015 lopussa. Vanhan liikuntasalirakennuksen
ja vanhan koulurakennuksen purkutyöt, sekä tarvittavat väistötyöt suoritettiin kesällä 2015.
Hankkeen kokonaiskustannusten arvioidaan olevan 3,8 milj. euroa (sisältäen kalustamisen).

Sepänkannaksen päiväkoti
Kunnanhallitus on päättänyt kokouksessaan 6.5.2013 § 254, että Sepänkannaksen päiväkoti
toteutetaan pysyväksi suunniteltuna tyyppipäiväkotina. Hankkeen rakennustyöt ovat käynnissä.
Päiväkoti valmistuu loppukeväästä 2016 ja otetaan kalustamisen jälkeen käyttöön saman vuoden
syksyllä.

Kohteen määrärahoista siirrettiin vuonna 2015 Pankkitalon muutokset lukion opetustiloiksi-hankkeen
budjettiin 200 000 euroa, jotka eivät sisälly alkuperäiseen vuoden 2016 määrärahaan. Hankkeelle
varataan määrärahaa 1 900 000 euroa + 200 000 euroa, yhteensä 2 100 000 euroa vuodelle 2016.

Pääkirjaston laajennus ja korjaus
Pääkirjaston laajennustyöt tulee aloittaa viimeistään joulukuussa 2016, jotta valtionapu-ehto täyttyy.
Suunnittelu pitää käynnistyä välittömästi valtuuston tehtyä päätöksen rakentamisesta syksyllä 2015.
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Vuodelle 2016 varataan suunnittelua varten määrärahaa 270 000 euroa. Hankkeen
kokonaiskustannusten arvioidaan olevan kalustuksineen noin 9 210 000 euroa.

SUUNNITTELUKAUDELLA 2016 – 2019 KÄYNNISTYVÄT HANKKEET

SIVISTYSTOIMI

Jokirinteen oppimiskeskus (aiemmin Keskusta-alueen suomenkielinen koulu)
Vesitorninmäen asemakaavaa käsitellään yhdyskuntatekniikan lautakunnassa 17.9.2015.
Uudisrakennuksen toteuttamisen aikataulu täsmentyy, kun asemakaava on valmis. Koulusta tulee
1 - 9-vuosiluokkien yhtenäiskoulu. Jokirinteen oppimiskeskuksessa on koulun lisäksi esiopetus ja
päiväkoti.

Kunta ja seurakunta ovat sopineet Vesitorninmäen YO-tontin kaupasta, ja kunnanhallitus on
päättänyt 24.8.2015 § 253 esittää kunnanvaltuustolle, että se hyväksyy sopimuksen.

Kunnanhallituksen 24.5.2010 § 192 tekemän päätöksen mukaan keskusta-alueen uusi koulu
toteutetaan 1 – 9 vuosiluokkien yhtenäiskouluna, joka sijoitetaan Vesitorninmäen alueelle. Samalla
kunnanhallitus merkitsi tiedoksi kulttuuri- ja liikuntahallin tarveselvityksen, joka on päivätty 16.4.2010.
Tarveselvityksen mukaan koulun ja ulkopuoliseen käyttöön tarkoitetun liikuntatilan tulisi olla 1.600
m2 ja siihen liittyvien muiden tilojen 800 m2, yhteensä 2.400 m2.

Tilantarvelaskelman mukaan pelkästään koulun toimintaan riittävä liikuntatila sekä varastot, puku- ja
pesutilat tarvitsevat tilaa 1780 m2.

Hankkeesta on laadittu useita erisisältöisiä tarveselvityksiä. Tarveselvitysten sisällöt on tarkastettava
ja niiden pohjalta tarveselvitys on yhtenäistettävä yhdeksi tarveselvitykseksi.

Hankesuunnitelman laatiminen käynnistetään vuonna 2016. Varsinainen suunnittelutyö päästään
käynnistämään, kun kunnanhallitus on hyväksynyt hankesuunnitelman suunnittelutyön
lähtökohdaksi.

Kustannusarvio on 27,6 milj. euroa, josta vuodelle 2016 on varattu 270 000 euroa.

Kirkkonummen koulukeskuksen muutokset hankkeen 3402 (Jokirinteen oppimiskeskus)
valmistuttua
Kirkkonummen koulukeskuksen tiloissa tehdään muutostöitä Jokirinteen oppimiskeskuksen
valmistuttua. Taloussuunnitelmassa varataan määrärahaa hankkeelle yhteensä 1,4 milj. euroa
vuosille 2017 - 2019.

Veikkolan alueen päiväkoti ja koulun peruskorjaus ja laajennus
Hankkeelle varataan määrärahaa 27 000 euroa hankesuunnitteluun vuodelle 2016. Tätä ennen
tehdään tarveselvitys kahdesta eri hankevaihtoehdosta. Hankkeen nykyiseen kouluun ja sen
välittömään ympäristöön sijoittuvan toteutusvaihtoehdon kokonaiskustannusten arvioidaan
alustavasti olevan 7,3 milj. euroa vuosille 2016 - 2019.

Kantvikin päiväkoti, vanhan osan purku ja uuden osan korjaus ja laajennus
Laajennetussa päiväkodissa on seitsemän ryhmää ja 147 hoitopaikkaa, jotka jakautuvat niin, että 0-
5-vuotiaita on viisi ryhmää (105 lasta) ja 6-7-vuotiaita on kaksi ryhmää (42 lasta). Kaikki ryhmätilat
ovat muunneltavia ja iltahoito otetaan huomioon. Koko hankkeen tavoitehinta on 3,5 milj. euroa
(Tocoman 11/2011, rak. kust.indeksi 118,7).

Kunnanvaltuusto päätti 16.4.2012 § 36 myöntää Kantvikin päiväkotihankkeelle suunnittelurahaa 100
000 euroa vuodelle 2012 sekä korottaa Kantvikin päiväkodin laajennuksen hankemäärärahaa
yhteensä 3,3 milj. euroon. Kunnanvaltuusto hyväksyi 18.6.2012 § 73 Kantvikin päiväkodin
laajennuksen hankesuunnitelman.
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Päiväkodin toteutussuunnittelu on valmistunut 2013. Hankkeelle varataan määrärahaa vuosille
2016–2017 yhteensä 3,9 euroa kalustuksineen.

LIIKENNEVÄYLÄT JA PUISTOT

Hankeryhmään budjetoidaan asemakaava-alueiden katujen ja muiden liikennealueiden, kevyen
liikenteen väylien, puistojen sekä yhteistyöhankkeiden investointien määrärahat ja tuloarviot.
Talousarvion liitteenä on hankekohtainen investointisuunnitelma vuosiksi 2016–2020, alla lueteltu
vuodelle 2016 budjetoidut määrärahat.

ALUEKOHTAISET TIET JA MUUT LIIKENNEALUEET

Keskustan asemakaava-alueet 2 150 000
· Asemankaaren, Asemanpuiston, Ratapuiston, P-Asemapuiston, P-Veturitallin, Nummitien ja

Makasiinitien suunnittelu ja rakentaminen, 1. vaihe (Makasiinitie ja Asemapuisto), jatkuu vuodelle
2017

· Asemankaaren alikulun ja Ratapuiston suunnittelu, vaihe 2.
· Kirkkonummentien painuman peruskorjaus
· Investointipalveluiden kustannusosuus vesihuoltolaitoksen vesihuollon siirrosta (50 %) ja

sadevesiviemäröinnin rakentamisesta (20 %) (230.000 €)

Gesterbyn asemakaava-alue    200 000
· Jolkbyn joen kunnostuksen suunnittelu ja rakentaminen välillä Vanha Rantatie-yläjuoksu

Vesitorninmäen asemakaava-alue 1 370 000
· Jokiniityntien, Kyrkvallantien ja sillan rakentaminen, jatkuu vuodelle 2017
· Investointipalveluiden kustannusosuus vesihuoltolaitoksen vesihuollon siirrosta ja sadeve-

siviemäröinnin rakentamisesta (70.000 €)

Sepänkannas III asemakaava-alue    150 000
· Viimeistelytyöt

Haapiorinteen asemakaava-alue    620 000
· Katujen ja puistojen suunnittelu ja rakentaminen, jatkuu vuodelle 2017

Investointipalveluiden kustannusosuus vesihuoltolaitoksen vesihuollon siirrosta ja sadeve-
siviemäröinnin rakentamisesta (20 %) (20.000 €)

Masalan keskustan asemakaava-alue    220 000
· Masalantien yleissuunnittelu välillä Puolukkamäki-Rusthollintie
· Masalantie 1. vaihe: Sundsbergintie, Masalantie väli Puolukkamäki-Köpaksenpolku, Sepänkylän-

tie katu- ja rakennussuunnittelu
· Masalan urheilupuiston liikennejärjestelyjen katu- ja rakennussuunnittelu

Masalan Tinanpuiston alue    140 000
· Katujen ja puistojen katu- ja rakennussuunnittelu

Veikkolan asemakaava-alueet    340 000
· Alueiden 13 ja 14 suunnittelu
· Lamminpääntien jk+pp:n rakentaminen välillä Välipurontie-Peräläntie

Kaava-alueiden katujen perusparannukset    130 000

Veikkolanportti    100 000
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Jokiniityn ja Vesitorninmäen risteysalue        1 620 000
· Katujen rakentaminen, jatkuu vuodelle 2017
· Investointipalveluiden kustannusosuus vesihuoltolaitoksen aluekohtaisten verkostohankkeiden

investointikustannuksista (40 %) (120.000 €)

Lähivirkistysalueiden perusparannushankkeet   30 000

Veikkolan urheilupuisto 120 000
· Urheilupuiston pysäköintialueen rakentaminen

Muut liikennealueet

Jorvaksen asema   50 000
· Rakennussuunnittelu (kunnan osuus 52 %)

Kevyen liikenteen raittien rakentaminen         1 360 000
· Mt1130 jk+pp Lapinkylän kohdalla, rakentaminen (kunnan osuus 50 %)
· Tolsantien kevyen liikenteen väylän välillä Laajakalliontie-Vanha Rantatie rakentaminen

Tie- ja katualueiden valaistuksen uusiminen 300 000
· Katuvalojen uudistaminen EU-säädösten mukaiseksi

Tievalaistus kaava-alueiden ulkopuolella (yt § 5/29.10.2003)    20 000
· Porkkalantien välillä kt51-Vanha Porkkalantie suunnittelu

Liikenneturvallisuuden parantaminen 100 000

LIIKUNTA- JA VIRKISTYSALUEET

Hankeryhmään budjetoidaan kunnan liikunta, leikki- ja virkistysalueiden investointien määrärahat ja
tuloarviot. Talousarvion liitteenä on hankekohtainen investointisuunnitelma vuosiksi 2016–2020.

Liikunta-alueet   15 000
· Pallokenttien rakentaminen/peruskorjaus

Lähiliikuntapaikat 350 000
· Veikkolan lähiliikuntapaikan rakentaminen (valtionosuus 160 000 €)
· Keskustan (Vesitorninmäki) suunnittelu

Virkistysalueet ja ulkoilureitit   80 000
· Kuntoratojen ja – latujen perusparantaminen
· Kuntoiluvälineiden uusiminen

Muut hankkeet 170 000
· Kolsarin alueen liikuntapaikkojen yleissuunnittelu
· Liikuntapaikkojen valaisimien vaihto (EU-direktiivi)
· Uimarantojen siirrettävät taukotilat uimavalvojille (4 kpl)

MUUT KIINTEÄT RAKENTEET JA LAITTEET

Strömsbyn maakaatopaikan viimeistelytyöt   15 000

Joukkoliikenneinfran rakentaminen   80 000
· Mt110 bussipysäkkien parantaminen
· Keskusta-alueen bussipysäkkien parantaminen
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RAHOITUSLASKELMA
Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio

2014 2015 2016 2017 2018
Toiminnan rahavirta

• Vuosikate 11 933 783 12 468 852 14 519 269 18 368 834 22 024 017
• Satunnaiset erät 0 800 000 0 0 0
• Tulorahoituksen korjauserät -332 944 -2 200 000 -500 000 -1 600 000 -2 000 000

Toiminnan rahavirta 11 600 839 11 068 852 14 019 269 16 768 834 20 024 017

Investointien rahavirta
• Investoinnit -12 157 109 -22 105 267 -29 972 000 -47 165 550 -58 312 050
• Rahoitusosuudet investointimenoihin 594 507 1 190 000 190 000 30 000 0
• Pysyvien vastaavien hyödykkeiden

luovutustulot 332 944 2 200 000 500 000 1 600 000 2 000 000
Investointien rahavirta -11 229 657 -18 715 267 -29 282 000 -45 535 550 -56 312 050

Toiminnan ja investointien rahavirta
371 181 -7 646 415 -15 262 731 -28 766 716 -36 288 033

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset

• Antolainasaamisten lisäykset 0 0 0 0 0
• Antolainasaamisten vähennykset 0 300 000 300 000 200 000 200 000

Lainakannan muutokset
• Pitkäaikaisten lainojen lisäys 10 000 000 10 000 000 26 737 636 41 224 740 49 086 968
• Pitkäaikaisten lainojen vähennys -10 883 199 -10 877 580 -12 374 905 -13 258 032 -13 598 932
• Lyhytaikaisten lainojen muutos 0 0

Pitkäaik. velkojen muutokset (liitt. maksut) 957 092 778 000 600 000 600 000 600 000
Rahoituksen rahavirta 73 893 200 420 15 262 731 28 766 708 36 288 036

Vaikutus maksuvalmiuteen 445 074 -7 445 995 0 0 0

Taloussuunnitelma
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Talousarvioon on kuntalain 65 §:n 3 momentin mukaan otettava toiminnallisten tavoitteiden edel-
lyttämät määrärahat ja tuloarviot sekä osoitettava, miten määrärahojen rahoitustarve katetaan.
Toiminnan rahoitus esitetään talousarvion rahoitusosassa kassavirtalaskelman muodossa. Rahoi-
tuslaskelmalla osoitetaan, kuinka paljon kunnan varsinaisen toiminnan ja investointien nettokassa-
virta on ylijäämäinen tai alijäämäinen. Rahoitustoiminnan kassavirralla osoitetaan, miten alijää-
mäinen nettokassavirta on katettu tai miten ylijäämä on käytetty rahoitusaseman muuttamiseen.

Toiminnan rahavirta osoittaa, missä määrin kunta pystyy suunnittelukauden aikana oman toi-
mintansa (käyttötalouden) avulla saamaan rahavaroja toimintaedellytysten säilyttämiseen, uu-
sien investointien tekemiseen ja lainojen takaisinmaksuun ulkopuolisiin rahoituslähteisiin tur-
vautumatta.

Investointien rahavirta osoittaa sen rahavarojen käytön, jonka kunta suuntaa palvelutuotannon
edellytysten järjestämiseen ja tulevan rahavirran kerryttämiseksi pitkällä aikavälillä.

Rahoituksen rahavirta osoittaa antolainasaamisten ja lainakannan muutokset suunnittelukaudella.
Pitkäaikaisten velkojen muutoksena on rahoituslaskelmassa otettu huomioon vain vesihuoltolai-
toksen liittymismaksujen lisäykset.

Talousarvion rahoituslaskelma päättyy riviin Vaikutus maksuvalmiuteen.

Talousarvion rahoituslaskelma sisältää myös kunnan ja vesihuoltolaitoksen väliset rahoituserät.

LAINAKANNAN MUUTOKSET

€ TP 2014 TA 2015 TA 2016 TS 2017 TS 2018

Lyhennykset 8 789 161 10 877 580 12 374 905 13 258 032 13 598 932
Uudet lainat 10 000 000 10 000 000 26 547 636 41 194 740 49 086 968
Netto -1 210 839 877 580 -14 172 731 -27 936 708 -35 488 036

(1000 €) 2014 2015 2016 2017 2018

Lainakanta 31.12 90 343 89 465 113 828 141 795 177 283

lainaa / asukas, € 2 364 2 313 2 911 3 586 4 434

Lainakannan muutokset taulukon luvuissa on otettu huomioon seuraavat olettamukset:
· Vuoden 2015 uuden lainan nosto on 10 milj. euroa, jonka lyhennys aloitetaan vuonna 2017.
· Suunnitelmavuosien lainanotossa on huomioitu tulevien vuosien taloussuunnitelmien mu-

kainen vuosikatteen nousu.
· Suunnitelmavuosina voidaan ottaa osa lainasta lyhytaikaisena, mikäli kassavirta sallii.
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VESIHUOLTOLAITOKSEN RAHOITUSLASKELMA

Tilinpäätös Talousarvio Talousarvio Taloussuunnitelma
2014 2015 2016 2017 2018

Toiminnan rahavirta
Tulorahoitus
• Liikeylijäämä 773 870 1 673 309 1 284 287 1 193 672 1 142 160
• Poistot ja arvonalentumiset 1 777 466 1 886 838 1 912 863 2 016 964 2 082 028
• Rahoitustulot ja -menot -75 172 -70 011 -65 011 -60 011 -55 011
• Muut tulorahoituksen korjaavat erät

Investoinnit
• Investointimenot -2 376 771 -2 893 133 -2 100 000 -3 465 000 -5 695 000
• Rahoitusosuudet investointimenoihin 591 907 0 0 0 0
• Pysyvien vastaavien hyödykkeiden

luovutustulot 0 0 0 0 0
Toiminnan ja investointien rahavirta 691 300 597 003 1 032 139 -314 375 -2 525 823

Rahoituksen rahavirta

Lainakannan muutokset
• Kunnalta saatujen pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 0 0 0 0
• Muilta saatujen pitkäaikaisten lainojen lisäys 0
• Kunnalta saatujen pitkäaikaisten lainojen vähennys -502 474 -1 500 000 -300 000 -300 000 -300 000
• Muilta saatujen pitkäaikaisten lainojen vähennys 0
• Kunnalta saatujen lyhytaikaisten lainojen muutos -467 870 -192 243
• Muilta saatujen lyhytaikaisten lainojen muutos -159 946

Pitkäaikaisten velkojen muutokset (liitt. maksut) 0 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000
Rahoituksen rahavirta -1 130 289 -692 243 700 000 700 000 700 000

Vaikutus maksuvalmiuteen -438 989 -95 240 1 732 139 385 625 -1 825 823

Vesihuoltolaitoksen toiminnan ja investointien rahavirta on talousarviovuonna ja taloussuunnitelma-
vuosina ylijäämäinen. Mahdollinen rahoitustarve katetaan kunnan rahoituslainalla ja liittymismaksu-
tuloilla.

Kunnanvaltuuston 24.11.2001 § 199 päätöksen mukaan vesihuoltolaitos suorittaa kunnalle lainapää-
omalle vuotuista korkoa 5 %.
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LIITTEET

Liite 1
Hankekohtainen investointisuunnitelma 2016–2020

Liite 2
Toimitila- ja toiminta-avustukset lautakunnittain
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Liite 1 Hankeluettelo Talousarvio Taloussuunnitelma
2016 2017 2018 2019 2020 2016-2020

ATK-OHJELMAT JA KÄYTTÖÖNOTTOPROJEKTIT
Konsernihallinto (TEH)
1213 Hankintasopimusten hallinta/Cloudia järjestelmän hankinta -12 000 0 0 0 0 -12 000
1216 Henkilöstöyksikön ohjelmistohankinnat -20 000 0 0 0 0 -20 000
1200 Talousohjelmistojen hankinta ja versiopäivitys (Taitoa Kuntamalli) -40 000 -210 000 0 0 0 -250 000
1202 Asianhallintajärjestelmän päivitykset -25 000 0 0 0 0 -25 000
1221 Tieran sähköinen alusta -30 000 -30 000
Konsernihallinto (TEH) yhteensä -127 000 -210 000 0 0 0 -337 000

Perusturva terveyspalvelut (teht)
1221 Apotti hanke -565 000 -1 066 000 -487 000 -540 000 0 -2 658 000
1220 Petu / ohjelmistohankinnat -120 000 -85 000 -85 000 0 0 -290 000
Perusturva yhteensä -685 000 -1 151 000 -572 000 -540 000 0 -2 948 000

Sivistystoimi
Suomen- ja ruotsinkielinen koulutoimi (teh)
1209 Sähköiset yo-kirjoitukset - suomenkielinen koulutoimi -35 000 -15 000 0 0 0 -50 000
1210 Sähköiset yo-kirjoitukset - ruotsinkielinen koulutoimi -35 000 -15 000 0 0 0 -50 000
1230 Sähköinen oppilashallinto-ohjelman täydentäminen -30 000 0 0 0 0 -30 000
1237 Sähköinen oppilashallinto-ohjelman täydentäminen -15 000 -15 000 0 0 0 -30 000
Suomen- ja ruotsinkielinen koulutoimi (teh) yhteensä -115 000 -45 000 0 0 0 -160 000

Rakennus- ja ympäristölautakunta (teh)
1265 Rakennusvalvonta-arkiston digitointi -50 000 -40 000 -30 000 -30 000 -30 000 -180 000
Yhdyskuntatekniikan lautakunta yhteensä -50 000 -40 000 -30 000 -30 000 -30 000 -180 000
Atk-ohjelmat ja käyttöönotto määräraha yhteensä -977 000 -1 446 000 -602 000 -570 000 -30 000 -3 625 000

MAA- JA VESIALUEET
2000 Maa- ja vesialueiden hankinta -2 100 000 -150 000 0 0 0 -2 250 000
2000 Maa- ja vesialueiden myynti 30 000 30 000 0 0 0 60 000
Maa- ja vesialueet määräraha yhteensä -2 070 000 -120 000 0 0 0 -2 190 000

IRTAIN OMAISUUS
1233 Kirjastojärjestelmä ja verkkokirjasto 0 -120 000 0 0 0 -120 000
Kirjastotoimi (teh) yhteensä 0 -120 000 0 0 0 -120 000



Suomen- ja ruotsinkielinen päivähoito (teh)
7292 Päiväkotien henkilökunnan kulunvalvonta ja lasten rekisteröinti (s) -150 000 -120 000 -120 000 0 0 -390 000
7260 Päiväkotien henkilökunnan kulunvalvonta ja lasten rekisteröinti ( r) -90 000 -90 000 -90 000 0 0 -270 000
Ruotsinkielinen päivähoito (teh) yhteensä -240 000 -210 000 -210 000 0 0 -660 000

Suomenkielinen koulutoimi (teh)
7396 Koulujen täydennyskalustus 0 0 -150 000 -250 000 -400 000
Opetusvälineistöjä ja konehankintoja -309 000 0 0 0 -309 000
Suomenkielinen koulutoimi (teh) yhteensä -309 000 0 -150 000 -250 000 0 -709 000

Ruotsinkielinen koulutoimi (teh)
Opetusvälineistöjä ja konehankintoja -38 000 0 0 0 -38 000
Ruotsinkielinen koulutoimi (teh) yhteensä -38 000 0 0 0 0 -38 000

Musiikkiopisto
xxxx Musiikkiopiston opetuskalusto -20 000 -20 000 0 0 0 -40 000
Musiikkiopisto yhteensä -20 000 -20 000 0 0 0 -40 000

Perusturva (teh)
7105 Hammashullon korvauslaitehankinnat -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 0 -400 000
Perusturva (teh) yhteensä -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 0 -400 000

Yhdyskuntatekniikan lautakunta (teh)
xxxx Paikkatietopalveluiden GNSS-mittauslaitteiden hankinta -50 000 0 0 0 0 -50 000
Yhdyskuntatekniikan lauatkunta (teh) yhteensä -50 000 0 0 0 0 -50 000
IRTAIN OMAISUUS MÄÄRÄRAHA YHTEENSÄ -757 000 -450 000 -460 000 -350 000 0 -2 017 000

MUUT PITKÄVAIKUTTEISET MENOT
Yhdyskuntatekniikan lautakunta (teh)
1949 Täydennyskartoitukset ja paikkatietoaineistojen tuottaminen -70 000 -70 000 -70 000 -70 000 -70 000 -350 000
Yhdyskuntatekniikan lautakunta (teh) yhteensä -70 000 -70 000 -70 000 -70 000 -70 000 -350 000
Muut pitkävaikutteiset menot määräraha yhteensä -70 000 -70 000 -70 000 -70 000 -70 000 -350 000

TALONRAKENTAMINEN
Perusturvan käytössä
3009 Hyvinvointikeskus Jokiniitty (2016 -2020) -250 000 -7 515 650 -9 723 350 -6 807 100 -300 000 -24 596 100
3009 Hyvinvointikeskuksen ensikertainen kalustaminen -2 500 000 -500 000 -3 000 000
Perusturvan käytössä yhteensä -250 000 -7 515 650 -9 723 350 -9 307 100 -300 000 -27 096 100



Sivistystoimen käytössä
3402 Jokirinteen oppimiskeskus (sis." Finnsbackan" pk 2016 - 2020) -207 000 -8 636 000 -9 500 000 -9 230 000 -27 573 000
3402 Jokirinteen oppimiskeskuksen ensikertainen kalustaminen -2 500 000 -920 000 -3 420 000
3429 Masalan koulun liikuntasalin ja keittiön rakentaminen (ur) (-2016) -3 400 000 -3 400 000
3421 Masalan koulun liikuntasalin ja keittiön irtokalustaminen -450 000 -450 000
3462 Sjökulla oppimiskeskuksen laajennus ja korjaus (-2017) -4 740 000 -675 000 -5 415 000
3462 Sjökullan kalustaminen -500 000 -500 000
3426 Kirkkonummen koulukeskuksen muutokset  hankkeen3402 valmist -202 500 -900 000 -270 000 -1 372 500
3426 Kirkkonummen koulukeskuksen kalustaminen (2017-2019) -500 000 -500 000
3280 Sepänkannaksen päiväkoti (ur) (-2016) -2 100 000 -2 100 000
3280 Sepänkannaksen päiväkodin kalustaminen -350 000 -350 000
3320 Veikkolan alueen päiväkoti ja koulu, peruskorjaus ja laajennus
(2016-2019) -27 000 -135 000 -2 250 000 -4 950 000 -7 362 000
3320 Veikkolan alueen päiväkodin ja koulun kalustaminen -800 000 -800 000
3222 Kantvikin pk vanhan osan purku ja saneeraus (2016-2017) -360 000 -3 150 000 -3 510 000
3222 Kantvikin pk kalustaminen (2017) -390 000 -390 000
3450 Pääkirjaston laajennus (2015-2019) -270 000 -2 970 900 -2 970 900 -270 900 -6 482 700
3450 Pääkirjaston valtionosuus (OPM, maksetaan 7 vuoden aikana) 2 060 000 2 060 000
3450 Pääkirjaston peruskorjaus (2017-2019) -49 500 -1 288 800 -451 530 -1 789 830
3450 Pääkirjaston ensikertainen kalustaminen (2018-2019) -700 000 -300 000 -1 000 000
3232 Tarve- ym. Selvitykset -80 000 -30 000 -30 000 -30 000 -170 000
Sivistystoimen käytössä yhteensä -11 984 000 -16 738 900 -17 639 700 -18 802 430 -1 420 000 -66 585 030
Tilahallinnon korjausohjelma (hyväksytty PATU 24.9.2015) -2 004 000 -2 000 000 -2 000 000 -2 000 000 -2 000 000 -10 004 000
Talonrakentaminen määräraha yhteensä -14 238 000 -26 254 550 -29 363 050 -30 109 530 -3 720 000 -103 685 130
Talonrakentaminen valtionosuudet yhteensä 0 0 0 2 060 000 0 2 060 000

LIIKUNTA JA VIRKISTYSALUEET
5430 Liikunta-alueet -15 000 -445 000 -135 000 -15 000 -15 000 -625 000
5495 Virkistysalueet ja ulkoilureitit -80 000 -80 000 -80 000 -80 000 -80 000 -400 000
5445 Lähiliikuntapaikat -350 000 -115 000 -675 000 -300 000 -500 000 -1 940 000
5445 Veikkolan lähiliikuntapaikka valtionosuus 160 000 160 000
5499 Muut hankkeet -170 000 -580 000 -120 000 -870 000
Liikunta- ja virkistysalueet määräraha yhteensä -615 000 -1 220 000 -1 010 000 -395 000 -595 000 -3 675 000
Liikunta- ja virkistysalueet valtionosuudet yhteensä 160 000 0 0 0 0 160 000

LIIKENNEALUEET JA PUISTOT
Aluekohtaiset kadut ja muut liikennealueet
4001 Keskustan asemakaava-alueet -2 150 000 -1 035 000 -2 910 000 -2 325 000 -5 715 000 -14 135 000
4013 Gesterbyn asemakaava-alue MKS (2018-2020) -200 000 -80 000 -130 000 -570 000 -120 000 -1 100 000



4014 Vesitorninmäen asemakaava-alue MKS ( 2014 - 2020) -1 370 000 -300 000 -1 010 000 -1 510 000 -750 000 -4 940 000
4025 Heikkilän juhlakallio MKS (2017-2020) 0 -130 000 -920 000 -910 000 -50 000 -2 010 000
4018 Tolsanmäki MKS (2018-2019) 0 0 -60 000 -310 000 0 -370 000
4023 Myllytorpan asemakaava-alue (2020-) 0 0 0 0 -60 000 -60 000
4041 Sepänkannas III asemakaava-alue ( -2016) -150 000 0 0 0 0 -150 000
4060 Jorvaksenkolmio asemakaava-alue (2018-2019) 0 0 -120 000 -460 000 0 -580 000
4062 Länsi-Jorvaksen asemakaava-alue MKS (2018-2020) 0 0 -90 000 -410 000 -410 000 -910 000
4063 Inkilänportin asemakaava-alue MKS ( -2020) 0 -400 000 -4 550 000 -4 250 000 -560 000 -9 760 000
4024 Sarvvikinportti MKS (2017-2019) 0 -120 000 -500 000 0 0 -620 000
4071 Prikirannan asemakaava-alue MKS (2017-2019) 0 -100 000 -2 230 000 -1 530 000 0 -3 860 000
4074 Haapiorinteen asemakaava-alue (2016-2019) -620 000 -110 000 0 -100 000 0 -830 000
4102 Masalan keskustan asemakaava-alue (-2020) -220 000 -1 440 000 -1 120 000 -920 000 -750 000 -4 450 000
4103 Masalan Tinanpuiston alue MKS (2016 -2020) -140 000 -1 720 000 -1 310 000 -500 000 -350 000 -4 020 000
4151 Veikkolan asemakaava-alueet (-2019) -340 000 -2 360 000 -4 047 000 -1 020 000 0 -7 767 000
4153 Veikkolanpuro MKS (2018-2019) 0 0 -60 000 -400 000 0 -460 000
4199 Kaava-alueiden katujen perusparannus -130 000 -130 000 -130 000 -130 000 -130 000 -650 000
4154 Veikkolanportti (2016-2021) -100 000 0 -170 000 -610 000 -1 210 000 -2 090 000
4017 Keskusta II (2017-) MKS 0 -270 000 -490 000 -1 790 000 -930 000 -3 480 000
4120 Veklahti ja Svartvik MKS (2020-) 0 0 0 0 -180 000 -180 000
4155 Jokiniityn ja Vesitorninmäen risteysalue (-2018) -1 620 000 -2 100 000 -260 000 0 0 -3 980 000
5460 Lähivirkistysalueiden perusparannushankkeet -30 000 -40 000 -40 000 -40 000 -40 000 -190 000
4040 Sepänkannas 2 (2017-2018) 0 -15 000 -100 000 0 0 -115 000
5490 Veikkolan urheilupuisto (2016) -120 000 0 0 0 0 -120 000
4118 Sarvvikinranta MKS (2016) 0 0 0 0 -90 000 -90 000
Tanskarla MKS (2018 -) 0 0 -30 000 -350 000 -250 000 -630 000
Suvimäki MKS (2019-) 0 0 0 -35 000 -350 000 -385 000
Masalanportti MKS (2019-) 0 0 0 -30 000 -250 000 -280 000
Aluekohtaiset kadut ja muut liikennealueet yhteensä -7 190 000 -10 350 000 -20 277 000 -18 200 000 -12 195 000 -68 212 000

Muut liikennealueet
4810 Jorvaksen asema (kunnan osuus) -50 000 -2 500 000 0 0 0 -2 550 000
4879 Kevyen liikenteen raittien rakentaminen -1 360 000 -680 000 -360 000 -1 480 000 -1 680 000 -5 560 000
4889 Tievalaistus kaava-alueiden ulkopuolella -20 000 -110 000 -155 000 -200 000 -120 000 -605 000
4989 Liikenneturvallisuuden parantaminen -100 000 -75 000 -75 000 -75 000 -75 000 -400 000
4886 Tie- ja katualueiden valaistuksen uusiminen -300 000 -300 000 -150 000 0 0 -750 000
Muut liikennealueet yhteensä -1 830 000 -3 665 000 -740 000 -1 755 000 -1 875 000 -9 865 000
Liikennealueet ja puistot määräraha yhteensä -9 020 000 -14 015 000 -21 017 000 -19 955 000 -14 070 000 -78 077 000



MUUT KIINTEÄT RAKENTEET JA LAITTEET
Muut yt-lautakunnan kohteet
5820 Maakaatopaikan laajentaminen -15 000 -15 000 -15 000 -15 000 -15 000 -75 000
5960 Joukkoliikenneinfran rakentaminen -80 000 -80 000 -80 000 -80 000 -80 000 -400 000
Muut yt-lautakunnan kohteet yhteensä -95 000 -95 000 -95 000 -95 000 -95 000 -475 000

KUNTA INVESTOINNIT YHTEENSÄ -27 872 000 -43 670 550 -52 617 050 -51 544 530 -18 580 000 -194 094 130
KUNTA INVESTOINNIT TUOTOT YHTEENSÄ 190 000 30 000 0 2 060 000 0 2 280 000
KUNTA NETTO YHTEENSÄ -27 682 000 -43 640 550 -52 617 050 -49 484 530 -18 580 000 -191 814 130

VESIHUOLTOLAITOS
Runko- ja siirtojohdot
6651 Veikkolan vesitornin saneeraus (2016) -80 000 0 0 0 -80 000
6697 Runkoventtiilien saneeraus ja mitta-asemat -20 000 -40 000 -40 000 -100 000
6698 Viemäriverkoston saneeraus -110 000 -450 000 -450 000 -1 010 000
6699 Jätevedenpumppaamoiden saneeraus -100 000 -60 000 -60 000 -220 000
6805 Espoo-Veikkola yhdysvesijohdon kapasiteetin lisäys -50 000 0 0 -50 000
6807 Espoo-Kirkkonummen keskusta yhdysvesijohdon saneeraus -50 000 -200 000 0 -250 000
6005 Vesijohtojen saneeraus -200 000 -300 000 -300 000 -800 000
6995 Vesihuoltoverkoston pienet verkostotyöt -50 000 -100 000 -100 000 -250 000
6003 Automaatiojärjestelmän päivittäminen -50 000 -400 000 -400 000 -850 000
Runko- ja siirtojohdot yhteensä -710 000 -1 550 000 -1 350 000 0 0 -3 610 000

Vedenottamot
6720 Meikon vedenottamon saneeraus -50 000 -50 000 -250 000 -350 000
6005 Upinniemen vedenottamon saneeraus -50 000 0 -50 000 -100 000
Vedenottamot yhteensä -100 000 -50 000 -300 000 0 0 -450 000

Haja-asutusalueiden vesihuolto
6927 Sepänkylän alueen vesihuolto (2018) 0 0 -200 000 0 0 -200 000
Haja-asutusalueiden vesihuolto yhteensä 0 0 -200 000 0 0 -200 000

Aluekohtaiset verkostohankkeet
6001 Keskustan asemakaava-alueet (2016-2018) -340 000 -90 000 -240 000 -670 000
6013 Gerterbyn asemakaava-alueet MKS (2017-2018) 0 -30 000 -30 000 -60 000
6014 Vesitorninmäen asemakaava-alueet MKS (2016-2018) -200 000 -80 000 -235 000 -515 000
6017 Keskustan II asemakaava-alue (2017-2018) -50 000 -30 000 -80 000
6018 Tolsamäen asemakaava-alue MKS (2018) 0 -40 000 -40 000
6024 Sarvvikin portti MKS (2017 - 2018) -60 000 -450 000 -510 000



6025 Heikkilän Juhlakallion asemakaava-alue MKS (2017 - 2018) -40 000 -300 000 -340 000
6060 Jorvaksen kolmion asemakaava-alue (2018) -33 333 -33 333
6061 Pohjois-Jorvaksen asemakaava-alue (2019) -16 667 -16 667
6062 Länsi-Jorvaksen asemakaava-alue MKS (2018) -60 000 -60 000
6063 Inkilänportin asemakaava-alue MKS (2017-2018) -210 000 -1 380 000 -1 590 000
6071 Prikiranta asemakaava-alue  MKS (2017-2018) -70 000 -370 000 -440 000
6074 Haapiorinteen asemakaava-alue MKS (2016-2017) -380 000 -40 000 -420 000
6102 Masalan keskustan asemakaava-alue ( - 2017) -30 000 -60 000 -40 000 -130 000
6103 Masalan Tinapuisto MKS (2016-2018) -50 000 -580 000 -240 000 -870 000
6151 Veikkolan asemakaava-alueet (- 2018) -60 000 -45 000 -110 000 -215 000
6153 Veikkolanpuro 2. vaihe MKS (2018) 0 0 -60 000 -60 000
6154 Veikkolanportti asemakaava-alue (2017-2018) 0 -10 000 -90 000 -100 000
6155 Jokiniityn ja vesitorninmäen risteysalue (2017-2018) -230 000 -500 000 -90 000 -820 000
Tanskarla (2018) 0 0 -30 000 -30 000
Aluekohtaiset verkostohankkeet yhteensä -1 290 000 -1 865 000 -3 845 000 0 0 -7 000 000
VESIHUOLTOLAITOKSEN INVESTOINNIT YHTEENSÄ -2 100 000 -3 465 000 -5 695 000 0 0 -11 260 000

KAIKKI INVESTOINNIT YHTEENSÄ -29 972 000 -47 165 550 -58 312 050 -51 544 530 -18 580 000 -205 354 130
KAIKKI INVESTOINNIT TUOTOT YHTEENSÄ 190 000 30 000 0 2 060 000 0 2 280 000
KAIKKI NETTO YHTEENSÄ -29 782 000 -47 135 550 -58 312 050 -49 484 530 -18 580 000 -203 074 130



Liite 2 Toimitila- ja toiminta-avustukset

TOIMITILA- JA TOIMINTA-AVUSTUKSET TOIMIALOITTAIN

KONSERNIHALLINTO TOT 2014 TOT2015* TA 2015 TA 2016
Avustukset yhteisöille 75 028 39 900 82 000 80 000
Avustukset liikelaitoksille 100 000 75 000 75 000 50 000
Toimitila-avustukset 18 012 7 673 30 000 25 000

YHTEENSÄ 193 040 122 573 187 000 155 000

PERUSTURVA TOT 2014 TOT2015* TA 2015 TA 2016
Yleisavustus 20 002 30 000 20 002
Toimitila-avustus 38 231 38 719 38 231
Veteraaniavustus 27 500 29 280 27 500
YHTEENSÄ 85 733 97 999 85 733

SIVISTYSTOIMI TOT 2014 TOT2015* TA 2015 TA 2016
SIVISTYSLAUTAKUNTA
Hallinto- ja toimistopalvelut
 Toimitila-avustus 72567 0 78 000 0
Kulttuuripalvelut
• Toiminta-avustus 101 296 100 745 105 000 105 000
• Toimitila-avustus 50 796 19 518 48 000 51 000
S VARHAISKASVATUS- JA OPETUSLAUTAKUNTA
• Toiminta-avustus 10000 0 10 000 10 000
• Toimitila-avustus 911 44 119 2 215 66 698
R VARHAISKASVATUS- JA OPETUSLAUTAKUNTA
• Toiminta-avustus 4 329 3 500 4 329 4 329
LIIKUNTALAUTAKUNTA
• Toiminta-avustus 147 410 98118 156 153 147 410
• Toimitila-avustus 343 502 150048 309 000 316 437
NUORISOLAUTAKUNTA
• Toiminta-avustus 37 957 30 000 37 000 32 000
• Toimitila-avustus 4 068 3 410 3 000 4 000
YHTEENSÄ 772 836 449 458 752 698 732 874
YHDYSKUNTATEKNIIKKA TOT 2014 TOT2015* TA 2015 TA 2016
RAKENNUS- JA YMPÄRISTÖLAUTAKUNTA
Avustukset yhteisöille 4 992 4 200 5 100 4 500
PALVELUTUOTANNON LAUTAKUNTA
Avustukset yhteisöille 268 210 25 291 312 200 239 200
VPK-korjausavustukset 30 000
Avustukset nuorisoseurataloille 30 000
YHTEENSÄ 273 202 29 491 317 300 243 700
AVUSTUKSET YHTEENSÄ 1 324 811 1 354 997 1 217 307
*Toteutuneet vuonna 2015 tilanne per 31.10.2015
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